

Samling

af

Historiske Efterretninger

om

Danske Sø=Officierer,

med Videre

Sø=Etaten vedkommende,

af

J. H. Lüchow,

Capitain og Under=Toimester i Sø=Etaten.



Iste Deels Iste Hæfte.

Kjøbenhavn 1788.

Trykt hos Johan Frederik Schulk,
Universitets = Bogtrykker.

Hans Majestæt

K o n g e n,

Den

Danſke Søe-Etats

milde Befytter,

helliges

dette Bærk

allerdybeste

Underdanighed

af

Forfatteren.

Fortale.

At Forsædres Ihukommelse er det bedste Lys for Efterkommerne, er en Sandhed, som mange Forfattere, hvoriblandt endog Mænd, jeg ikke vover at nærme mig, have beviist.

Jeg behøver da ikke at melde, af hvad Aarsag jeg har anvendt nogle af mine Sparetimer til at fremstille afbøde, og for mere end hundrede Aars siden i Graven skulte, Forsædre, ved at meddeele Publicum: Samling af historiske Efterretninger om danske Søe-Officierer med videre, Søe-Etaten vedkommende; især da det, som derom er hidtil udgi-

udgivet, er saa lidet, og jeg vist veed, at Mængden, endog i Staten selv, er saa ubekjendt dermed, at endog Navnene af de fleste Mænd, især i første Deel og Anhanget, ere dem fremmede.

Jeg forlanger ingen Loes; det er mig Glæde og Ære nok, naar mit Arbeide finder Bifald. Jeg troer mig sikker for at dadles af dem, der vide hvad et Arbeide af denne Natur medfører; og deres Dom, der ikke kiende sigt, er mig ligegyldig.

Jeg skal, saavidt jeg kan faae sandfærdig Oplysning, meddele mine Læsere i denne Samling de fornemste og fleste Efterretninger om enhver Officier, geistlig og civil Embedsmand, der har staaet i virkelig Tjeneste under Søe-Staten, samt om nogle faa af de Officierer, der have været i Maanedstjeneste; alt i alphabetisk Orden, hver Deel for sit Tidsrum, med et General-Register; saa at denne Samling endog kan tiene til et Lexicon over alle de deri omtalte Mænd, foruden at den vil blive særdeles nyttig for enhver, som finder Behag i, med meere Tid og friere Pen at udgive en eller anden

anden af disse Mænds vidtløftigere Levnetsbeskrivelse. Hertil vil jeg med sand Fornøielse bidrage, imod Sikkerhed ved Udlaanet af saadanne Documenter, som jeg selv, enten for deres Vidtløftigheds Skyld, eller formedelst Mangel af fuldkommen Paalidelighed, ikke har gjort Brug af.

Mueligste Korthed er mit Siemeed, og derfor er det

1) At i Henseende til Reiserne, som endeel Officierer have gjort med et og det samme Skib paa een Tid, ikkun anføres den, der har havt øverst Commando paa Skibet, da enhver af de andre ikkun meldes at have faret med det Skib, som han har ført.

2) At ingen Henviisning skeer, hvorfra de anførte Efterretninger ere tagne, da det, til ingen Nytte, vilde gjøre Værket meget vidtløftigere, o. s. v.

Under

Under hele Arbeidet følges en af mig antagen Hovedregel, som jeg troer, vil finde Bisald af alle Retsfane, da det vist var at ønske, at den mere almindelig blev iagttaget, at jeg nemlig hellere udelader tre Sandheder, end indflikker en mig vittelig Usandhed. Skulde desuagtet noget forekomme, der kan synes dunkelt eller tvivlsomt, tør jeg næsten love, at det ved Værkets Fortsættelse vil opklares og troes. I andet Fald er jeg redebon til at give fornøden Dphlysning, naar man personlig vil henvende sig til mig selv.

Det er mig vel deels forbudt, og deels ikke tilladt at navngive nogle værdige Mænd, som have meddeelt mig adskillige gode Efterretninger, der passede til min Hensigt; men at gaae deres viiste Midkierhed for mit Arbeids Fremme med Tavshed forbi, kan Erkiendtlighed ikke tillade mig. Jeg aflægger derfor herved offentlig min skyldigste Taksigelse til disse gode Mænd, med ydmngst Begiering om fremdeles at understøtte mit Arbeide; og skal mit ivrige Ønske være, at flere af mine agtbare Landsmænd ville følge deres prisværdige Exempel.

Her:

Herved giver jeg mig da nu den Ære, at overlevere Publicum det første Stykke af denne Samling, hvoraf jeg, ved Bogtrykker Schulges bekjendte Bindskibelighed, tør love at levere et Stykke hver Fierdingaar.

Fra mere end een Side har jeg Marsag at troe, og er derom alt overbevist, at dette og påfølgende i samme Smag vil finde almindeligt Bisald. Den værdige Autor af oekonomiske Tanker til høiere Eftertanke, bestyrker ikke lidet denne Troe i sit Ord til Marinen, sierde Parts andet Capitel. Jeg har derfor allerede besluttet, efter denne Samling, end videre at udgive nogle Afhandlinger om adskillige Ting, der ligeledes ere Søe-Statens vedkommende, og som en Fortsættelse af dette Værk, saasom: om Statens Bestyrelse, om Holmene, om Floden og Skibbhggeriet, om Havnevesenet o. s. m., hvilket til sin Tid nærmere skal blive bekjendtgiort; men hvortil imidlertid hist og her, i dette og påfølgende Stykker henvises, for ikke at behyrde Læserne med uforlødne Igientagelser.

At

At udarbejde disse vigtige Afhandlinger, saaledes at de nogenlunde kan nærme sig til Fuldkommenhed, indseer jeg vel at overskride enkelt Mandes Kræfter; men ubegyndt, ufuldendt. — Den store Nytte, som meere almindelig Kundskab om disse Ting, især for Marinen vil medføre, har drevet mig til den Beslutning, at bryde Jisen og tage fat herpaa, blot i Haab om, derved at anspore mere Indsigtsfulde til siden videre at udarbejde dem. At jeg derfor yttre det Ønske, at andre, især om Tingene kyndige Mænd, ville staae mig bi, og at enhver, som er Eier af dertil tjenlige Efterretninger, vil meddele os dem, kan vel ikke lastes. Jeg har ingen Aarsag at tvivle om Medarbejdere; thi Eyst til Kundskab er en skjult Gave hos ethvert Menneske, der ikke modvillig undertrykker den. Dog beder jeg enhver, som finder Eyst til at lægge Haand herpaa, at han vil vel overveie, at dette Arbejde ikke er til at forslaae Tiden; men at det medfører Ansømmelighed, som inden føie Tid føder Kjedsomhed af sig, dersom ikke Eysten har Overvægt.

Til

Til Slutning beder jeg mine gunstige Læsere med Mildhed at oversee, om en eller anden Feil skulde indsnige sig fra min Side, da det er umueligt at indestaae derfor i en saa vidtløftig Samling.

Hvad Hustruer og Børn betrefter vil vist findes mange Steder Urigtighed; det er at sige: en Mand kan have været gift, ja havt Børn, som ikke ere anførte; en anden Mand kan have havt flere Koner, og flere Børn, end jeg har anført; men dette grunder sig alt paa min antagne Hovedregel, der ligeledes har tilbageholdt adskillige andre Ting, som virkelig ikke ere mig ubekjendte, men formedelst Mangel af fuldkommen Visshed ere udeladte. Mig er det nok, at det, jeg anfører, er sandt; enhver som veed mere, med lige Visshed, kan selv føie det til; og vil de meddeele mig det, og vedtegne af hvad Kilde de have øst, da takker jeg dem.

Finder, imod Forhaabning, Nogen Fornøielse i at opholde sig over dette mit Arbejde, da beder jeg dem venligst at spare deres Umag; thi jeg ind-

Fortale.

Inblader mig paa ingen Maade i Pennekrig. Jeg beder ikkun flige (som de vist selv indbilde sig) lærde Grandfæder, at giøre Forsøg paa et Bærl af lige Natur, endog mindre vidtløstigt, da jeg er overbeviist om, at ikke allene deres Forsæt forandres, men at de endog vil bifalde

Forfatteren.

Hal.



Halborg (Jens Pedersen). Aar 1677, den 9de Jan. blev han antaget til Maanedes-Lieutenant, og samme Aar udcommanderet med Orlog-Skibet Delmenhorst, ført af Capitain Jan Eilers, hvorpaa, i Bataille den 1. Julii, det venstre Been blev ham affkudt. Han foer dog paafølgende Aar igjen med samme Skib og Chef, men 1679 ved Aarets Indgang blev han af Tjenesten dimitteret.

Akersloot (Adrian Cornelisen). Aar 1675 blev han i Holland antaget til Maanedes-Capitain, og efter Hidkomsten var han samme Aar, under Admiral Niels Juul, Chef paa Orlog-Skibet Dronning Charlotta Amalia; derfra blev han med Galioten Oranienboom udsendt at krydse udenfor Kullen, hvor han, den 19. Nov., ved Gypten erobrede et Svensk Skib, ladet med Fransk Salt, som blev priisdømt. Sidst i Aaret reiste han hjem til Holland, hvor han paafølgende Foraar gif Commissaire Müller i Amsterdam tilhaande med at hørve Folk til Floden, fulgte med dem hid, og derefter, under General-Admiral Lüzow, 1ste Deel. A Cor.

Cornelius Martinus Tromp, commanderede paa Orlog-Skibet Christianus Quintus, til han i Bataille den 1. Junii blev ihjelskudt.

Bemeldte Tromp skriver i Rapport til Hans Majestæt Kongen om denne Bataille iblandt andet saaledes: "Adrian Ackerstoot, min første Capitain, er paa Verens Seng hensovet."

Adeker (Cort Sivertsen). Fød Aar 1622 den 16. Dec. i Brevig i Norge. Hans Fader, Søren Jensen, var Forvalter over det kongelige Salt-Værk i Langesund. Hans Moder var Dorothea Niels Datter.

Aar 1637 reiste han til Holland, foer derfra, som Adelsburs, først med den Hollandiske Admiral Martin Harprecht Tromp, og derefter med Capitain Johan Keiersen, inde i Middelhavet.

1641 gif han med bemeldte Keiersen i Venetiansk Tjeneste, hvor han først tjente som Constabel, siden som Lieutenant, og fra 1645 som Capitain. Aaret derpaa reiste han først hjem til Norge, og derfra til Horn i Holland, hvor han samme Aar den 16de Junii indlod sig i Egetskab med Mad. Engelke Sophronia. Efter nogen Tids Ophold i Holland reiste han igjen til Venedig, traadde i sin forrige Plads, og blev betroet til at føre Orlog-Skib.

1648 fulgte han den Venetianske Flode, som, under Anførsel af General-Krigs-Commissaire Moro-

fini,

fini, holdt Constantinopel bloqueret, drev den Tyrkiske Flode tilbage, da den vovede sig ud, og derefter holdt den hele Aaret der indsluttet. Paafølgende Aar, da Floden blev deelt, forblev han i den Esquadre, som igjen skulde holde Constantinopel bloqueret, under General-Krigs-Commissaire Rivas Commando; og da Tyrkerne vilde trænge sig ud af Dardanellerne, bleve de tilbagedrevne, endeel af deres Skibe erobrede og andre opbrændte, hvorfor han tilligemed øvrige Skibs-Chefer af Regjeringen i Venedig blev belønnet.

1650 fulgte han Floden, som, under bemeldte Riva, der da var Admiral, holdt Dardanellerne bloqueret; han blev imidlertid udsendt at ruinere endeel Fartøier under den Tyrkiske Kyst, hvilke han, i Admiralsens Paafyn, stak i Brand, og tog 5 Kjøbmands-Skibe.

1651 var han i Floden, som General-Admiral Molino commanderede, da den Tyrkiske Flode den 10. Junii blev slagen under Ben Paros.

1652 convoierede han Inquisitor og Raadsherre, Bragadino, som blev sendt fra Venedig til Candien, for at dæmpe en Misforstand imellem Republikens Generaler.

I Argenterras Havn paafom en overmaade stærk Storm, hvorved Skibene kom i Drist. Det Skib, hvorpaa Bragadino var, stod meest i Fare. Adeker vovede sig selv for at redde ham, foer i sin Sluppe med yderste Fare did, og fik Bragadino

netop fra Skibet, da det strax derpaa sloges i Stykker imod en Klippe, og den største Deel af Mandskabet omkom. Derefter undsatte han, samme Aar, Fæstningen Suda med Folk og Ammunition, Levnetsmidler og Penge, uagtet den af Tyrkerne var haardt bloqueret. Fæstningen kom derved i god Stand og Fienden blev fordreven.

1654 den 13de Jan. erholdt han af den Venetianske Regjering en aarlig Pension af 200 Ducater. En Guldfjæde havde han forhen, formodentligen 1649, bekommet.

Han var 1654, under Admiral Dolfino, som selv var paa Skib hos ham, i tvende Svæslag imod Tyrkerne, paa hvis Side Amurath var Anfører i det første, da de bleve slagne, men reddede sig ved Flugt; og Ibrahim i det sidste, da de overgave sig med Skib og Gods, af Skræk over deres tapre Anførers Død, som, uagtet han i Entring havde ved et Hug gjort Adelsers høire Arm ubrugelig, maatte falde for hans venstre, og derefter miste sit Hoved ved sin egen Sabel. De Vaaben, Adeler ved denne Leilighed fik til Bytte efter den nedslagne Ibrahim, overleverede han ved sin Hidkomst til Kong Frederik den Tredie, som lod dem, ham til Vere, ophænge paa Kunst-Kammeret, hvor de endnu forevises.

1656 fulgte han Floden, som, under Capitain-General Marcellos Commando, erholdt fuldkommen Seier over den Tyrkiske Flode i Archipelagus den 26de Junii.

1657

1657 var han med i Floden, der blev anført af Capitain-General Mocenigo, da Tyrkerne bleve slagne under Dardanellerne.

1658 den 28de Jan. blev han beåret med Ridder-Ordenen af St. Marco, og den 28de Febr. samme Aar belønnet af Regjeringen i Venedig med en aarlig Pension af 1400 Ducater for sig og Arvinger i tredje Led.

Selv erholdt han denne Pension rigtig, saa længe han levede, og Arvingerne blev den eengang efter hans Død udbetalt, men siden har den ikke været at bekomme.

1659 fulgte han atter Floden, som da blev commanderet af General-Capitain Morosini.

Under de Tyrkiske Grændser kom Floden i Mangel for Vand. Han paatog sig at skaffe samme, gjorde derpaa Landgang, overrumplede den Tyrkiske Stad Cisma, hvor han gjorde stort Bytte, og derfra udførte Vand til Floden.

1660 var han, som General-Lieutenant, anbefoet den Venetianske Flode, hvormed han ikke alene bedækkede Landgang og befordrede Tropper til Hovedstaden Candia, i Sigte af Fæstningen Canea, som var falden i Tyrkernes Hænder; men han bortjog endog en fiendelig Esquadre, som gjorde Farvandet usikkert.

Det synes, som Adelsers Diemærke eene har været at opnaas den Grad af Værdighed, at blive anfortryet den Venetianske Flode; thi Aaret derpaa i

A 3

Mar:

Martii Maaned tog han Afked af den Venetianske Tjeneste. Han reiste derpaa, med stor Berømmelse og almindelig Agtelse, hjem til Holland, hvor han i Mai Maaned ankom. Han var imidlertid bleven Enkemand, men 1662 den 25de Julii indtraadde han i Egteskab med Jomfr. Anna Velt.

1663 den 25de Sept. blev han Dansk Admiral og Admiralitets-Raad, og fort efter General-Admiral og Vice-Præsident i Admiralitets-Collegiet.

Det blev ham overdraget at indrette Søe-Staten paa Hollandsk Fod. Til den Ende reiste han paafølgende Aar først til Trondhjem, hvor han udfkres Søefolk til Holmens Mars-Ejeners Reclutering; dernæst til Bergen, at indrette en Gallei-Flode, paa hvis Bygning strax blev begyndt, og sou, 5 Aar efter, kom i fuldkommen Stand.

1666 den 27de Febr. blev han og hans ægte Afkom optaget i den Danske Adelsstand.

Han blev samme Aar sendt til Holland for at imodtage 8 Skibe, som Hs. Majestæt, efter sluttet Contract med Herren Staterne, havde i Bente; og tillige at antage Officierer og andre Søefolk, samt indkjøbe Materialier til Floden, som alt med bemeldte Skibe skulde hidføres; men, da det siden blev Herren Staterne bevilget, at beholde deres Skibe til eget Brug imod Engelland; saa blev Adelen hjemkaldet.

1668, sidst i Aaret, blev han igjen sendt til Holland, hvor han næstpaafølgende Aar bragte den med

med Herren Staterne sluttede Commerce-Convention, angaaende Skibsmaalingen, i Henseende til Vraelasten i Norge, til Endelighed, og derefter kom han hjem samme Aar.

1670 den 9de Febr. blev ham, ved Kong Christian den Femtes Tiltrædelse til Regjeringen, tillagt 1000 Rdlr. aarlig, foruden hans sædvanlige Gage.

1671 den 12te October blev han beæret med Ridder-Ordenen af Dannebrog.

1675 var han Commanderende over Floden, der bestod af 30 Orlog-Skibe og Fregatter, foruden 8 Hollandske Auxiliær-Skibe, under Commandeur Winck. Selv var han paa Orlog-Skibet Prinds Georg, som under ham blev ført af Maanedes-Capitain Hans Hartwigh.

Den 13de August gif han til Seils med Floden ad Østersøen, og ved stittig Krydsning kuldkastede han de Svenskes Forsæt, at transportere Folk og Ammunition til deres Lydske Provincer.

Med Søeslag fik han ingen Leilighed at gjøre sig bekjendt her i Danmark. Ikke desmindre banede hans store Erfarenhed ham Vej til største Agtelse her; thi ved den forudsaae han et overhængende ondt Veir, hvorfor han, uagtet den Svenske Flode var i Søen, og han altsaa havde Haab ved et Søeslag at kunne indlægge sig Vre, kun søgte at frefse Floden.

Retop havde han bragt Floden i Sikkerhed under Dragse, da et forfærdeligt Uveir reiste sig, og

paa den Soenske Flode viiste, hoed den Danske hadde været underkastet, hvis den ikke i Tide hadde søgt Haavn; thi de Soenske Skibe bleve faa tide tilredte, at de ikke mere kunde komme i Eeen det Aar.

Den 2den Nov. saae Adeler sig nødsaget, formedelst Svaghed, at overdrage Commandoen over Floden til Admiral Niels Juul, der næst ham i Floden var Commanderende. Han gif derpaa, efter ømmeste Affked med alle sine Underhavende, i Land ved Dragse, og derfra videre hid til Kjøbenhavn, hvor han 3 Dage efter, nemlig den 5de Nov., ved Døden afgif.

Han var Herre til Bradsbjerg og Gjemssø Kloster; og, som meldt er, tvende Gange gift. I det første Egtekab aplede han 2 Søner, hvoraf Sigvart Adeler, som hernæst ommeldes, var den ældste; i det sidste havde han en Søn, navnlig Frederik Christian Adeler, som i 4de Deel skal meldes om, og 3 Døttre, hvoraf den ældste, navnlig Susanna Elisabeth, blev gift 1682 med daværende Schouthynacht Frederik Eiler Giedde.

Hans Liig blev 1676 den 4de Febr. ved en høitidelig Liig-Procession og med al optæntelig Vred-Bewiisning ført til Holmens Kirke, hvorfra det siden er forflyttet til vor Frue Kirke her i Kjøbenhavn. Det da opførte Epitaphium over hans Grav opbrændte i den store Ijlebrand 1728, men et smukkere er siden opsat over samme.

Hans efterladte Enke døde her i Kjøbenhavn 1692 den 27de Jan., 52 Aar gammel.

Adeler (Sigvart). Født 1647 i Horn i Holland. Hans Fader var foransførte General-Admiral Cort Sivertsen Adeler; hans Moder Engiske Sophronia.

Aar 1663 kom han med Faderen fra Holland hertil, og blev derefter Capitain.

1669 overbragte han en Forstærkning af Folk til Frankbar i Ostindien, da det 1639 didsendte Mandskab var uddød paa een Mand nær, navnlig Eskild Andersen, der gif derhen som Constabel, men nu var Gouverneur. I Frankbar indtog han en Ladning Barer, bragte den til Java, og da de Foræringere, han havde med sig fra Hs. Majestæt Kongen af Danmark til Kongen af Bantam, vare overleverede, indgif han med sidsmeldte Konge et Forbund, i Følge hvilket de Danske fik Tilladelse at oprette der en Handels-Loge.

Kongen af Bantam sendte med ham tilbage til Hans Majestæt Kongen af Danmark en kostbar Diamant, og et Brev, hvori han udbad sig nogle Metal-Canoner og endeel Krud tilsendt, forlangende derhos, at, naar Hs. Majestæt fandt for godt at sende Folk did, Capitain Sigvart Adeler, som Overhoved, maatte sendes og forblive der.

1670 den 9de October erholdt han Schouthynachts Charakter.

1672 den 13de Nov. blev han udnævnt til Commandant i Dansborg, paa Kysten af Coromandel, med Titel af Indisk Raad; gif samme Aar, med et af det Ostindiske Compagnies Skibe, kaldet Haabet, ført af Capitain Carsten Christensen Richter, til Ostindien; næsten 10 Aar opholdt han sig der.

1682 begav han sig paa Hjemreisen til Danmark med et af det Ostindiske Compagnies hjemgaaende Skibe, kaldet Flyvende Ulv, ført af Capitain Jan Emmerick; men han kom ikke længere end til Cap de bonne Esperance. Der døde han 1683 den 24de Jan., og blev sammesteds begravet.

Ander sen (Anders). Han var Lieutenant 1668, var gift med Ingeborg Olsdatter, og havde med hende tvende Døttre.

Ander sen (Carsten). Aar 1660 var han Lieutenant, og siden blev han Capitain.

1673 førte han Skibet Forgylde Fisk.

1675 i October Maaned blev han, med Orlog-Skibet Eenighed, ført af Capitain Jan Lund, sendt til Floden, der, under General-Admiral Cort Sivertsen Adlers Commando, var i Østersøen, for der at gjøre Tjeneste.

I mod Slutningen af Aaret blev han sendt til Helsingør, for at have Opsyn med de der værende og efterhaanden kommende smaae Fartøier, for der, med,

med, under Bestyrelse af Commandanten paa Cronborg, at gjøre Fienden al mueligt Afbræk.

1676 førte han Galioten Sølvøisborg, bragte dermed Ammunition til Floden, der, under General-Admiral Cornelius Martinus Tromps Commando, var i Østersøen, hentede siden Proviant fra Aalborg og convoierede fra Jylland hid.

Sidst paa Aaret var han i Carlskøbenhavn, og gif Admiral Jens Rødsteen til Haande ved tvende der liggende nye Skibes Hidbringelse.

1677 den 31te Julii blev han sendt med Jagten Papegøien, ført af Lieutenant Hans Jensen, til Kreiarten Wismarcke Neff, som holdt Malmø bloqueret, hvorpaa han, som Chef, afløste Capitain Jøbbe Lydersen.

1678 foer han med Orlog-Skibet Dronning Charlotta Amalia, først ført af Capitain Boel Henrichsen Rosenmeyer, og siden af Capitain Jan Jansen Blom, begge under Admiral Jens Rødsteen. I August Maaned traadde han, som Chef, over paa Kreiarten Wismarcke Neff, hvormed han først var en Tid ved Helsingborg, og derefter holdt Malmø bloqueret.

1679 ved Aarets Indgang blev han af Tjenesten dimitteret, og

1681 i Foraaret blev han meddeelt Rejsepass, da han tog herfra, for at søge sin Lykke andensteds.

Han var gift med Anna Olsdatter, som døde 1674 i Mai Maaned, 45 Aar gammel, og havde en Søn og tvende Døtre.

Anderfen (Halvor). Født 1602; han tiende først for Skipper, og 1667 den 25. Mai blev han Capitain.

1675 var han Chef paa Fregatten Spraglede Falk, hvormed han først overførte Baron Jens Juul fra Gladstrand til Norge; siden fulgte han Floden under General-Admiral Cort Sivertsen Adeler's Commando i Østersøen, og sidst paa Aaret var han Commanderende for et Detachement af 4 Fregatter, 1 Galiot og 2 Kreierter, som holdt Wismar bloqueret, og hvormed han gjorde Anfald fra Søesiden den 13de Dec., da Armeen fra Landsiden løb Storm. Benævnte Stad overgav sig samme Dag paa Accord.

Han døde her i Kjøbenhavn 1679, og blev begravet den 25de Junii i Holmens Kirke. Hans efterladte Enke, navnlig Kirstine, døde 1701 i Februarii Maaned, 80 Aar gammel.

Anderfen (Jacob). Født 1589; han var først Lieutenant, og 1636 blev han Capitain. Han var to gange gift:

1) med

1) med Mette Johans Datter, og havde han med hende 2 Sønner og 3 Døtre.

2) med Anna Simons Datter, som døde 1669 i Julii Maaned, 65 Aar gammel.

Han døde her i Kjøbenhavn 1676, og blev begravet i Holmens Kirke den 4de Junii.

Anten (Isach Theunissen van). Aar 1676 blev han i Holland antagen til Maaned's-Capitain, og efter Hidkomsten foer han med Orlog-Skibet Christianus Quintus, ført af Capitain Adrian Cornelisen Acker'sloot, under General-Admiral Cornelius Martinus Tromp.

I Bataille den 1. Junii blev han den høire Arm affkudt, og da benævnte Acker'sloot, som forhen er meldt, blev i samme Bataille ihjelskudt, blev Anten Chef paa Skibet under Tromp.

I Rapport til Hs. Majestæt Kongen om denne Bataille, skriver General-Admiral Tromp iblandt andet saaledes: "Min anden Capitain Isach Thomassen von Anten, som med sin Tapperhed langt bedre havde fortient, haver formedelst en fiendelig Kugle mistet hans høire Arm."

1677 var han først Chef paa Orlog-Skibet Svanen, hvormed han fulgte Floden under Admiral Niels Juul's Commando i Østersøen, og bivaanede

Da

Bataillen paa Kjøgebugt den 1ste Julii; derefter paa Fregatten Flyvende Hiort, hvormed han ligeledes fulgte Floden i Østersøen, som da blev commanderet af General-Admiral Cornelius Martinus Tromp.

Den 10de Dec. blev han efter Ansøgning dimitteret af Tjenesten.

Are nfeldt (Otto). Født 1639. Han var først Kammerjunker.

Aar 1675 den 29de August blev han Capitain, og samme Dag sendt til Korsøer, for at paadrive en fra Nyborg hid forventet Officier med 200 Soldater.

1677 var han Chef paa Fregatten Jægeren, hvormed han fra sidst i Junii til først i September-Maaned holdt Malmø bloqueret, og fulgte siden Floden i Østersøen, som blev commanderet af General-Admiral Cornelius Martinus Tromp. Den 17de October blev han af Capitain Floris Carstensen afløst, og gik derefter med et Koffardie-Skib fra Jazmunds Bay hid til Kjøbenhavn.

1678 var han Chef paa Orlog-Skibet Svenstke Løve, hvormed han fulgte Floden i Østersøen under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando, og var med ved Landgangen paa Rygen den 12te September.

1679 i Foraaret var han i Jylland, hvor han hvervede Søefolk til Floden. Efter Hidkomsten var han Chef paa Orlog-Skibet Fridericus Tertius, som fulgte Floden i Østersøen, der igjen blev commanderet af General-Admiral-Lieutenant Niels Juul.

Den 13de December blev han Capitain i 2den Classe.

1680 den 13de Martii blev han ansat ved Enrolleringen i Aalborgs District, hvorved ham blev adjungeret Capitain-Lieutenant Jan Siverk og Mynsterskriver Morten Iversen Trane. Han blev tillige befalet, at gaae Statsraad Christophers Sehesteds til Haande, som af Hs. Majestæt Kongen var udnævnt at enrollere Kjøbstædernes Søefolk.

1684 den 1ste Dec. blev han, efter Ansøgning, dimitteret af Tjenesten, og erholdt siden Commandeurs Charakter.

Han var Herre til Knisholt, Leerbek og Skarupgaard i Jylland.

Han var to Gange gift:

1) med Agathe Christine Bøch, en Datter af Stifts-Befalingsmand i Aalborg Stift, Laue Bøch; hun døde 1691, 36 Aar gammel.

2) med Johanne Below, død 1702 i sit 49de Aar, en Datter af Lauritz Below til Kjølbysgaard. Han døde 1720 den 10. Junii, og blev begravet i Nasted Kirke i Aalborg Stift.

Augustinus (Pou).

Mar 1675 var han Capitain og Chef paa Orlog Skibet Christiania. Han opførte dermed Commissarius Niels Adeler til Kragerøe i Norge. Efter bemeldte Adeler's Anviisning indtog han Ladning der, og bragte den hid, søgte derefter Floden i Østersøen, som General-Admiral Cort Sivertsen Adeler com-manderede; men kort Tid efter afgik han ved Døden samme Mar.

Backe (Steffen Andersen). Født i Marstrand.

Mar 1677 foer han, som Constabel, med Orlog-Skibet Christianus Quintus, ført af Capitain Peter Beesemacker, under Admiral Niels Juul.

1678 den 18de Martii blev han antaget til Maanedes-Lieutenant, og samme Mar foer han med Orlog-Skibet Amirante, ført af Capitain Simon Bruhnsma.

1679 var han Chef paa Snoven Fire Kro-nede Lillier, hvormed han convoierede paa Jylland og Marstrand, krydsede i Bølterne, Kattegattet og Østersøen. Imidlertid erobrede han den 16de Julii en stor Svensk Skjærbaad, tilligemed en Dansk Kreiert, som samme Skjærbaad kort forhen havde taget, hvilke han opbragte til Aalborg og siden derfra hid.

Den 13de Decbr. blev han Lieutenant i Mars-Ljenesen.

1680 førte han Skibet Lindeboom, og hentede han dermed en Ladning Korn fra Aalborg, en Ladning Skibbygning's-Tømmer fra Eckernsørde, og en Ladning Maste-Træer fra Frederikstad i Norge. Endnu samme Mar skulde han have hidbragt en Ladning Tømmerlast fra Norge, men formedelst paafaldende Frost maatte han overvintre i Brevig, hvorfra han, i paa-følgende Foraar, gik til Christiansand og bragte derfra
 Lüzow, 1ste Deel. B fra

fra en Ladning Lommerlast til Cronborgs Fæstning. Siden bragte han en Ladning Skibsbygnings-Lommer fra Svendborg hid, men da han derefter skulde hid bringe en Ladning Ege-Planter fra Königsberg, forliste han Skibet i November Maaned, dog blev han med Mandskabet bjerget.

At dette var skeet ved Vanhæld, og ikke hans Forfeelse, kan temmelig sikkert formodes, da han Maret derpaa

1682 den 24de Febr. avancerede til Capitain-Lieutenant. Dette og næstpaafølgende Aar foer han med Orlog-Skibet Churprindsen, ført af Capitain Claus Jansen Bremeborg, under Vice-Admiral Christian Bielcke.

1684 var han Chef paa Fregatten Flyvende Abe, hoormed han overførte Slots-Præsten, tilligemed Sæes Statens Medicus, Doctor Philip Jacqvard, til Kiel. Han var siden med Fregatten, til Statsraad Christopher Sehesteds og Admiral Henrik Spans Tjeneste, snart i Ertholms Havn og snart under Bornholm.

Den 1ste Dec. blev han, med flere, af Ejenesen reduceret.

1686 blev han igien antaget til Maanedes-Lieutenant og foer samme Aar med den Norske Fregat Ornen, hoorpaa Schoutbynacht Johan Schinckel commanderede.

1688 var han Maanedes-Capitain-Lieutenant, og, da han var boesiddende i Frederiksstad gif han først Capitain Peter Henriksen Moss til Haande ved at hverve Sæesfolk til Floden. Siden fulgte han, med en Deel af Folkene, fra Norge hid ned med Fregatten Pafan, ført af Capitain Georg Carstensen Nyebuhr. Derefter foer han først med Orlog-Skibet Prindsesse Anna Sophia, ført af Capitain Michel Theunisen, og siden med Orlog-Skibet Tomleeren ført af Capitain Anthony Elders.

1689 var han igien Maanedes-Capitain-Lieutenant, og, ligesom forrige Aar, hjalp først til at hverve Sæesfolk Øster paa Norge, fulgte her ned med samme, og foer derefter med Orlog-Skibet Mars, ført af Capitain Petter Orvesen, under Schoutbynacht Johan Schinckel.

Han har formodentlig efter den Tid ernæret sig ved Koffardie-Gart; thi jeg har fundet, at En, ved Navn Steffen Backe, har ført et Skib navnlig ConcorDia, hjemmehørende her i Kiøbenhavn, hvilket nogle Aar efter blev opbragt til Østende i Holland.

Han var gift med Kirsten Niels Datter og havde 2de Sønner.

Bagge (Mathias) fød 1653 i Norge.
Aar 1671 kom han her ned, og

1672 den 1ste Jan. blev han antaget til Lærling, foer saa, dette og paafølgende Aar, med Kongens Skibe paa Island og Norge.

1674 reiste han udenlands, gif herfra til Amsterdam, hvorfra han foer med de Skibe, som, under Engel de Ruysters Commando, convoyerede paa Smyrna.

1676 kom han her tilbage, blev antaget til Maanedes-Lieutenant, og foer samme Aar med Orlog-Skibet Svanen, ført af Capitain Neyer Petersen Pie, under Schoutbynacht Christian Bielcke.

Den 4de Sept. avancerede han til Lieutenant i Mars-Lienesten.

1677 foer han først med Orlog-Skibet Churprindsen, ført af Capitain Andreas Hamilton, under Schoutbynacht Christian Bielcke, men den 15de Nov. avancerede han til Capitain, og siden foer han dette Aar med Orlog-Skibet Dragen, under Schoutbynacht Cornelius de Witt.

1678 foer han, som Flag-Capitain, med Orlog-Skibet Dragen, under Schoutbynacht Cornelius de Witt, til den 31de Julii, da han, som Chef, traadte over paa Orlog-Skibet Delmenhorst, hvormed han fulgte Floden i Østersøen, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando, og var han med ved Landgangen paa Nygen den 12te Sept.

1679 den 13de Jan. blev han forundt Commandeur-Capitains Befalling.

Sam

Samme Aar var han Chef paa Orlog-Skibet Nallebladet, hvormed han igjen fulgte Floden i Østersøen, som Niels Juul commanderede, og den 20de Julii var han med i det Detachement af Skibe som, under Vice-Admiral Henrik Spans Commando, angreb og slog de Svenske for Calmar.

Den 13de Dec. blev han Capitain i 2den Classe.

1680 reiste han udenlands og begav sig paa Reisen ad Strædet med den Franske Flode fra Toulon. Han foer siden paa fremmede Potentaters Floder, til han 1685 kom her tilbage.

1686 var han Chef paa Orlog-Skibet Tomleiren, i Eskvadre under Vice-Admiral Jøer Hoppe, til Helgeland og videre til Elven for Glückstad, hvor Soldater og Ammunition blev indtaget, og da bemeldte Hoppe, formedelst Sygdom, maatte forblive i Glückstad, blev han Commanderende over Eskvadren, som bestod af 2de Orlog-Skibe, 2de Fregatter og 2de Kongelige Koffardie-Skibe. Med denne Eskvadre gif han midt i October til Seils fra Elven. En paakommende Storm adspredte Skibene, hvorfor han duede Norge an, og kom ind ved Hæivarde paa Bergens Leed. Da han der fik den Tidende, at de andre Skibe ligeledes vare indkomne i Norge, samlede han Eskvadren, gif til Seils, og ankom den 16de Nov. hertil. Imidlertid var han den 9de Nov. avanceret til Capitain i 1ste Classe med Commandeur-Capitains Rang.

B 3

1689

1689 var han Chef paa Orlog-Skibet Nelle, bladet, hvormed han fulgte Floden i Østersøen, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando.

1691 var han Chef paa Orlog-Skibet Oldensborg, hvilket, tilligemed Orlog-Skibet Tre Løver og flere, under Commandeur Peter Beesemackers Commando, gjorde en kort Besejlings-Tour imellem dette og Øresund i Aug. Maaned.

1692 den 18de Julii fik han Tilladelse at reise til Skaane for at hente Arvegods, og Karet efter døde han.

Han var gift med Lene Svab og havde en Datter.

Bang (Zacharias Hansen). Mar 1671 blev han Capitain.

1676 var han Chef paa Fregatten Havmanden, hvormed han var under Gulland og i Nov. Maaned kom tilbage.

1677 var han igien Chef paa samme Fregat, conveyerede dermed først paa Jylland; dernæst fulgte han Floden, under Admiral Niels Juuls Commando, i Østersøen, og bivaanede Batalierne paa Colberg-Heide den 1ste Junii, og paa Røgebugt den 1ste Julii. I Efteraaret var han med et Detachement af Fregatter, under Schoutbynacht Floris Carstensens Commando, for Vesterby.

1678

1678 var han atter Chef paa Fregatten Havmanden, hvormed han først var i Østersøen, saavel i Esquadre under Schoutbynacht Peter Jensen Morsings, som siden i Floden under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando.

Han overførte dernæst General Admiral Græv Cornelius Martinus Tromp herfra til Colberg, hvor Græven den 24de Julii gif i Land. Derefter søgte han igjen Floden, under Juul, og med denne kom han den 11te October her tilbage. Siden conveyerede han paa Jylland.

1679 var han igjen Chef paa bemeldte Fregat, conveyerede dermed først paa Jylland, og siden fra Lybek hid; dernæst fulgte han Floden i Østersøen, som General-Admiral-Lieutenant Niels Juul igjen commanderede.

1680 var han Chef paa Fregatten Jægeren, hvormed han i kort Tid laae i Øresund.

1681 var han Chef paa Orlog-Skibet Svenske Løve, hvormed han hentede Artillerie-Tømmer og Brænde fra Ebeltoft, men paa Hjemreisen forliste Skibet den 4de Junii, dog blev han, Mandskabet, og en Deel af Ladningen, med mere, bjærget.

På Under-Admiralitetets-Retten blev han fritkjendt for Skibets Forulykkelse, men da bemeldte Medlemmer derfor bleve indstevnede for Over-Admiralitetets-Retten, og han siden ikke har gjort Tjeneste som Officier, er det at formode, at sidstbemeldte Ret har fra-

dømt ham sin Charge, især da han, 1684 den 3die Sept., blev Færgemand ved Snoghøi-Færgested i Nørre Jylland.

Han var gift med Jønger Peders Datter, og med hende havde han 3de Sønner og en Datter.

Bar don (Rasmus) fød 1654 paa Lange-land. I sit 14de Aar begyndte han at fare til Sæes, foer først for Dreng og siden for Matros med Koffardie-Skibe Indenrigs.

1675 kom han her i Maanedes-Tjenesten for Matros, og foer samme Aar med Orlog-Skibet Fridericus Tertius, først ført af Schoutbynacht Claus Michelsen, og, efter dennes Død, af Maanedes-Capitain Jan Zncourt.

1676 foer han igjen for Matros med samme Skib og sidstnævnte Chef.

1677 og 78 foer han, som Qvarteermester, med en Kaper, kaldet Pulicinelle.

1679 gif han til Amsterdam, hvorfra han foer som Styrmand, paa Portugal. Efter et Aars Forløb kom han igjen til Holland, gif saa til Sverrig og foer fra Carlskrone og Calmar i en Tid af 9 Aar, først som Styrmand og siden som Skipper, paa Portugal og overalt i Østersøen.

1689 var han, af Flodens Chef, General-Admiral-Lieutenant Niels Juul, sendt i en Forretning

til

til Carlskrone, hvorfor han, ved Hidkomsten, blev Lieutenant i Aars-Tjenesten samme Aar den 12te Aug. og fik desuden en Belønning af 100 Rdr.

1690 foer han med Orlog-Skibet Christianus Quartus, ført af Commandeur Peter Beesemacker.

1691 var han Chef paa Fregatten Flyvende Fisk, og laae med samme, som Vagtskib, paa Vættet ved Nyeborg, hvorfra han sidst i Aaret hidkom.

1693 var han Chef paa Fregatten Straalsundske Falk, og laae dermed igjen, som Vagtskib, ved Nyeborg. Sidst i Aaret begav han sig paa Hidreisen, men, formedelst mødende Omstændigheder, forblev han Winteren over i Grønsund og der omkring.

1694 i Martii Maaned kom han med Fregatten her tilbage, blev derefter stillet for Forhør, saavel for hans lange Udeblivelse som især for Fregattens derved bekomne Skade, der gjorde den udygtig til videre Tjeneste; og da siden ikke er fundet Noget om ham, tør sikkert formodes, at han er udgaaet af Tjenesten.

Barentzen (Barent) fra Wasbergen.

Aar 1677 var han Skipper og foer med Orlog-Skibet Lindormen, ført af Capitain Cornelius de Witt.

1678 den 1ste Martii blev han antaget til Maanedes-Lieutenant, og foer samme Aar med Orlog-Skibet

bet Dragen, ført af Capitain Willum Petersen Beltmuns, under Schoutbynacht Cornelius de Witt.

1679 foer han først med Orlog-Skibet Mercurius, og siden med Orlog-Skibet Thurprindsen, begge førte af bemeldte Beltmuns, under Cornelius De Witt, som da var Provisionel Vice-Admiral.

Den 13de Dec. blev han Lieutenant i Mars-Ejeren.

1680 var han Chef paa Kreyerten Bismarcke Ref, hvormed han transporterede Over-hof-Marskalk Frans Eberhart von Speckhans Gods til Halmstad, og derfra igjen hidbragte Marskalk Krags Gods. Dernæst førte han Krud til Raskovs Fæstning i Holland, og Skatte-Verter fra Rpested herhid. Siden gik han til Lybek og derfra hidførte en Ladning Tagsteen.

1681 avancerede han til Capitain-Lieutenant.

1682 foer han med Orlog-Skibet Norffe Løve, ført af Capitain Jan Beerbeck under Vice-Admiral Henrik Span

Han døde samme Aar her i Kjøbenhavn, og blev begravet i Holmens Kirke den 20de Oct.

Han var gift med Else Claus Datter, og med hende havde han 2de Sønner og en Datter.

Barfod (Niels Larsen) fød 1650 den 5te April paa Laasinge. Hans Fader Lars Barfod var Kon-

Kongelig Proviant-Commissarius, hans Moder Kirstine Jens Datter Løve.

Aar 1666 blev han af General-Admiral Cort Sivertsen Adeler sendt til Holland at lære Søemandskabet. Han foer først derfra paa Ostindien, og siden, efter Hidkomsten, ligeledes herfra paa Ostindien, hvor det indtraf, at Skibs-Capitain Bähr, som førte det Danske Ostindiske Compagnies Skib Oldenborg, ved Døden afgik, og Barfod førte Skibet fra Batavia lykkelig her hjem.

Efter Hjemkomsten 1675 blev han strax antaget til Maanedes-Lieutenant, og foer samme Aar med Orlog-Skibet Dronning Charlotta Amalia, ført af Capitain Adrian Cornelisen Ackersloot, under Admiral Niels Juul.

I Decbr. Maaned blev han Chef paa Snoben Fire kronede Lillier, hvormed han krydsede i Østersøen, for at hæmme Tilførsel til Sverrig. Imidlertid opbragte han en Straalsundsk Smakke, under Østeds den 28de Dec., hvilken derefter blev priidsomt.

1676 var han igjen Chef paa bemeldte Snob, og krydsede dermed først under de Svenske Kyster, baade i Kattegattet og Østersøen. Dernæst forenede han sig med Floden i Østersøen, under Admiral Niels Juuls Commando, og bivaanede Batallierne den 26de Maii under Bornholm, og den 1ste Junii under Deland. Siden førte han Provision til Floden i Østersøen, som da

da blev commanderet af General-Admiral Cornelius Martinus Tromp.

Sidst paa Aaret førte han Galioten Concordia, hvormed han transporterede adskillige Fornødenheder til Bodekul-Standsse, og, ved Commendanten sammesteds, indhentede Efterretning, fra General-Major Hans Wilhelm von Meerheim i Christianstad, hvorledes Tilstanden der var, og hvorledes han meente, de fornødne Ladninger bedst kunde didsendes. Paa Hjemreisen strandede Galioten, og han med Mandskabet reddede sig. Galioten blev vel derefter af Rogle fra Præstøe bjærget, dog kan det ikke formodes at være regnet Barfod til Last, hverken at Skibet strandede, eller at han forlod det, skjønt det stod til at redde, da han Aaret derpaa

1677 den 2den Febr. blev befordret til Maanedskapitain, og sat som Chef paa Fregatten Carls-Havn, hvormed han krydsede i Østersøen.

Den 11te Maa i jog han en Svensk Raper paa Grund under Østred, og ruinerede den; men den 18de i samme Maaned blev han af 4 Svenske Krigsskibe, under Dansk Flag, angrebet. Han gjorde tapper Modstand, indtil Fregatten næsten var synkeskærdig, da den blev erobret og han taget til Fange; dog blev han, efter snævre Tid, igjen rangoneret, og foer siden samme Aar med Orlog-Skibet Fridericus Tertius, ført af Capitain Jøer Hoppe.

Den

Den Svenske Capitain, navnlig Johan Rusch, som gjorde ham til Fange, og som 1679 selv var her igjen som Fange, maatte give ham det Vidnesbyrd, at han havde forholdt sig som en brav og kjæf Officier i sidstbemeldte Action.

1678 var han Chef paa Fregatten Danske Havfrue, hvormed han convoyerede fra Lybek hid: overførte Hans Majestæt Kongens Broder Prinds Georg fra Grønsund til Wismar; fulgte Floden under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando, i Østersøen; convoyerede til Marstrand, derfra videre til Mollesund i Norge og herhid. Sidst paa Aaret convoyerede han til og fra Jylland. Han opbragte samme Aar en god Svensk Prise.

1679 var han Chef paa Orlog-Skibet Delmenhorst, hvormed han den 3die April gik til Seils herfra til Bornholm, tilligemed Fregatten Flyvende Hjort, ført af Capitain Bagge Knudsen Busch, for derfra at hidbringe det paabudne Antal Maanedstjenere, og en Deel af de, der under Landet, Aaret forhen, i Dec. Maaned, strandede og fangne Svenske. Imedens de laae under Bornholm, imellem Hasle og Hammerhuus, saae de den 3die Maa i Dagningen en Svensk Eskvadre af 6 Skibe, hvoriblandt var et Schoutbynacht-Skib og en Galiot. De gjorde sig strax klar til at tage imod Fienden, indsluttede Fangerne i Lasten, gik til Seils, og ventede paa Eskvadrens Komme. Luften beholdt de fra Fienden. Om Eftermiddagen

Klaffen 4 ſkede Angrebet, og blev der ſiden hæftig ſkudt fra begge Sider. Under Actionen ſprang en fire pundig Skandſe-Kanon paa Barfods Skib. Ikke deſmindre gjorde hverken den eller Fiendens Skud nogen Mand Skade; men at de Sønſke have ſaaet vel anbragte Skud, bevidnes klarligen derved, at de, for en ſaa ringe Magt imod deres, toge Flugt, efter halvanden Times Batalie. Han og Buſch forfulgte de Flygtende i 2 Timer, men, da de ikke kunde hale ind paa dem, ſaf de bi, ſøgte under Ronne paa Bornholm, hvor de iftandsatte det forſkudte løbende Redſkab, indtog de øvrige Fanger, og gif ſaa her hjem. Siden fulgte han Floden i Øſtersøen, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juulſ Commando, hivaaned Mødet med den Sønſke Flode den 26de Junii, og hialp at affkjære Paſſen for et af deres Orlog-Skibe, kaldet Læven, der ſiden maatte ſtryge for Vice-Admiral Henrik Span og Capitain Johan Schinckel.

Den 20de Julii var han med i Calmarſund, og ſkulde fulgt det Detachement af Skibe, ſom, under Vice-Admiral Spans Commando, angrebe de Sønſke for Calmar, men, da hans Skib kom paa Grund i Indſeilingen, maatte han udloſſe en Deel, for at ſaae det flodt igien, og imidlertid fuldførte Span ſin Ordre.

I October Maaned førte han Maanedstjenerne igjen til Bornholm og hidbragte Soldater fra Gulland.

Den

Den 13de Dec. blev han Capitain i Mars-Tjenesten, af 1ſte Claſſe.

1680 dan han Chef paa Fregatten Mynden, hvormed han var under Island, for at viſitere Havne, og opbringe Smughandlere; men han traf ingen.

1681 var han igjen Chef paa ſamme Fregat, hvormed han overførte Admiralitetets-Aſſeffor Chriſtian Schønning til og fra Kurland. Paa Hjemreisen blev Skibet i Storm og ondt Veir ſaa læk, at Pomperne beſtändig maatte gaae; dog kom han d. 11te Aug. lykkelig paa Libau-Reed, hvor Schønning gif i Land. Imidlertid fik han ſin Fregat i Stand, og, da bemeldte Aſſeffor den 31te Aug. igjen kom om Bord, begav han ſig paa Hjemreisen, og den 7de Sept. ankam han her paa Reeden.

1682 var han Chef paa Orlog-Skibet Nallebladet, hvormed han hentede 3de Ladninger Skibsbygningstømmer og Planke fra Kiel, ſamt nogle Metal-Kanoner fra Chriſtiansprieſ.

1683 var han igjen førſt Chef paa Orlog-Skibet Nallebladet, hvormed han afhentede Skibstømmer, og enrollerede Søfolk, af Hamborg-Herving, fra Kiel. Dernæſt paa Fregatten Stjernen, hvormed han, ſidſt i Novbr. Maaned, gif til Seils herfra, og den 14de Dec. ankrede i Arnager-Havn paa Bornholm, hvor Fregatten, under hans og Lieutenant Lars Munchs Opſyn, Vinteren over, ſkulde forblive, for at erfare Havnens Beſtaffenhed. Til den Ende blev Fregatten aſtaf-

aftaklet, oplagt og fortsiet paa det bequemste Sted i Havnen.

Hvorledes Havnen befandtes, og hvorledes den, efter benævnte Officierers Formeening, kunde forbedres, derom bliver meldt i Afhandlingen om Havne-Væsenet, og anføres derfor ikkun her, at Fregatten, efter mange mødte Omstændigheder og al muelig brugte Præcaution,

1684 den 13de Martii forliste paa Arnager-Reb hvor den af Jisen blev opskruet og forknuset. Alt hvad bjærges kunde blev bjærget, hvorefter Barsod, med sit Mandskab, gik med en Smakke fra Bornholm hertil.

Samme Aar var han derefter igjen Chef paa Orlog-Skibet Nallebladet, hvormed han transporterede Soldater til Kiel, og derfra hidførte en Ladning Brænde.

1685 var han Chef paa Orlog-Skibet Prinds Georg.

1686 var han Chef paa Orlog-Skibet Fridericus Tertius.

Den 9de November erholdt han Commandeur-Capitains Rang.

1688 var han først Chef paa Jagten Søehesten, hvormed han gik Navigations-Directeur Jørgen Dinesen Ørendorff til Haande, ved Opmaaling og Cartes Aftegning over Farvandet imellem Sælland og Skaane, fra Kullen til Falsterboe, igjennem Ørsund og Bælt. Dernæst var han Chef paa Orlog-Skibet

Chur-

Churprindsen, i Eskvadre under Admiral Henrik Span.

1689 var han Chef paa et efter andet af Orlog-Skibene Prindsesse Anna Sophia, Christianus Quartus, og Churprindsen. Med alle tre fulgte han Floden under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando.

1690 var han Chef paa Orlog-Skibet Engelen, hvormed han først convoyerede til Norge, og tillige opførte Major Fridrich Hartvig de Nostik, med Familie, til Flekkerøe, hvor han var Commendant paa Fæstningen Frederiksholm; siden convoyerede han og Capitain Georg Carstensen Nyebuhr, der førte Fregatten Rosen, fra Norge 2de Toure til og fra Engelland.

1691 var han Chef paa Orlog-Skibet Churprindsen, som, tilligemed Orlog-Skibet Tre Løver og flere, under Commandeur Peter Weesemackers Commando, gjorde en kort Besælings-Tour imellem dette og Bælfund, i August Maaned.

Først i Decbr. Maaned blev han sendt til Reuendorf, at udsøge og stemple 1000 Stykker Ege-Træer til Skibbygnings-Tømmer, hvorfra han paafølgende Foraar kom tilbage.

1693 var han Chef paa Orlog-Skibet Gyldenløve, i Eskvadre under Schoutbynacht, og samme Aar Vice-Admiral, Christopher Ernst von Stöckens Commando.

Lützow 1ste Deel.

E

Fra

Fra den 24de Sept. til 1ste Octbr., var han Interims-Chef over Esquadren paa Travemynde-Reed, imedens Vice-Admiralen var i Leiren for Raseborg.

Efter Hidkomsten blev han beordret, tilligemed en Svensk Fregat, som skulde møde ham i Norge, at convoyere paa Frankerige. Sil den Ende affeilede han herfra den 30de Novbr., og den 9de Decbr. kom han til Flekkerøe, hvor han, formedest den Svenske Fregats Udeblivelse, maatte overvintre.

1694 den 13de Maii kom Fregatten Pafan, ført af Capitain Magnus Sehested, til Flekkerøe, og var beordret med ham at convoyere.

Den 30te i samme Maaned kom den Svenske Fregat, kaldet Dagmester, ført af Capitain Gustav Bathrangh.

Med Lodkastning tilfaldt det Barfod at commandere Convoyen paa Udreisen. Han gif der paa den 9de Junii, med næsten 100 Koffardieskibe, til Seils fra Flekkerøe.

Den 23de Junii detacherede han Capitain Sehested med de til Dnyntkirken bestemte Skibe. Dagen efter forlod Capitain Bathrangh ham, og, med de Svenske Skibe, fulgte en Engelsk Fregat til Portsmouth. Han satte sin Cours, med de øvrige Skibe, til Havre de Grace, men den 30te Junii blev han, under Irlandske Bal, omringet af 12 Engelske og Hollandske Orlog-Skibe, som visiterede Koffardie-Floden, uden at han kunde hindre det, og opbragte den til

Dunns,

Dunns, hvor han fulgte med, og blev lagt under Castellene.

Den 10de Aug. kom en Engelsk Vice-Admiral navnlig Showel, med en Deel Orlog- og Koffardie-Skibe, ind paa Dunns Reed. Vice-Admiralen sendte strax Bud til Barfod, at han skulde indtage sin Vimpel; men da han nægtede det, truede Vice-Admiralen at ville flyde hans Skib i Synk. Han overlod det til Vice-Admiralens Godtbefindende, foreskillede ham dog derhos, at han laae under tre Engelske Casteller, hvoraf ingen havde gjort sig Paastand, som han ingenlunde kunde samtykke uden at være nødtvungen dertil, hvilket han dog frabad sig, da det var stridende imod al Orlogs-Skif. Vice-Admiral Showel vedblev, med Bud paa Bud, at true; dog alt forgjæves. Imidlertid forløb Dagen. Om Aftenen indtog Barfod, som sædvanlig, sin Vimpel, samlede derpaa sine Officierer, i Anledning af det Foresaldne, til Krigs-Raad, og blev deri besluttet at forsvare Vimpelen, indtil der blev øvet Vold.

Om Morgenen den 11te Aug. heisede han igjen sin Vimpel, men strax kom 2de Engelske Orlog-Skibe seilende hans Skib paa Kaaringen, med Fordring om Vimpelens Indtagelse, og Trusel, i manglende Fald, at flyde Skibet i Synk. Barfod svarede: det fik at staae til dem, at handle, som de troede at kunne forsvare, men Vimpel indtog han for ingen, saa længe han kunde forsvare den. Strax skød begge Skibe

E 2

ne

ne hæftig paa hans Skib, og i Skydningen seilede de det bestandig omkring. Han blev dem ikke noget skyldig, i Henseende til Skuddenes Hurtighed, men med ulige Virkning, da han laae til Ankers. At gaae til Seils, kunde han ingenlunde tænke paa, da de omliggende tre Casteller, og mere end 20 Engelske Orlog-Skibe, noksom forbød ham det.

Da han nu, efter lang og tappet Modstand, fornam, at intet var at udrette, og de Engelske vedbleve deres Forsæt; saa sandt han det uløst videte at opoffre sit Mandskab, da han selv var qvæstet i den højre Haand og det venstre Knæ, Lieutenant Christsian Ludvig Fuuchs var dødelig saaret, 4 Mand vare ihjelskudte, Lærling Johan Georg Müller samt 14 Mand vare desuden qvæstede, og Skibet havde faaet 19 Skud, hvorved begge Pomperne vare skudte i Stykker. Han lod derfor, paa eengang, stryge Stænger og Ræer, nedhale Flag, Siss og Wimpel, og ophøre med Skydning.

Efter endte Action kom den Danske Resident fra London, Cancellieraad Pauli, om Bord, og fik Underretning om hele Sagen, med Begjering, at foredrage den, saavel for Hendes Majestæt, Dronningen af Engelland, som Hans Majestæt, Kongen af Danmark, da Barfods Blesfurer forbød ham selv at give skriftlig Rapport derom.

Saa Dage efter bleve Soldaterne tagne fra hans Skib, og Engelske Soldater i deres Sted satte om Bord.

Den

Den 18de Aug. kom en Engelsk Capitain, med Ordre fra Admiral Barckley, som imidlertid var kommen om Bord paa sit Skib, og var Commanderende over den Engelske Flode, at han skulde føre Barfods Skib til Londons Revier, hvilket, under Convoy af et 74 Canon-Skib, samme Dag skede.

Den 27de Aug. blev, fra en Engelsk Commandeur paa Chatams Reed, sendt 2 Skibvagter om Bord, at holde Vagt over ham; disse fulgte ham stedse, uagtet han gik paa Krykker.

Den 30te Aug. bleve de Engelske Soldater tagne fra Skibet, og hans egne Soldater kom igjen om Bord; derimod blev Seilene slagne fra Ræerne, og førte i Land.

Den 14de Sept. blev han, ved en Lieutenant, hentet om Bord til den Engelske Commandeur, hvor der, efter Admiralitets-Ordre, skulde holdes Forhør i Sagen. Han gik da paa Krykker, i sit eget Fartoi, og fører der om Bord, men, ligesom han kom over i Skibet, blev ham strax forkyndet Arrest, og anvist et Kammer at være i. Han sendte sin Ræst-Commanderende, Capitain-Lieutenant Peter Rooningh Ordre, imidlertid at passe Skibet, og at tilmelde Resident Pauli denne Tildragelse.

Barfod sad da saaledes hen, til han endelig, den 19de Novbr., efter det Engelske Admiralitets Respiration, blev løsladt af Arrest, og fik Tilladelse frit og ubehindret at seile med sit Skib. Han gik derpaa

om Bord, og den Engelske Capitain, som fra den 18de Aug. havde været paa hans Skib, afgik derfra.

1695 den 24de Febr. gik han da til Seils fra Engelland, var inde i Norge saavel i Hellesaaug ved Mandal, som i Flekkerøe, og den 28de Martii kom han her paa Keden.

I Anledning af bemeldte Skiermydsel med den Engelske Vice-Admiral Showel, blev ved Hjemkomsten anordnet et Krigs-Forhør over ham, og, i Følge Forhøret, blev Admiralitetets Erklæring: At han havde, som en retskaffen og brav Officier, forsvaret sin Post, ved at haandhæve sin Konges Vimpel til det Yderste.

Saaledes tog denne ubehagelige Sag en uskkelig Ende, til hans velfortjente Ære, og enhver ærefjær Officers Opmuntring.

1698 var han Chef paa Fregatten Sværmeren, hvormed han, tilligemed en Deel andre Fregatter, rangerede imellem dette og Øresund.

1700 i Foraaret, var han paa Matros-Hverving, i Aarhus Stift i Jylland. Efter Hidkomsten var han Provisionel Schouthynacht paa Orlog-Skibet Tre Kroner, der, under ham, blev ført af Capitain Michel Cornelisen Boomsfeldt.

Han fulgte Floden, under General-Admiral-Lieutenant Ulrik Christian Gyldenløves Commando; og da de 3de foreenede Floder, nemlig den Svenske, Engelske og Hollandske, fra den 20de Julii til den 18de Aug., bombarderede Kjøbenhavns By og den Dan-

ste

ste Flode, var han en af dem, der commanderede paa de Danske Pramme, hvilke mesterlig holdt de fiendelige Bombarderere paa saa lang en Afstand fra Floden og de nye Værker, at ingen synderlig Skade skede.

1701 den 8de Martii blev han Commandeur, og den 30te April næstpaafølgende blev han, vexelviis med de andre Commandeurer, Deputeret i Admiralitetets-Collegiet.

1703 den 17de Martii blev han Schouthynacht, og, som Flagmand, stadiig Deputeret i Admiralitetets-Collegiet.

1704 den 16de Decbr. blev han Chef over Enrolleringen i Jylland og Holsteen.

1710 den 13de Martii blev han Vice-Admiral. Samme Aar var han først Esquadre-Chef paa Orlog-Skibet Justitia i Floden, under General-Admiral-Lieutenant Ulrik Christian Gyldenløves Commando, i Østersøen, dernæst paa Orlog-Skibet Fyen Commanderende over en Esquadre af 6 Orlog-Skibe og en Fregat til og fra Norge; siden paa Orlog-Skibet Dronning Lovisa; igjen i Floden under Gyldenløve, og bivaanede han Batallien paa Rjægebugt den 4de Oct. Sidst paa Aaret var han, paa Orlog-Skibet Ebeneker, Commanderende over en Esquadre af 8 Orlog-Skibe, foruden Fregatter, holdt dermed den Gothenborgske Flotillie indspærret, og kom her tilbage paa følgende Aar den 13de Jan.

Capitain Laurik Walskendorff var, under ham, Skibs-Chef og Flag-Capitain paa bemeldte Skibe.

1711 var han igjen Esquadre-Chef, og førte Admiral-Flag paa Orlog-Skibet Justitia, der under ham blev ført af Commandeur-Capitain Laurik Walskendorff. Han fulgte Floden, som, under General-Admiral Ulrik Christian Gyldenløves Commando, var i Østersøen; og da Gyldenløve den 10de Dec. strøg sit Flag, blev Barfod Commanderende over den Deel af Floden, som blev uden for Bommen, hvoraf Schouthynacht Frands Petersen Trojel, med en Esquadre blev detacheret, for at bringe de i Grønsund og Gribswalde liggende Artillerie-Skibe i Sikkerhed; men da Efterretning indløb, at en Svensk Esquadre var i Søen, hvis Hensigt skulde være at gaae til Wismar, saa gif han, med de øvrige Skibe, herfra, for at samle sig med Trojels Esquadre, og opsøge Fienden; dog kom han ikke længere end paa Rjogebugt, hvor Trojels Esquadre laae, da han, med faantlige Skibe, paaafsigende Var, den 19de Jan., blev hjemkaldet formedelst Frost.

1712 var han igjen paa Orlog-Skibet Justitia, der atter under ham blev ført af Commandeur-Capitain Laurik Walskendorff.

Han commanderede først en Esquadre i Østersøen, bestaaende af 12 Orlog-Skibe og 4 Fregatter, hvortil siden siddte 2 Orlog-Skibe og 2 Brandere,
for

for dermed at hindre de Svenskes Transport til Pommern.

Den 27de Julii imodtog han, under Møen, en Flode af stadgaende Fartøier, som Vice-Admiral Christian Thomesen Sehested commanderede, hvilken han convoyerede i Henseilingen for Nyedyb, og da benævnte Sehested den 31de Julii havde bemestret sig Nyedybs Haan, hvorved Beien blev aabnet for det Danske Artillerie, til at beskyde Estralsunds Fæstning; saa søgte han med sin Esquadre til Rjogebugt, og foreenede sig med Floden, som, under General-Admiral Ulrik Christian Gyldenløves Commando, convoyerede Artillerie-Transporten til Nyedyb, hvor den lykkelig indkom den 18de Aug. Siden fulgte han Gyldenløve i Østersøen, saavel i Retraiten den 4de Sept., som i Angrebet sidst i samme Maaned. Hans Forhold i sidste Tilfælde bragte ham, Aaret derpaa, under Fiskalens Tiltale, fordi han ikke havde fulgt de af Flodens Chef, General-Admiral Gyldenløve, gjorde Signaler til at forcere Seil, hvorved Fienden skulde have faaet Leilighed at undflye.

Han fandtes virkelig at have feilet i det, hvorfor han blev sigtet; men Erindringen af hans forhen viiste Tjeneste udvirkede en Kongelig Befaling, dateret 1714 den 15de Jan., at denne Sag skulde ophæves, uden at være ham til nogen Præjudice, og at han, som forhen, skulde have sit Sæde i Admiralitetet.

1714 den 29de Junii blev han Admiral.

1715 blev han og Schouthynacht Peter Hiort, samt Justice-Raaderne Peter Rasmusen og Hans Meyer, udnævnte at træde i Commission, for at paadrive og eftersee Søe-Statens Regnskaber over de i da værende Krig opbragte og priisdømte Skibe og Effecter.

1717 den 9de Martii traadde han ud af Admiraltets-Collegiet, blev derimod udnævnt til Deputeret i Søe-Statens General-Commissariat, og beholdt sin hidtil havde Admirals-Gage.

Han døde 1730 den 23de Febr. her i Kjøbenhavn, og blev begravet i St. Petri Kirke.

Han var 2de Gange gift:

1. Med Janicke Bähr, som døde 1687 i sit Alders 38te Aar. Med hende havde han en Søn.

2. Med Magdalena Jørgens Datter Witt. Med hende havde han 3 Sønner og 2 Døttre.

Barner (Johan Hugo) født i Mecklenborg.

Aar 1672 var han Capitain.

1673, 74 og 75 var han Chef paa Fregatten Jægeren.

1676 var han Chef paa Fregatten Løsen, hvor med han convoyerede paa Jylland og Norge. Derefter fulgte han Floden, under General-Admiral Cornelius Martinus Tromps Commando, i Østersøen, og sidst i Naret

i Naret laae han med Fregatten i Øresund, hvor han gif Admiral Marqvor Rodsteen, og Commandeur Johan Wibe til Haande ved Transport imellem Cronborg og Helsingborg.

1677 var han igjen Chef paa bemeldte Fregat, men, formedelst Sygdom, maatte han blive her tilbage, da Fregatten gif til Kiel.

Han døde imidlertid her i Kjøbenhavn, og blev begravet i Holmens Kirke den 19de April.

Bartholin. (Bertel) Født 1675 den 7de Jan. Hans Fader var Professor Bertel Bartholin, og hans Moder Cicilia Maria Glob.

Aar 1689 foer han, som Volontair, med Fregatten Neptunus, ført af Capitain Meyer Peter-sen Pie.

1690 den 15de Martii blev han antaget til Lærling, og foer han samme Aar først med Fregatten Phoenix, ført af Capitain-Lieutenant Cornelius Anderssen Morup, og dernæst med Fregatten Mynden, først ført af Capitain-Lieutenant Andreas Gool, og siden af Capitain Peter Henriksen Moss.

Han reiste derefter udenlands, og foer med fremmede Potentaters Krigs-Skibe.

1695 den 28de Dec. blev han Under-Lieutenant, og

1697 den 31de Dec. avancerede han til Lieutenant.

1698 i Foraaret, kom han her tilbage fra Holland, og derefter foer han samme Aar med Jagten Elephanten, ført af Capitain Christian Ludvig Fuks.

1699 foer han med Orlog-Skibet Prindsesse Sophia Hedevig, ført af Commandeur-Capitain Michel de Boss, under Admiral Christopher Ernst von Stöcken.

1700 den 30te Jan. blev han Capitain-Lieutenant, og samme Aar var han Chef paa Fregatten Mynden, hvormed han først, tilligemed flere Fregatter, under Capitain Peter Worms Commando, krydsede imellem Bornholm og Karlskrone. Derefter var han ved Floden, under General-Admiral-Lieutenant Ulrik Christian Gyldenløves Commando, hvorfra han, tilligemed 9 andre Fregatter, under Commandeur-Capitain Just Juul's Commando, blev detacheret at forhindre de her paa Reden da liggende fiendtlige forenede Floder i at giøre Landgang paa Sællandsk-Ball.

1703 og 4 var han i Hollandsk Orlogs-Tjeneste.

1705 den 31te Jan. blev han Capitain.

1707 den 14de Oct. blev han Enrollerings-Officer, i Aalborg, i Øst-Jyllands District.

1709 den 5te Oct. blev han fra Enrolleringen hidkaldet, og var han samme Aar Chef paa Fregatten

ten

ten Høyenhald, hvormed han krydsede i Østersøen, og den 6te Nov. opbragte et Skib, kaldet Salvador, ført af Skipper Hans Søderman.

1710 foer han med Orlog-Skibet Beskjermeren, ført af Commandeur Daniel Jacob Wilster.

1711 foer han først med Orlog-Skibet Prinds Frederik, ført af Commandeur Jørgen Liebedank, derefter med Orlog-Skibet Fredericus Quartus, først ført af Capitain Michel Bille, og siden af Commandeur-Capitain Peter Becke, begge under Schoubhynacht Frands Petersen Trojel.

Den 17de Aug., om Aftenen, under Vønnen, opkom Ild i sidstbenævnte Skib, hvilkens dog ved Officierernes Bestræbelser, under hans Anførsel, med Mandskabets modige Bistand, igien blev slukt, efter to Timers Forsøg, skønt den havde grebet saa stærkt om sig, at Equipage-Mester, Schoubhynacht Olaus Jüdichær, kom til Hjælp med 2de Spyrite-Pramme fra Holmen. En Deel af Folkene forlod Skibet, og 3de Mand, hvoriblandt Arkeliemesteren Ole Werpen, blev i Branden.

Han døde 1715 den 1ste Maii.

Waffen (Hans Henrich von).

Aar 1681 blev han antaget til Lærling, gif derefter til Ostindien, og foer siden der i Landet for Styrmænd.

1687 den 19de Martii avancerede han til Lieutenant.

1688 den 22 Dec. blev han, igennem Directionen for det Danske Ostindiske Compagnie, i hvis Ejeneste han endnu var, beordret med første hjemgaaende Skib at hidkomme; men da siden ikke er fundet noget om ham, er det at formode, han enten før denne Ordre er ham indløben, eller og paa Hjemreisen, maae være død.

Bechman (Hans). Han var Lieutenant Mar 1666, var gift med Maren Niels Datter, og havde med hende 2 Sønner.

Becker (Stadius). Hans Fader, Johan Becker var Artillerie-Capitain.

Mar 1694 den 18de Dec. blev han antaget til Lærling.

1696 reiste han udenlands, og tog Touren til Engelland, hvorfra han, med deres Krigs-Skibe, gjorde adskillige Togter.

1699 den 25de Novbr. blev han Under-Lieutenant, og

1703 den 17de Martii avancerede han til Lieutenant.

1704 skulde han været ved Enrolleringen i Bergens-District; men, formedelst den paa sine lange Reiser samlede Svagthed, blev han derfor, efter Ansøgning, fritaget.

1706 foer han med Orlog-Skibet Sverdfisken, ført af Capitain Lars Larsen Stavanger.

1707 den 19de Martii blev han Capitain-Lieutenant.

1708 reiste han igjen til Engelland, og derfra foer han som Midshipman extra paa deres Orlogs-Flode; han fik maanedlig 10 Engelske Kroner i Løge, og desuden Tractement for en Dreng.

1709 i Efteraaret blev han hjemkaldet, og, ved Hidkomsten, sidst i Maret, nedførte han Orlog-Skibet Dronning Lovisa til Drefund, for at forstærke den der liggende Esquadre, under Admiral Christopher Ernst von Stöckens Commando.

1710 først i Maret blev han sendt til Skaane at hverve Sæfolk, og blev ham medgivet Reisepas, som affærdiget med Breve til General Christian Ditlef Græve af Neventlau, efter hvis Anviisning denne Hverving skulde skee.

Den 8de Martii avancerede han til Capitain, samme Mar var han Chef paa Orlog-Skibet Gylsdenløve, først i Esquadre, under Vice-Admiral Peter Rabens Commando, for at conboyere det i Norge enrollerede Mandskab herved, dernæst ved Floden, som under General-Admiral-Lieutenant Ulrik Christian

stian Gyldenløves Commando, var i Østersøen, og siden med Eskvadren, under Vice-Admiral Niels Larsen Barsfod, til Norge, hvor han, med flere, forblev til Convoy, imedens Vice-Admiralen igjen, efter Medkaldelse, søgte Floden i Østersøen, og da Barsfod igjen kom til Norge, underlagde han sig hans Commando, og med ham ankom hertil paafølgende Aar den 13de Jan.

1711 var han igjen Chef paa Orlog-Skibet Gyldenløve, hvormed han først, tilligemed Orlog-Skibet Slesvig, ført af Capitain-Lieutenant Jens Juul, under hans Commando, krydsede i Kattegattet, for at udforske Fiendens Tilstand i Gothenborg. Dernæst fulgte han Vice-Admiral Christian Thomsen Schesteds Eskvadre under Norge, hvortil han, med sit Skib, opførte Oberst-Lieutenant Schort med Familie, og Mademoiselle Mercker.

Han kom ind i Merdøe, og derfra, med 2 Fregatter under sig, convoyerede Islands-Farerne til Vestre Høfel, hvorfra han igjen convoyerede til Bergen og Stavanger.

Sidst i Octbr. Maaned gif han, som Commanderende over 3 Orlog-Skibe, 3 Fregatter, 1 Snov, og 1 Galjot, med Convoy fra Stavern til Jylland, og videre hertil.

Derefter traadde han over som Chef paa Orlog-Skibet Delmenhorst, hvormed han fulgte Schoutbynacht Frands Petersen Trojels Eskvadre.

1712

1712 den 23de Martii blev han Commandeur-Capitain, og samme Aar var han Chef paa Orlog-Skibet Christianus Quartus, hvormed han først, tilligemed 2 andre Orlog-Skibe under hans Commando, krydsede imellem Næen og Tornebusk, hvor han den 12te April opbragte en Krejert, kaldet Der Luy van Lübek, som han ved Maaneds-Lieutenant Niels Mathisen Breede, der var paa Skib hos ham, lod føre til Grønfund.

Dernæst forenede han sig med Vice-Admiral Niels Larsen Barsfods Eskvadre, indtil samme blev forenet med Floden under General-Admiral Ulrik Christian Gyldenløves Commando, da han blev beordret med Brev til Schoutbynacht Frands Petersen Trojel, som commanderede en Eskvadre i Nordøen, hvilken han den 28de Aug. traf i Stavern, og fulgte han bemeldte Eskvadre, der Dagen efter gif til Seils, med Convoy til Jylland, og den 14de Sept. igjen forenede sig med Floden, som under General-Admiral Gyldenløves Commando laae ved Castrup, hvilken han siden fulgte.

1713 var han igjen Chef paa Orlog-Skibet Christianus Quartus, hvormed han laae her paa Neden indtil den 26de Sept., da han, under Commando af Commandeur Capitaine Hans Christopher von Offenbergh, der førte Orlog-Skibet Prindsesse Anna Sophia, gif herfra under Hitland, og derfra convoyerede de hjemgaaende Islands-Farere til Bergen, Lüzow, 1ste Deel. D over:

overvintrede der, og paafølgende Aar den 18de April kom han her paa Reden.

1715 var han først udnævnt til igjen at føre Orlog-Skibet Christianus Quartus, men, da Skibet ikke kom ud, blev han den 6te Julii beordret, ved første Leilighed, at afgaae til Floden i Østersøen, for derpaa, af den commanderende Chef, Peter Raben, at anvises Plads. Han gik derfor den 13de Julii med Orlog-Skibet Prinds Christian, ført af Capitain Frederik Hoppe, under Vice-Admiral Christian Carl von Gabel, herfra, og blev ved Ankomsten til Floden den 15de Julii beordret, i Stedet for Commandeur-Capitain Christian Koningh, som Chef under Vice-Admiral Just Juul, paa Orlog-Skibet Justitia, hvormed han bivaanede Bataillen i Promsøvig under Rügen den 8de Aug., da benævnte Vice-Admiral Juul blev skudt, og Schouthynacht Otto Jacob Thambsen Dagen efter i den Af dødes Sted kom om Bord.

Den 21de Aug. traadde han som Chef ober paa Orlog-Skibet Island, hvorfra Commandeur Johan Anthon von Paulsen afgik til Orlog-Skibet Prinds Christian. Med Island maatte han i Sept. Maaned søge hid, formedelt Mestersnes Brøstfældighed, men i Octbr. Maaned, da Skibet var mastet, forenede han sig igjen med Floden, paa Rjægebugt, der da blev commanderet af General-Admiral Ulrik Christian Gyldenløve.

Den

Den 26de Noobr. blev han Commandeur.

1716 den 29de Jan. blev han udnævnt, i for nødent Tilfælde, at antage sig Ober-Commando paa et af Sø-Batterierne her paa Reden, efter Vice-Admiral Claus Jüdichærs Anviisning.

Samme Aar var han igjen Chef paa Orlog-Skibet Island, hvormed han først, under Commando af Commandeur Wiglas von Schindel, der førte Orlog-Skibet Nordstjernen, og siden under Schouthynacht Ulrik Raas, der var paa Orlog-Skibet Benden, krydsede i Østersøen. Derefter fulgte han Floden, som ligeledes var i Østersøen og af General-Admiral Ulrik Christian Gyldenløve blev commanderet.

1717 var han Chef paa Orlog-Skibet Prinds Carl, hvormed han fulgte Floden i Østersøen, der først blev commanderet af Vice-Admiral Christian Carl von Gabel, og siden af Admiral Peter Raben.

1718 var han Chef paa Orlog-Skibet Beskiermeren, hvormed han fulgte Floden i Østersøen, der igjen blev commanderet af Admiral Peter Raben.

1719 var han igjen Chef paa samme Orlog-Skib, og fulgte dermed Schouthynacht Johan Anthon von Paulsens Eskvadre i Østersøen.

Den 11te Dec. blev han Chef for 4de Divisions og 16de Compagnies Søefolk.

1721 den 2den April bivaanede han Hendes Majestæt Dronning Lovises Liig-Procession.

D 2

Han

Han døde her i Kiøbenhavn 1725 den 19de Jan., og blev, med Parentation, den 31te i samme Maaned begravet i Holmens Kirke.

Han var gift med Else Johanna Schøller, der var en Steddatter af Vice-Admiral Johan Anthon von Paulsen, som levede efter ham; og med hende havde han en Søn og en Datter.

Beckum (Martin van) fra Alemar.

Åar 1677 blev han antagen i Holland som Compstabels-Mat, og ved Tidkomsten befordret til Maanedslieutenant, hvorefter han samme Åar foer med Orlog-Skibet Fredericus Tertius, ført af Capitain Iver Hoppe.

1678 den 19de Martii blev han Maanedscapitain-Lieutenant, og foer samme Åar igjen, først med Orlog-Skibet Fridericus Tertius, og siden med Orlog-Skibet Dragen, begge førte af Capitain Iver Hoppe.

1679 i Foraaret blev han Maanedscapitain. Samme Åar foer han med Orlog-Skibet Mars, ført af Maanedscapitain Lyder Meyer, under Schoutbynacht Iver Hoppe.

Ved Åarets Udgang, da Krigen var endt, blev han af Tjenesten dimitteret. Han reiste derefter til Holland, men, da han ingen Befordring fandt der, søgte

søgte hans Hustru for ham, om at komme her igjen i Tjenesten.

1682 den 24de Febr. blev han Capitain-Lieutenant i Mars-Tjenesten. Samme Åar var han Chef paa Fregatten Makrelen, som, tilligemed Fregatten Søvrimeren, ført af Capitain Peter Henrichsen Moss, hidførte nogle Kongelige Hof-Betientere og Bagage fra Kiel, efter Kentemeister Peter Brandts Anviisning, samt nogle nye hvervede Soldater.

1683 foer han med Orlog-Skibet Gyldeulve, ført af Capitain Peter Carlsen Bleugel.

1684 foer han med Orlog-Skibet Nallebladet, ført af Capitain Niels Larsen Barfod.

Den 1ste Dec. blev han, med flere, af Tjenesten reduceret.

1685 d. 17de Febr. blev han fornydt 100 Rdr. aarlig Pension.

1689 var han i det Ostindiske Compagnies Tjeneste, og for dette førte han Skibet Flyvende Ulv.

1692 den 20de Dec. blev han Capitain i Mars-Tjenesten.

1693 var han Chef paa Fregatten Paskan, hvormed han overførte endeel Folk af det Churske Regiment herfra til Kiel. Fra Eckernförde hidbragte han en Ladning Lønde-Staver og Brænde; siden fulgte han Schoutbynacht Christopher Ernst von Stöckens Esquadre i Østersøen.

1695 den 28de Decbr. blev han Capitain i 2den Klasse.

1696 var han Chef paa Fregatten Snarensvend, hvormed han, med andeel andre Fregatter, under Vice-Admiralerne Frederik Eiler Gieddes og Christopher Ernst von Stöckens afvejlende Commando, rangerede imellem dette og Drefund.

1699 i Efteraaret var han Chef paa Fregatten Ornen, hvormed han fulgte Floden i Østersøen, under Admiral Christopher Ernst von Stöckens Commando.

1700 var han Chef paa Fregatten Hvide Falk, hvormed han først afhentede og hidbragte Sæefolk fra Laurkulen, som Øster paa Norge vare hervede. Commandeur-Capitain Iver Hvitfeld og Oberst Folskersham fulgte med ham fra Norge herved. Derefter bragte han Brev til General-Admiral-Lieutenant Ulrik Christian Gyldenløve, som var med Floden under Bornholm, og fra ham hidbragte han Svare Siden, da Floden kom tilbage, forblev han ved den.

Han døde 1703 i Jan. Maaned.

Han var gift med Helena Catharina Als, som var født i Skaane, og havde med hende en Søn.

Biesemaker. (Peter) Født 1634 i Schiedam i Holland.

Fra

Fra han var 17 Aar gammel, foer han til Drlogss i Hollandsk Ejeneske, hvor han bivaanede alle Sæeslagene, og da Kjøbenhavn blev beleiret, var han her paa den Hollandske Auxiliaire Flode, og foer dermed som Quartiermester.

1676 den 18de Martii blev han antagen som Maanedes-Capitain, og ved Hidkomsten fra Holland fik han Commandeur-Capitains Bestalling fra bemeldte Dato.

1677 den 30te Martii blev han beordret med Fregatten Spraglede Falk, ført af Capitain Peter Carlsten Bleugel, at følge til Floden i Østersøen; da han var kommen derhen, traadde han paa Drlogsskibet Christianus Quintus, som Skibs-Chef og Flag-Capitain hos Admiral Niels Juul, der selv havde begjært ham.

Han bivaanede Bataillen den 1ste Julii, og at han i samme ved Fortjeneste har udmærket sig, bevi- ses klarlig deraf, at Hans Majestæt Kong Christian den Femte beærede ham med sit Portrait i en Guld- Kjæde, til at bære.

1678 den 16de Martii blev hans Gage forbedret med 10 Rdlr. maanedlig.

Samme Aar var han igien Chef og Flag-Capitain hos General-Admiral-Lieutenant Niels Juul, paa Drlogsskibet Christianus Quintus

1679 var han Chef paa Drlogsskibet Gyldenløve, hvormed han, som Commanderende over 2 Drlogsskibe

D 4

Skibe

Skibe og 3 Fregatter, convoyerede endeel Hollandske Skibe herfra forbi Skagen; siden søgte han Floden i Østersøen, som General-Admiral-Lieutenant Niels Juul commanderede.

Den 30te Junii var han, med sit og flere Skibe, i Slag med en Svensk Schoutbynacht og 4 Fregatter uden for Calmarsund, og

Den 20de Julii var han med i det Detachment, som, under Vice-Admiral Henrik Spans Commando, angreb og slog de Svenske for Calmar.

Derefter var han Chef paa Orlog-Skibet Mars, som fulgte Floden under Niels Juuls Commando, i Østersøen.

Den 13de Dec. blev han Capitain i Mars-Lieutensten, i 1ste Classe.

1680 var han Chef paa Orlog-Skibet Neptunus, der laae som Bagtskib i Øresund, og den 4de Maji gjorde Honneur ved hendes Kongelige Høiheds Prindsesse Ulrica Eleonoras Overførsel fra Helsingør til Helsingborg.

1681 var han Chef paa Orlog-Skibet Nellesblad, hvormed han hentede 2 Ladninger Skibbygnings-Tømmer fra Eckernförde.

1682 var han Chef paa Orlog-Skibet Dragen, der laae, under Vice-Admiral Henrik Spans Commando, her paa Reden, samt rangerede og holdt Slag, da Vice-Admiral Christian Billeke commanderede.

1683

1683 var han Skibs-Chef og Flag-Capitain paa Orlog-Skibet Christianus Quintus, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juul.

Den 2den Junii blev han forundt Commandeurs Charakter, som Chef paa General-Skibet. Deruden fik han 200 Rdr. aarlig Tillæg i Gagen.

1684 var han Chef paa Orlog-Skibet Prinds Georg, hvormed han lagde ud af Bommen den 1ste Julii; og ind igjen den 4de Sept.

1686 var han Chef paa Orlog-Skibet Nellesblad.

1688 var han Chef paa Orlog-Skibet Fredericus Tertius.

1689 var han Skibs-Chef og Flag-Commandeur hos General-Admiral-Lieutenant Niels Juul, paa Orlog-Skibet Christianus Quintus.

1690 var han Chef paa Orlog-Skibet Christianus Quartus.

1691 var han Chef paa Orlog-Skibet Tre Løver, hvormed han, som Commanderende, besejlede 2 Orlog-Skibe og 3 Fregatter, imellem dette og Øresund i Aug. Maaned.

1696 var han Chef paa Orlog-Skibet Oldenborg, hvilket han, tilligemed Orlog-Skibet Dronning Lovisa og flere, besejlede imellem dette og Øresund.

1698 den 13de Dec. blev han, efter Kongelig Befaling, fornedelst sin Alderdom og lange Tjeneste, forskaaet for al Land-Tjeneste.

D 5

1700

1700 var han Provisionel-Schoutbynacht paa Orlog Skibet Prinds Frederik, som under ham blev først ført af Capitain Cornelius Justesen, og siden af Capitain Peter Worm. Skibet fulgte Floden, der blev commanderet af General-Admiral-Lieutenant Ulrik Christian Gyldenløve. Efter fuldendt Tog, blev han af Tjenesten dimitteret med sin Gage til Pension. Siden blev der klaget over ham for ulovlig Omgang i Spiisningen paa sidstnævnte Skib, men da han, som meldt, alt var ude af Tjenesten, slap han med at betale 100 Rdlr. til Søe-Dvæsthuset, som han paafølgende Aar den 7de Junii blev tildømt.

Han døde 1709 den 4de Junii.

Han var gift, og havde fire Børn.

Beesemaker. (Peter Petersen) Født 1654 i Schiedam i Holland. Han var en Søn af næstforrige. Fra Ungdommen op foer han som Dreng og Matros til Koffardies og Orlogs i Hollandsk Tjeneste, paa adskillige Steder af de trende Verdens Parter, Europa, Asia og Africa, og bivaaned han imidlertid endeel af de Sæslag, som forefaldt.

Aar 1678 blev han af Faderen hidkaldet fra Holland, da han strax som Constabel blev antagen, og ved Hidkomsten, foer samme Aar, først med Orlog-Skibet Christianus Quintus, ført af Faderen Capitain Peter Beesemaker, under General-Admiral-Lieu-

Lieutenant Niels Juul. Derefter, da han blev befordret til Maanedes-Lieutenant, foer han, samme og paafølgende Aar, med Orlog-Skibet Victoria, ført af Capitain Matthias von Paulsen.

1679 ved Aarets Slutning, da Krigen var endt blev han af Tjenesten dimitteret. Derpaa reiste han til Holland og foer derfra 2 Aar til Koffardies, hvorefter han igjen kom her tilbage.

1682 den 24de Febr. blev han Lieutenant i Aars-Tjenesten. Samme Aar foer han med Orlog-Skibet Lindormen, først ført af Capitain Jan Jansen Blom, og siden af Capitain Andreas Bongh.

1683 var han Chef paa Fregatten Makrelen, hvormed han gjorde 2 Vendinger til Marstrand, hvorfra han, ved den derværende Commendants, Oberst Carl Gustav Frølings, Hjælp, hidførte en Deel af Mandskabet fra den der i Nærheden forulykkede Fregat Havmanden, og tillige i Bolt og Jern hidbragte Rebellerne, der i samme Aar den 20de Jan. paa bemeldte Fregat myrdede deres Chef, Capitain Jan Jansen Blom, som siden bliver meldt om. Derefter krydsede han af og til i Østersøen, og i Ef, teraaret førte han Maanedes-Tjenere til Bornholm.

1684 var han Chef paa Fregatten Snarensvend, hvormed han overførte Friherre af Juulinge og Baronesse Krag herfra til Holland. Fra Amsterdams indtog han en Deel Armatur, som ved Envoyee, Baron Jens Juul var indkjøbt, og dermed gif han til Glück-

Glückstadt, hvor det, efter Schoutbynacht Mathias von Paulsens Anviisning, blev udloffet. Siden fulgte han bemeldte Paulsens Esquadre ved Helglands Erobring; gik derefter med samme igjen til Glückstad, men derfra gik han med sin Fregat her hjem; og sidst paa Aaret transporterede han Hamborgske Maanedes-Tjenere til Kiel.

Imedens han anden Gang var i Glückstad, til drog sig følgende Begivenhed: En Aften, da Beese-macker gik paa Dækket, traf een af Skibets Folk, ved Navn Daniel Clausen, sin Kniv og stak efter ham; da Døvehalsen ikke traf sin Chef, sprang han selv over Bord. Dog blev han ved Fartøi saa hastig efterfat, at man fik ham levende opfisket og bagbunden bragt til Schoutbynacht Paulsen. Der blev strax holdt Forhør over ham, og, efter Krigs-Rets-Dom, blev han den 6te Aug. fjalhalet *). Da han havde udstaaet Straffen, blev han som Skjelm jaget fra Skibet.

1685 var han Chef paa Fregatten Pafan, hvormed han først opførte General-Lieutenant Brostrup Schort til Christiania i Norge, og derefter fulgte Vice-Admiral Jver Hoppes Esquadre, som førte Hans Majestæt Kong Christian den Femte til og fra Norge.

1686

*) Saaledes kaldtes en paa de Tider brugelig Straf, som bestod i at hale under Nølen af Skibet fra en Side til den anden, under hvilken Straf en stor Deel tilfattede Livet.

1686 foer han først med Fregatten Svenske Falk, ført af Capitain Henrik Hansen, og siden med Orlog-Skibet Tre Kroner, ført af Capitain Varent Kolussen, under Admiral Henrik Span.

1687 var han Chef paa Fregatten Blaaeheren, hvormed han fulgte den Esquadre af Fregatter, som førte Hans Majestæt Kong Christian den Femte, ledsaget af General-Admiral-Lieutenant Niels Juul, og Admiral Henrik Span, til og fra Bornholm og Christiansøe. Admiral Span, som var paa Fregatten hos ham, afgik ved Hidkomsten, hvorefter han fulgte Vice-Admiral Frederik Eiler Gieddes Esquadre, for at krydse imellem Færøe og Island paa Tyrkiske Sø-Rodere.

1688 var han Chef paa Fregatten Phoenix, hvilken først, med 2 andre Fregatter, gjorde en kort Besælings-Tour i Østersøen, og derefter nogle Krydstogter imellem Karlskrona og Bornholm, for at indhente Kundskab om de Svenskes Foretagende. Siden førte han Chefen for det Norske Marin-Regiment Oberst Frands Juul 2 Gange til og fra Bornholm; han fulgte og Kongens Jagt, ført af Commandeur-Capitain Erich Madsen Vorck, i Transport med Chur-Førstinderne af Sachsen og Heydelberg, samt Chur-Førsten af Sachsen, fra Holland til Helgenhaun, og gjorde 2 Transporter af Norske Mariner fra Bornholm hertil.

Den 24de Oct. blev han Capitain-Lieutenant.

1689

1689 var han først Chef paa Fregatten Mynden, hvorfra han afløste Lieutenant Wolqvart Giesesen Keff. Han bragte dermed Brev til Commandanten paa Bornholm, Oberst Witberg, løb under Karlskrone, for at indhente Efterretning om den Svenske Flodes Styrke, og hidbragte Svar fra benævnte Commandant. Derefter var han Chef paa Fregatten Sværmeren, hvormed han fulgte Floden i Østersøen, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando.

1690 var han igjen Chef paa Fregatten Sværmeren, transporterede dermed Stadtholder Ulrik Frederik Gyldenløves Gods til Laurvig, og først i Aug. Maaned overførte Hans Excellence selv fra Gladsstrand til Flekkerøe. Derefter krydsede han i Nordøen, under Capitain Michel Theunifens Commando, som førte Fregatten Blaaehyren, for at opsøge Franske Kapere, som maatte antaste Kongens Undersaatters Skibe.

1691 var han først Chef paa Fregatten Blaaehyren, hvormed han herfra til Rostok overførte en fra det Svenske Hof hidkommen Churbrandenborgsk Envoyee Extraordinaire. Derefter foer han, en kort Tid, med Orlog-Skibet Oldenborg, ført af Commandeur-Capitain Matthias Bagge, og siden var han Chef paa Fregatten Maagen, som, under Capitain Peter Henriksen Moss, der førte Orlog-Skibet Lindormen, krydsede imellem Jydsk Ref og Lindesnæs,

desnæs, for at afsøge Kaperie af fremmede Nations Skibe.

1692 og 93 var han udenlands, og foer imidlertid med fremmede Potentaters Skibe.

1694 var han Chef paa Fregatten Makresen, der laae som Dagtskib her paa Reben. Først i Aug. Maaned blev han beordret at overføre Geheime-Raad Christian Siegfred von Plessens Frue herfra til Rostok; men da Geheimeraabinden ikke fandt hans Skib beqvemt, fordi Kahyten var under Dækket, blev Fregatten Sværmeren, ført af Capitain Aman la Vouche Duperon, beordret til hendes Tjeneste.

1695 den 28de Dec. blev han Capitain i 3die Klasse.

1696 var han Chef paa Fregatten Mynden, hvormed han, med endeel andre Fregatter, under Vice-Admiralerne Frederik Eiler Gieddes og Christopher Ernst von Stöckens afvejlende Commando, rangerede imellem dette og Bredfunds.

1699 foer han med Orlog-Skibet Prindsesse Sophie Hedevig, ført af Commandeur-Capitain Michel de Boss, under Admiral Christopher Ernst von Stöcken.

1700 var han Chef paa Orlog-Skibet Sværdfisken, hvormed han fulgte Floden, under General-Admiral Ulrik Christian Gyldenløves Commando.

1701 den 7de Junii blev han fradømt sin Charge, formedelt urigtig Omgang med Mandfabelts Spiisning paa Orlog Skibet Sværdfisken, Karet forhen.

1704 den 15de April blev han benaadet med Kongelig Afsted.

Han var gift, og havde tre Børn.

Behn. (Johan) Født 1635.

Mars 1675 den 27de Maii blev han antaget til Maanedes-Capitain. Samme Mars var han først Chef paa Fregatten Hummeren, hvormed han gik til Elven for Glückstad. Da han var kommen der, traadde Capitain Jean de Vogel over paa Hummeren, og han paa den af benævnte Vogel forhen førte Fregat Flyvende Hiort, hvormed han forblev paa Elven, og, efter Gouverneuren i Glückstad, General Adam Weyhers Ordre, tog Post for Schwinger-Standsse.

1676 den 1ste Febr. ragede bemeldte Fregat Flyvende Hiort hændelsevis paa Grund. Strax benyttede de Svenske sig af denne Leilighed, anfaldt Skibet, og troede nu at gjøre et godt Bytte. Men Behn var dem for klog; thi i Hast skaffede han Folke og de bedste Ting bjærgede, stak derpaa selv Skibet i Brand, og forlod det, saa Fienden ikke fik andet end Røg. Han reiste derefter hid, hvor hans Forhold upaatvivelig har fundet Bifald, da han, strax efter

efter Ankomsten blev igien Chef paa Fregatten Hummeren, hvormed han fulgte Floden i Østersøen, som først blev commanderet af Admiral Niels Juul, og siden af General-Admiral Cornelius Martinus Tromp.

Den 23de April blev han af Admiral Juul sendt uden for Udskipperne ved Karlskrone, med sin og 2de andre Fregatter samt flere armerede Fartøier, for at angribe 2de der Dagen forhen, af Capitain Johan Schinckel, indjagede Svenske Fregatter, navnlig Constantia og Charitas, som han gik løs paa og besød fra Kloften 8 til 12 om Natten, da de Svenske selv stak den første i Brand, men den sidste blev erobret og udbragt til Floden. Han bivaanede siden, under Admiral Niels Juuls Commando, Gullands Erobring den 1ste Maj, da han med sit Skib var lagt under Castellet for at beskyde det, og Batallien, under General-Admiral Tromps Commando, ved Heland den 1ste Junii, men, da han efter Slaget kom hertil, maatte han, formedelt Sygdom, gaar i Land.

1677 var han Chef paa Fregatten Hvide Falk, hvormed han først transporterede og convoyerede Soldater til Wismar, hvorfra han igjen convoyerede hertil, og medbragte tillige fire Metal-Mørser. Dernæst convoyerede han igjen til Wismar, og derfra til Floden, som, under Admiral Niels Juuls Commando, var i Lügow, 1ste Deel. E Øster-

Ostersøen, ved hvilken han da forblev og bivaandede Slaget paa Nøgebugt den 1ste Julii.

I Efteraaret var han med et Detachement af Fregatter, som, først under Schoutbynacht Floris Carstensens Commando, efter hans Død under Capitain Andreas Dreyers, og siden under Capitain Peter Carlsen Bleugels Commando, holdt Stralsunds Indløb blokeret.

1678 var han igjen Chef paa Fregatten Hvide Falk, hvormed han convoyerede Soldater til Pennesmynde-Skandse og andre derfra hid.

Siden convoyerede han 2de Toure paa Jylland, dernæst var han Chef paa Orlog-Skibet Christiania, hvormed han først, som Commanderende over 3 Orlog-Skibe og endeel Transport-Skibe, hidbragte Soldater fra Kiel, og siden fulgte han Floden i Ostersøen, commanderet af General-Admiral-Lieutenant Niels Juul.

1679 var han igjen Chef paa Orlog-Skibet Christiania, hvormed han hentede Folk og Al fra Wismar til Floden i Ostersøen, og siden forblev ved den, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando.

Ved Karets Slutning, da Krigen var endt, blev han af Tjenesten dimitteret.

Han ernærede sig siden ved borgerlig Næring, her i Byen, hvor han døde 1709; og blev begravet i Holmens Kirke den 15de Febr.

Hans

Hans Hustru, navnlig Cathrine, døde 1707 i Octbr. Maaned, og var 73 Aar gammel.

Benjamin (Jan) Født 1636.

Han foer først til Koffardies fra Holland, og 1670 førte han et Skib, kaldet St. Pieter, paa Lissabon.

I Krigens Tid tjente han her, som Maanedsoffitier, indtil Freden 1679 blev sluttet.

Siden foer han fra Bergen i Norge, hvor han var boestiddende, og førte et Defensions-Skib, kaldet Nordstiernen, hvormed han 1680 den 16de Sept. fulgte, under Schoutbynacht Andreas Dreyers Convoy, fra St. Ubes hjem efter.

1682 den 24de Febr. blev han Capitain i Kars-Tjenesten i 3die Classe, og hvervede samme Aar Maanedstjenere i Bergen, hvorfra han med de sidste kom herved. I Novbr. Maaned fulgte han med Orlog-Skibet Wrangels Palais, ført af Capitain Jens Jensen, som opførte de da aftakke Maanedstjenere til Bergen.

1683 i Foraaret hvervede han igjen Maanedstjenere i og omkring Bergen, og til Medhjælpere ved Hvervingen antog han, efter Ordre, 3de Maanedslieutenanter. Efter fuldendt Forretning fulgte han selv her ned med de sidste Folk, og var han samme Aar Chef paa Orlog-Skibet Neptunus, hvormed han

E 2

af

af og til krydsede, og ellers fulgte Floden, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando, i Østersøen.

Den 21de Junii tildrog sig, her paa Keden, det ulykkelige Tilfælde, at Skibets Baad, som bragte Soldater om Bord, fantrede paa Siden af Skibet, hvorved 36 Mand, af 80, druknede.

Efter Togets Ende gif han med Maanedstjenerne til Bergen, med de dertil befragtede Skibe.

1684 i Foraaret var han igjen beordret at høre i Bergen, men dermed blev standset, og i Mai-Maaned bleve de igjen aftalkede, som ikke vare nedsendte. Ham blev det tilladt at nedkomme eller blive i Bergen indtil videre, men han reiste her ned, og, efter Hidkomsten, var han samme Aar Chef paa Orlog-Skibet Svanen, hvilket, tilligemed flere, i Octbr. Maaned gjorde en kort Tour imellem dette og Drensfund, under Admiral Henrik Spans Commando, som var paa Orlog-Skibet Norske Løve.

1685 den 24de Jan. blev han Capitain i 2den Classe.

1686 var han atter i Bergen paa Hverving, og derefter kom han igjen herved.

Han døde her i Kjøbenhavn 1687, og den 3die Febr. blev han begravet i Holmens Kirke.

Ber.

Berthelsen (Lars) Født 1601. Aar 1660 var han Capitain.

Han var gift med Mette Hans Datter, og havde 4 Sønner og 2 Døtre.

Han døde her i Kjøbenhavn 1662, og blev begravet i Holmens Kirke den 20de April.

Bielcke. (Christian) Født 1645 den 8de Febr. paa en Gaard, kaldet Soscelund i Norge.

Hans Fader, Hans Bielcke, en Broder til Rigs-Admiral Henrik Bielcke, var Herre til Ørrebyegaard, og hans Moder hedde Anna Rytter.

1666 blev han Lieutenant, og

1668 den 26 Aug. avancerede han til Capitain.

Fra 1669 til 72 var han Chef paa Skibet Havhesten, hvormed han 1669 den 30te Octobr. gif herfra til Tranquebar i Ostindien, hvorfra han drev Handel paa Java; desuden medbragte han Foræringer fra Hans Majestæt Kongen af Danmark til Kongen af Bantam, som beviste ham megen Ære.

1672 først i Aug. Maaned kom han igjen her tilbage.

1673 var han Chef paa Fregatten Løsen, hvormed han ledsagede Galaten Unge Tobias, som, under hans Commando, transporterede Hertugen af Richmonds Lig fra Helsingør til London.

E 3

6741

1674 var han Chef paa Fregatten Hvide Falk.

1675 var han Chef paa Orlog-Skibet Christianus Quartus, hvormed han fulgte Floden i Østersøen, under General-Admiral Cort Sivertsen Adellers Commando.

1676 den 26de Martii blev han Schoutbynacht. Samme Aar var han først paa Orlog-Skibet Christianus Quartus, og siden paa Orlog-Skibet Svanden, begge under ham førte af Capitain Meyer Peteresen Nic. Med disse Skibe fulgte han Floden i Østersøen, først under Admiral Niels Juuls og siden under General-Admiral Cornelius Martinus Tromps Commando. Under Juul bivaanede han Gullands Erobring den 1ste Maii, hvorved han og Oberst Martin Bartold, Schoutbynacht Peter Jensen Morsing og Major Billenberg, som Befuldmægtigede af benævnte Admiral, sluttede og underskrev Accorden med Gouverneur Græv Opensierna og Commandanten Michael Schulken, om Den Gullands og Fæstningen Bisbyes Overgivelse.

De ved denne Overgivelse forlangte og deraf bevilgede Puncter, med mere, bliver at læse i Afhandlingen Om Actioner, hvori den Danske Søe-Magt har taget Deel.

Under Tromp bivaanede han Slaget ved Heland den 1ste Junii.

Formedest sit brave Forhold i dette Aar blev han forfremmet til Vice-Admiral fra sidstmeldte Dato.

1677 var han paa Orlog-Skibet Churprindsen, der under ham blev ført af Capitain Andreas Hamilton, og fulgte han dermed igjen Floden i Østersøen, hvilken, ligesom forrige Aar, først blev commanderet af Admiral Niels Juul og siden af General-Admiral Cornelius Martinus Tromp.

Han bivaanede Slagene under Juul den 1ste Junii paa Kolberger Heide, og den 1ste Julii paa Rjægebücht; og viiste han i begge megen Tapperhed.

I den første bemestrede han sig et Svensk Orlog-Skib paa 74 Canoner, kaldet: Calmars Castel, som han, efter Actionen, maatte sætte paa Grund under Falkster, fordi Capitainen paa samme, navnlig Tiesen, havde, imod al Krigs-Skif, studt 2de Skud igjennem Skibet, saa det var synkefærdigt; dog blev Skibet, ved nogle Galioter, efter Vieskes Anviisning, udloffet.

I den sidste erobrede han ligeledes et Svensk Orlog-Skib paa 60 Canoner, kaldet Julius Cæsar, og tog Chefen, Commandeur Erik Peteresen, til Fange.

Derefter var han under Tromps Commando, da Heland den 4de Aug. blev opfordret til Brandskat, hvor han og Oberst Møller bleve udsendte for at inddrive denne i Smageland, imedens Vice-Admiral Henrik Span og Capitain Frederik Eiler Gjedde i lige Forretning vare sendte paa Heland.

1678 var han paa Orlog-Skibet Churprindsen, som under ham først blev ført af Capitain Andreas Hamilton, og siden af Capitain Henrik Hansen.

Han var Esquadre-Chef i Floden under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando i Østersøen, og den 12te Sept. biveanede han Landgangen paa Rügen.

Sidst paa Aaret blev han Admiralitets-Raad og Med-Deputeret i Admiralitets-Collegiet.

1679 i Foraaret blev han sendt til Norge for at hverve Søefolk. Han reiste til den Ende over Land til Gladstrand, og gik derfra med Jagten Søehesten, ført af Lieutenant Lorenz Jacobsen Schyff, for at gaae til Norge, men forfaldt og kom ind i Marstrand, hvorfra han maatte reise over Land.

Til de hvervede Folks Redbringelse bleve Orlog-Skibene Wrangels Palais, ført af Capitain Lars Nielsen Falkenberg, og Svenske Havfrue, ført af Capitain Boel Henriksen Rosenmeyer, opsendt til Laurkullen, hvorfra han med førstnævnte Skib fulgte her tilbage.

Han var derefter, samme Aar, først paa Orlog-Skibet Churprindsen, og siden paa Orlog-Skibet Mercurius, begge under ham førte af Capitain Henrik Hansen.

Med Churprindsen var han først ført Tid i Floden, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls

Juuls Commando i Østersøen, dernæst Commanderende over en Esquadre af 11 Orlog-Skibe i Østersøen, for at forhindre Fienden al Transport og Tilførsel. Siden forenede han sig med Floden, under Juul, i Calmarsund, og fulgte den.

Med Mercurius gik han i Efteraaret, som Commanderende over en Esquadre af 7 Orlog-Skibe og 5 Fregatter, hvortil siden stødte 2 Fregatter, til Elven for Glückstad, for at opbringe nogle fra Spanien og Grenland hjemforventede Hamborgske Skibe.

Paa Henreisen forløjste en Fregat af Esquadren, paa Fanzø, navnlig Spraglede Falk, ført af Capitain Jan Jansen Blom.

Først i Novbr. Maaned traadde han over paa Orlog-Skibet Amirante, ført af Capitain Simon Bruynsma, og, da han havde overdraget Commandoen til Schouthynacht Jver Hoppe, over den Esquadre, som, Vinteren over, skulde forblive paa Elven, gik han den 10de i samme Maaned til Seils fra Glückstad, med 3 Orlog-Skibe og en Fregat, hvorpaa han medtog de Officierer og Gemene, som han fandt, ikke behøvedes paa bemeldte Hoppes Esquadre. Sidst i Novbr. Maaned ankam han her paa Reden.

1680 var han i Kjøbstæderne i Sælland for at enrullere Søefolk.

1681 var han i Kongelige Forretninger først i Jylland og siden i Norge. Fra Aalborg blev han først i Aug. Maaned afhentet ved Jagten Diana,

ført af Skipper Liebe Jikies, og til Norge blev han herfra først i Septbr. Maaned opført med Jagten Søhesten, ført af Capitain Adrian Cornelisen.

1682 den 9de Maii blev ham, for hidtil beviste troe og flittige Tjeneste, tillagt aarlig 500 Rdlr. til sin Gage.

Samme Aar var han en ganske kort Tid, i Begyndelsen af Julii Maaned, først paa Orlog-Skibet Churprindsen, ført af Capitain Claus Jansen Bremsborg, og siden paa Orlog-Skibet Mercurius, ført af Capitain Simon Bruynsma, Commanderende over de da paa Reiden liggende Orlog-Skibe og Fregatter, som i 2de Afdelinger, den ene under hans, og den anden under Vice-Admiral Henrik Spans Commando, rangerede, og, med Ise Skud, holdt Slag, i Hans Majestæt Kongens høie Nærverelse.

I Octbr. Maaned blev han igjen sendt i Kongelig Forretning til Jylland, hvor han blev overført med Jagten Søhesten, ført af Capitain Adrian Cornelisen.

1683 den 3die Febr. blev han Admiral, og samme Aar var han Eskvadre-Chef i Floden under General-Admiral-Lieutenant Niels Juul, i Østersøen, da han var paa Orlog-Skibet Churprindsen, som under ham blev ført af Capitain Claus Jansen Bremsborg.

Den 12te Junii blev ham, af Hans Majestæt Kong Christian den Femte foræret Arve-Stolen i Hol

Holmens Kirke, (som tilforn var Rigs-Admiral Henrik Bielskes.

1684 den 5te Maii blev han beæret med Ridder-Ordenen af Dannebrog.

1688 den 9de Novbr. blev han udnævnt som Chef for 2den Deeling af de da indrettede 30 Compagnier Søfolk, hvorved ham blev adjungeret Vice-Admiral Frederik Eiler Giedde.

1689 var han Eskvadre-Chef i Floden, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando, i Østersøen. Først var han paa Orlog-Skibet Tre Kroner, og siden paa Elephanten, begge under ham førte af Capitain Keyer Petersen Nie.

Han døde 1694 den 13de Jan. her i Kjøbens havn, og blev den 5te Febr. begravet i Roeskilde Dom-Kirke.

Han var Herre til Basmæs og Edelgave, og var tre gange gift,

1. Med Juditha Schade, en Datter af Dve Schade. Med hende havde han en Søn og en Datter. Hun døde i Barselseng med Sønnen 1678 i August Maaned.

2. Med Maria Sophia Bielske, en Datter af Rigs-Admiral Henrik Bielske, fød 1657 den 8de Jan., og død 1686 den 1ste Febr. Med hende havde han en Søn, navnlig Henrik Bielske, som i anden Deel af denne Samling bliver meldt om, og en Datter navnlig Edese, som 1702 den 29de Decbr. blev

blev givet med da værende Commandeur-Capitain Just Juul.

3) Med Bibike Juul, en Datter af General-Admiral-Lieutenant Niels Juul. Med hende havde han 3de Sønner. Hun blev Enke efter ham, og 1701 indlod sig i Egteskab med Oberst Gregers Juul.

Bielcke. (Henrik) Hans Fader var Jens Bielcke, Herre til Østerraad, og Norges Cansler; hans Moder hedde Sophia Brockenhuus.

Aar 1644 var han Chef og tillige Flag-Capitain, under Vice-Admiral Pros Mundt, paa Orlog-Skibet Erfoldighed, hvormed han bivaanede Slaget den 1ste Julii da Hans Majestæt Kong Christian den Fierde, som selv var med paa benævnte Skib, mistede sit høire Øie. Bielcke viste sig kjæk i dette Slag; og avancerede han, kort Tid efter, til Oberst i Norge.

1645 bestormede han Benneberg 3de Gange, men tilsidst maatte han, uden Fordeel, ophæve Belæringen.

1657 blev han udnævnt til Rigs-Vice-Admiral, og, da Rigs-Admiral Ove Gjedde var aldrende og svag, var han samme Aar, paa Orlog-Skibet Elephanten, Commanderende over Floden, der i alt bestod af 30 Skibe, hvormed han gik ad Østersøen, og, da han først i Septbr. Maaned laae under Kygen, var at

at indfordre Brandskat, indløb Tidende, at den Svenske Flode, over 50 Skibe, var i Farvandet, hvorfor han strax forlod sit forehavende Værk, og søgte at undgaae denne næsten dobbelte Magt; men Admiral Claus Bielckenstierna, som var Anfører for den Svenske Flode, der bestod af 59 Skibe, formeente ham det, og angreb ham den 12te (22) Septbr. under Nøen. Bielcke skuede ikke Slaget, men under samme traf han sig her ind efter til Falsterboe, hvor det Dagen derpaa gik for sig for Alvor, da der med Lapperhed paa begge Sider blev slaget til sildig ud paa Natten, dog uden Fordeel paa nogen af Siderne; men Været var det for de Danske, at de med halv Magt holdt Ligevægt; hvorfor og Sø-Officierene bleve regalerede hver med en Sølv-Medallie.

Efter Slaget begav Fienden sig til Wismar, men Bielcke søgte strax hid til Kjøbenhavn, forstærkede Floden, og gik saa igjen til Søes; hvorfor de Svenske fandt det tjenligt at blive i Havn, og altsaa lod ham Søen, hvorved Kongen af Sverrigs Forsæt, at gjøre Landgang paa de Danske Øer, blev aldeles fuldkastet.

1658 var han igjen Commanderende over Floden. Med 3 Danske og 3 Hollandske Orlog-Skibe imodtog og afflog han den Svenske Flodes Anfald i Belt.

Den 29de Octb. forenede han sig, under Hveen, med den Hollandske Flode under Admiral Jacob van Wassse-

Wassenaer Opdam, der samme Dag havde, med Forliis af 800 Mand, hvoriblandt de 2de Vice-Admiraler de Witt og Floris, samt 5 Capitainer, slaget og trængt sig igiennem Drefund, forbi begge Fæstningerne Cronborg og Helsingborg, samt den Svenske Flode, der, skjønt den var større end Opdams, retirerede sig til Landskrone. Bielcke kaldt strax paa den Tanke, at ville forsynke Løbet med gamle Skibe, paa det at Fienden ikke skulde kunne komme ud igjen; men, da Hollænderne ikke deri vilde være ham behjælpelige, forblev det derved, at de foreenede Floder holdt den Svenske Flode indspærret i Landskrone-Havn, saalænge Vinteren tillod det.

1695 var han atter Commanderende over Floden, der, i Foreening med den Hollandske Flode, først under Admiral Opdams, og, efter hans Hjemreise først i Noobr. Maaned, under Vice-Admiral Michael de Ruyters Commando, agerede imod de Svenske.

Den 30te April kom han under Femern i Slag med den Svenske Flode, som igjen blev commanderet af Admiral Claus Bielckenstierna. Efter kort Slag benyttede de Svenske sig af Vinden, og toge Flugten til Wismar, hvorved Vice-Admiral Nicolay Helt, med sin Eskvadre, slap ud fra Flensborg, hvorhen han, formedelst benævnte Bielckenstiernas Overmagt, kort forhen havde taget sin Tilflugt og til Dato var holdt indspærret.

I Noobr.

I Noobr. Maaned bedækkede han og Ruyter de Danske Troppers Landgang paa Fyen, hindrede al Tilførsel for Fienden, og ved idelig Skydning paa dens Arme, i Feltslaget for Nyeborg, befordrede det den 14de Noobr. sammesteds bekjendte Nederlag, hvorved ingen undgik uden de 2de Generaler Pfalz-Græven af Sulzbach og Græf Erik Steenbuk, der om Natten flygtede i en Baad over til Sølland. De hidroge og mandelig til Fæstningen Nyeborgs Erobring.

Admiral Ruyter blev herfor af Hans Majestæt Kongen, benaadet med en Guld-Kjæde, hvori Hens des Majestæt Dronningen hængte en Guld-Medallie med Kongens Billede, omringet med 42 Diamanter. Denne Naadegave blev Bielcke befuldmægtiget at overlevere Ruyter, saa det sikkert kan formodes, at Bielckes Fortjeneste ved denne Leilighed ikke mindre er belønnet, skjønt ubekjendt.

1660 var han alt en af Rigets Raad, og Deputeret i Admiralitets-Collegiet.

Han hidrog meget til Souverainiteten, og var han den tolvte af de fjorten Rigs-Raadere, som, samme Aar den 12te Octobr., underskrev Rigs-Raadets Beslutning om Enevolds-Regieringen.

Han og Felt-Marskalk Hans Schaf, nød den Ære at føre i Vogn mod den Kongelige Prinds, da det hele Kongelige Huus og alle fornemme Stands-Personer, imodtog Dronning Christina, som, paa Reisen

Reisen fra Holsten til Sverrig, just i Herredagene, var indbudet her til Kjøbenhavn.

Ved Karets Slutning 1660 blev han Rigs-Admiral, Præsident i Admiralitets-Collegiet, Gouverneur over Island, og Assessor i Collegio Status; med det sidste fulgte formodentlig at han blev Geheime-Raad, som han siden findes at være.

1661 den 14de Febr. blev han Assessor i Høiesteret. Samme Aar ledsagede han Kronprinds Christian, paa Orlog-Skibet Tre Løver, her fra til Norge, og den 15de Aug. bivaanede han Hyltings-Acten i Christiania.

1663 den 11te Octbr. blev han beæret med Ridder-Ordenen af Elephanten.

1671 den 7de Junii holdt han, tilligemed Felt-herren Hans Schak, Cansler Peter Reek, og Vice-Cansler Christopher Parsberg, Himlen over Hans Majestæt Kong Christian den Femte, imedens han blev salvet.

1675 kaldte han Petrus Claudianus, som i 3 Aar havde været Informator hos hans ældste Søn, til Sognepræst for Wernige Menighed i Tjen.

Fra Krigens Begyndelse 1675, og til Fredens Slutning 1679, bestyrede han i Almindelighed, og i Hans Majestæts Fraværelse, tilligemed Rigs-Cansler Frederik Ahlfeldt og Rigs-Marskalk Johan Christopher von Rörbich, i Særdeleshed, alt hvad Søvæsenet vedkom.

Han

Han holdt flittig Brevveksling med de Commanderende over Floden, har, med mueligste Nidkjærhed, Omsorg for at intet var til Hinder, naar et eller andet Anslag skulde sættes i Værk; og paadrev at samme paa det kraftigste blev understøttet, saa at ham billig kan tilkomme endeel af den Ære, den Danske Svemagt i denne Krig erhvervede sig.

1683 den 16de Martii døde han her i Kjøbenhavn, og paafølgende 3die April blev han begravet i Næsbye Kirke i Sælland; dog blev hans Liig, Dagen forhen, bisat her i en af Stadens Kirker, med al ham tilkommende Æres-Beviiisning; da de her paa Reiden i den Tid liggende Kongelige Skibe, under Schoutbynacht Frederik Eiler Gieddes Commando, laae den Dag, imedens Liig-Processionen steede, med Flag og Sios paa halv Stang, og fra hvert Skib blev skudt 9 Sørge-Skud.

Han var Herre til Ellinggaard og Næsbyeholm, var gift med Edese Ulfeldt, en Datter af Christopher Ulfeldt til Svenstrup. Hun døde 1676 i Febr. Maaned, 36 Aar gammel. Han havde 3de Døtre, hvoraf en, navnlig Maria Sophia, kom i Egteskab, som meldt er, med Admiral Christian Nielske; og at han havde mere end een Søn, kan sees af det Præstefald, han bortgav 1675.

Bille. (Gabriel) hans Fader var Peder Bille, og Moderen Margaretha Cathrine Afseleye.

Mar 1676 blev han Lieutenant, og

1677 den 29de Novbr. avancerede han til Capitain.

1678 i Octbr. Maaned blev han sendt med en Sluppe til Landskrone, hoorfra han havde Opshyn med Transport-Fartsier imellem Helsingborg og Helsingør, og, da Transporten var gjort, kom han her tilbage først i Novbr. Maaned.

1679 i Foraaret var han, med Capitain Johan Schinckel, i Tjen for at hverve Eesfolk, og, efter Hidkomsten, var han, samme Aar, Chef paa Orlog-Skibet Neptunus, hvormed han først fulgte Floden under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando, i Østersøen. Dernæst fulgte han det Detachment af Skibe, som den 20de Julii, under Vice-Admiral Henrik Spans Commando, angreb og slog de Svenske for Calmar. Siden i Efteraaret convoierede han, og under ham Capitain Michel Theunisen, som førte Fregatten Svenske Falk, til og fra Bergen i Norge.

Den 13de Decbr. blev han Capitain i 2den Klasse.

1681 var han igjen Chef paa Orlog-Skibet Neptunus, hvormed han opførte General-Felt-Marskalk-Lieutenant Gustav Wilhelm Græv Bedel af Jarlsberg herfra til Christiania i Norge.

1682

1682 var han atter Chef paa Orlog-Skibet Neptunus, og laae dermed først i Øresund, for at indtage de Folk, som han og andre Officierer hvervede i Helsingør. Dernæst var han i Floden, under Vice-Admiral Henrik Spans Commando, her paa Reden, samt rangerede og holdt Slag, under Vice-Admiral Christian Bielckes Commando. I Efteraaret transporterede han Hamborgske Maanedstjenere til Kiel.

1683 var han Chef paa Orlog-Skibet Prindsesse Anna Sophia, hoorpaa han førte Provisionels-Schoutbynacht-Flag i Floden, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando, i Østersøen.

1684 den 3die Maii blev han Schoutbynacht.

1688 var han paa Orlog-Skibet Norffe Love, der under ham blev ført af Capitain Peter Bruun. Først var han Commanderende over de her paa Reden da liggende Skibe; siden fulgte han Admiral Spans Eskvadre, der førte Hans Majestæt Kongen til Øresund, og ellers laae han her paa Reden til Observation.

Den 9de Novbr. blev han Admiral Henrik Span adjungeret ved 3die Deeling af de da indrettede 30 Compagnier Sæfolk.

1689 var han igjen ansat at skulde være paa Orlog-Skibet Norffe Love; men afgik ved Døden den 10de April.

Han var Herre til Hoelsøgaard, var gift med Birte Hølk, Datter af Grev Henrik Ditlev Hølk. Hun blev Enke efter ham, og giftede sig siden med Commandeur-Capitain Christian Munk.

Bille. (Førgen) Hans Fader Steen Bille var Herre til Jungerøgaard, hans Moder hedde Mette Sehested.

Mars 1689 den 30te April blev han antagen til Lærling. Samme Mars foer han først med Orlog-Skibet Mercurius, ført af Capitain Førgen Meyer, under Vice-Admiral Frederik Eiler Giedde; og siden med Orlog-Skibet Christianus Quartus, ført af Capitain Peter Bruun, under Schoutbynacht Christopher Ernst von Stöcken.

1690 foer han først med Orlog-Skibet Engelen, ført af Capitain Niels Larsen Barfod, herfra til Flekkerø; og siden med Fregatten Løsen, ført af Capitain Georg Carstensen Nyebuhr.

1691 foer han med Orlog-Skibet Neptunus, ført af Capitain Hans Schønnebølle.

1692 foer han først med Fregatten Maagen, ført af Capitain Just Juul, dernæst med Fregatten Svenske Falk, ført af Capitain Christian Thomesen Sehested, og siden med Fregatten Hvide Falk, ført af benævnte Juul.

1693 foer han med Orlog-Skibet Oldenborg, ført af Capitain Knud Keek.

Den 25de Novbr. blev han Lieutenant.

1694 og 95 foer han med Orlog-Skibet Lindormen, ført af Capitain Just Juul.

1696 foer han med Jagten Elephanten, ført af benævnte Juul.

Sidst paa Aaret reiste han udenlands; og foer de tvende paafølgende Mars som Midshipman extra, med den Engelske Orlogs-Flode.

1697 den 31te Decbr. blev han Capitain-Lieutenant.

1699 foer han først med Jagten Elephanten, ført af Commandeur-Capitain Christian Thomesen Sehested, og siden med Orlog-Skibet Prindsesse Sophia Hedevig, ført af Commandeur-Capitain Michel de Boss.

Den 21de Octbr. blev han Capitain.

1700 var han Chef paa Orlog-Skibet Delmenhorst, hvormed han fulgte Floden, under General-Admiral-Lieutenant Ulrik Christian Gyldenløves Commando.

1701 den 26de April blev han Officier ved det da oprettede Sø-Cadet-Compagnie, under Commandeur Christian Thomesen Sehested.

1703 den 17de Martii blev han Commandeur-Capitain.

Den 20de Martii afgik han fra Cadet-Compagniet.

Den 23de Octbr. blev han, efter Ansøgning, dimitteret af Tjenesten.

Den 1ste Decbr. blev han Justice-Raad. Han tog derefter sin Bopæl i Jylland, paa et af sine Eiendoms-Steder, kaldet Ellingegaard.

1704 den 22de Jan. indlod han sig i Egteskab med Jde Rodsteen, som døde 1725; hun var en Datter af Frederik Rodsteen, og med hende avlede han tvende Døtre.

1717 den 19de Martii blev han Etatsraad og Jægermester.

1733 den 6te Junii blev han virkelig Conferentsraad.

Han var Herre til Naers, Elling, og Lengsholms-Gaarder. Han døde 1736.

Bille. (Michel) Fød 1680 den 4de Maii. Hans Fader Green Andersen Bille var Oberst, Commandant i Citadellet Frederikshavn, og Vice-Commandant her i Kjøbenhavn. Hans Moder hedde Cathrine Mandip.

Mar 1694 den 12de Novbr. blev han antaget til Lærling.

1697, 98 og 99 foer han paa Ostindien med et af det Danske Ostindiske Compagnies Skibe.

1699 i Efteraaret foer han med Orlog-Skibet Nallebladet, ført af Capitain Frands Petersen Trojel.

Den 25de Novbr. blev han Under-Lieutenant.

1700 foer han først med Fregatten Blaaehøyren, ført af Capitain Daniel Jacob Bilsfer, og siden med Fregatten Løsen, ført af Capitain Nicolay Henrich Hartvig.

1702 og 3 var han udenlands, i hvilken Tid han foer med den Hollandske Orlogs-Flode.

1703 den 17de Martii blev han Lieutenant.

1704 foer han med Orlog-Skibet Prinds Wilhelm, ført af Commandeur-Capitain Magnus Sehested.

1705 og 6 var han Enrollerings-Officier i Bøstjer-Jyllands-District.

1707 den 4de Jan. blev han Capitain-Lieutenant. Samme Aar var han paa Anholt, for at udsøe hvorledes Fyrbakken sammesteds, til Nytte for de Søfarende, bedst kunde flyttes og forandres; hvilket siden skede, efter hans indgivne Rapport og Forslag.

1708 var han igjen udenlands, og gjorde et Tog med den Engelske Orlogs-Flode.

1709 i Efteraaret var han Chef paa Fregatten Ornen, hvormed han først krydsede i Østersøen, for at indbringe Rapport om hvad de Svenske foretog sig i Karlskrone. Dernæst var han under Commandeur-Capitain Henrik Gudes Eskvadre, som convoyerede en-

deel Transport-Skibe fra Frederiksborg hertil. Derefter krydsede han under den Pommeske Kyst, for at er-
kyndige sig om noget til Transport fra Everrig kun-
de fornemmes. Siden var han paa Christiansøe, at
forhøre hos Commandeur Claus Jüdichær, som i
Kongelig Værende var dilsendt, naar han blev klar til
Hidreisen; derefter igjen under Karlskrone for at ud-
forske de Svenskes Foretagende. Imidlertid blev han
2de Gange forjaget fra Bornholm af de Svenske; dog
opbragte han den 23de Novbr. et Skib, kaldet Enges-
len Raphael, ført af Skipper Daniel Terson, hvil-
ket siden blev indrettet til en Brander; og den 7de
Decbr. en Galiot, kaldet Kloffen, ført af Skipper
Arent Deelsen.

For den første af disse ommeldte Priser, hvilken
var ladet med 103 Skpd. i Lpd. Jern, blev ham til-
kjendt 430 Rdr. i Pries-Penge, som blev ham anvist
1714 den 20de April.

1710 var han igjen først Chef paa Fregatten
Ornen.

Den 8de Martii blev han Capitain. Derefter
var han Chef paa Orlog-Skibet Oldenborg, hvor-
med han fulgte Floden i Østersøen, under Generat-
Admiral-Lieutenant Ulrik Christian Gyldenløves
Commando, og, da han derfra var udsendt at krydse,
opbragte han et Lybsk Skiberom, bestemt til Stok-
holm.

1711 den 30 Jan. blev han udnævnt som En-
rollerings-Chef, at afløse Schoutbynacht Jørgen Lie-
bedank i Vester-Jyllands-District; og, da han i For-
aaret havde hvervet Matroser, saavel der som i Hol-
steen, kom han hid tilbage. Siden var han, under
Schoutbynacht Frands Petersen Trojel, paa Orlog-
Skibet Fredericus Quartus, hvorfra han den 12te
Aug. afgik.

1712 var han først Chef paa Orlog-Skibet Des-
menhorst, hvormed han, med 2de Fregatter under sig,
først convoyerede Proviant-Skibe til Christiansøe, hvor-
efter han og den ene Fregat i Storm den 11te Martii
under Bornholm, maatte kappe Anker fra dem; siden
gik han ind ad Belt, for at opsoge 2de Svenske Fre-
gatter, som der skulde have ladet sig see, men ved An-
komsten til Korsør fik han Underretning om, at det
var Kongelige Lastdragere, man i tykt Veir havde an-
taget for Fregatter. Han convoyerede derefter Ar-
tillerie-Skibe fra Korsør, Norden om igjennem Øre-
fund, og ankom dermed den 9de April her paa Ke-
den. Imidlertid var han den 23de Martii forfrem-
met til Commandeur-Capitain. Derpaa gik han, med
forbemeldte 2de Fregatter, til Christiansøe, hvorfra
han herhid convoyerede de i Foraaret did convoyerede
Skibe. Siden fulgte han Vice-Admiral Niels Lar-
sen Barfods Eskvadre i Østersøen; og da han der-
fra igjen hidkom, gik han herfra den 28de Julii, un-
der Commando af Schoutbynacht Frands Pedersen
Trojel,

Trojel, som var traadt paa Skibet hos ham, for at gaae til Norge, at afløse Schouthynacht Daniel Jacob Bilster fra Commandoen over den Norske Esquadre.

Den 1ste Aug. traadde benævnte Trojel, under Gladstrand, over paa Fregatten *Lofen*, ført af Capitain-Lieutenant Frederik Neuspiger, for dermed at gaae til Norge, da Wille, og, under ham, Fregatten *Vakan*, ført af Capitain-Lieutenant Peter Hofman, satte Cours med nogle Skibe, som han skulde convoyere til Island; men da han i Ribbervig i Norge var indløben, for at imodtage flere Skibe, blev han den 24de Aug. tilbagekaldet, søgte derpaa igjen Trojels Esquadre under Gladstrand, og tilligemed denne foreenede sig den 14de Sept. med Floden ved Dragøe under General-Admiral Ulrik Christian Gyldenløves Commando, som han siden fulgte. Den 30te Sept. bivaanede han Angrebet imellem *Moën* og *Witmont*, i hvilket, paa hans Skib, sprang en 18 pundig Canon om kv, som slog 2de Døds-Bjeller i Stykker, øvøstede 3 Mand, og slog 4 ihjel.

1713 var han igjen Chef paa Orlog-Skibet *Delmenhorst*, hvormed han, som Commanderende, med Orlog-Skibet *Island*, ført af Commandeur-Capitain Johan Anton von Paulsen, under sig, gik først i Maret til Gladstrand og derfra til *Stavern*, hvorfra han conveyerede her til *Kjøbenhavn*. Dernæst var han atter Commanderende, og med Orlog-Skibet *Ordenborg*

denborg, ført af Commandeur-Capitain Edzar Philip Paulsen under hans Commando, krydsede han imellem *Stagen* og *Lindesnæs* paa nogle hjemforvædede Skibe. Siden fulgte han Floden i *Østersøen*, som Vice-Admiral Knud Neefz commanderede.

1714 den 6te Martii blev han beordret at antage sig den *Øster-Fjylandste* Hverving. Samme Aar var han atter Chef paa Orlog-Skibet *Delmenhorst*, hvormed han først fulgte Commandeur Otto Jacob Thambsens Esquadre i *Østersøen*, og siden Commandeur Andreas Rosenpalm's Esquadre i *Nordsøen* og *Kattegattet*.

1715 var han igjen først Chef paa Orlog-Skibet *Delmenhorst*, som fulgte Schouthynacht Christian Carl von Gabels Esquadre i *Østersøen*, og den 24de April bivaanede han Slaget paa *Colberger-Heide*.

Den 18de Maii blev han, formedelt sit gode Forhold i bemeldte Slag, forfremmet til Commandeur, og Dagen derpaa, da han, med de øvrige forfremmede Officierer, aflagde Taksigelse til Hans Majestæt Kongen, som da var i *Kiel*, blev han bæret med en Guld-Medallie til at hænge paa Brystet. Desuden fik han siden sin Andeel Pritis-Penge, hvis Beløb bliver anført i Afhandlingen om erobrede Skibe. Derefter fulgte han igjen benævnte Vice-Admiral Gabels Esquadre fra *Friderichsørt* igjennem *Belt* til *Stavern* i Norge, hvorfra Vice-Admiralen ført efter afgik, og lod ham efter sig, for at beskytte *Handelen* i *Nordsøen*;

soen; men en Maaned's Tid efter, den 27de Julii, gif han, efter Conseilets Ordre, derfra, tilligemed Orlog-Skibet *Jesland*, ført af Commandeur *Johan Anton von Paussen*, for at søge *Floden* i *Ostersøen*, under Admiral *Peter Rabens* Commando, hvilken han den 4de Aug. traf under *Stevns* og siden fulgte. Den 8de Aug. bivaanede han Slaget i *Pronervig* under *Kygen*, i hvilket han først sloges med et Skib i 3 Timer, derefter med et andet i 2 Timer, og tilsidst med det tredie, som var den *Svenske* Admirals, i een Time, hvorefter han, formedelst Mangel paa Krud, maatte stikke bi. I dette Slag havde han igjen det Uheld, at der sprang en 18pundig Canon om Kæ, som slog en Mand ihjel og kvæstede 3; hvorved han i alt havde 14 Mand døde og 45 kvæstede. Siden var han Chef paa Orlog-Skibet *Ebeneker*, og derefter paa Orlog-Skibet *Havfruen*. Med det første fulgte han saavel *Schoubynacht* *Frands Petersen* *Trojels* Esquadre som siden *Floden* under Admiral *Peter Rabens* Commando, og med det sidste fulgte han igjen *Floden* i *Ostersøen*, som da blev commanderet af General-Admiral *Ulrik Christian Gyldenløve*.

1716 den 29de Jan. blev han udnævnt til, i fornøden Tilfælde, at antage sig *Over-Commando* paa et af *Sø-Batterierne* her paa *København*, efter Vice-Admiral *Dlaus Jüdichærs* Anviisning. Samme Aar var han først, en kort Tid, Chef paa Orlog-Skibet *Jylland*, her paa *København*, og siden, fra den 25de

Martii,

Martii, paa Orlog-Skibet *Beskjærmeren*, hoormed han fulgte Vice-Admiral *Christian Carl von Gabels* Esquadre til *Norge*, og forblev under denne til den 11te Julii, da han, som Commanderende, og under ham Orlog-Skibet *Ebeneker*, ført af Commandeur *Johan Anton von Paussen*, consoyerede fra *Laurkullen* hertil. Siden fulgte han *Floden* under General-Admiral *Ulrik Christian Gyldenløves* Commando, i *Ostersøen*.

Den 11te Decbr. blev han beordret at antage sig den *Brag næske* *Hverving*, under Vice-Admiral *Dlaus Jüdichærs* Bestyrelse.

1717 var han igjen Chef paa Orlog-Skibet *Beskjærmeren*, hoormed han fulgte Vice-Admiral *Christian Carl von Gabels* Esquadre i *Ostersøen*; og ved *Hidkomsten* med den afgik han i Land, efter Kongelig Tilladelse, formedelst 'egne magtpaaliggende Forretninger.

Den 24de Decbr. blev han *Schoubynacht*, og som *Flagmand*, Deputeret i *Admiralitets-Collegiet*.

1718 var han paa Orlog-Skibet *Wenden*, der under ham blev ført af *Capitain Boldevin Brun*. Han fulgte med dette Skib *Floden* i *Ostersøen*, under Admiral *Peter Rabens* Commando; og i *Juli* Maaned var han en kort Tid, som Commanderende, udsendt med en Esquadre af 4 Orlog-Skibe og 2 *Fregatter*, for at krydse imellem *Bornholm* og *Svenske-Ball*.

1720 den 25de Martii blev han beordret til Pommeren, at afsøge Commandeur Michael Gude, som Commanderende over den Pommeriske Flotillie, der bestod af adskillige letgaaende Fartøier. Han afgik til den Ende herfra med Lots-Galioten Best-Blieland, ført af Lieutenant Hans Veth. Efter Ankomsten dertil besørgede han endeel Skibbygnings-Tømmer hidført, og da Freden var sluttet, drog han Omfjerg for alle der værende Prammes og andre Kongelige Fartøiers Gidbringelse, hvormed han selv først i Sept. Maaned ankom hertil.

1721 var han i Dangig og Riga for at indkjøbe Hamp til Holmens Fornødenhed. Han fortsatte Reisen did og tilbage med Snoven Hummeren, som, under hans Bestyrelse, blev først ført af Lieutenant Hans Frederik Dreesen, og siden, af Lieutenant Nicolai Peter Jülichær, da Dreesen, efter hans Ordre, blev tilbage i Riga ved Afsejlingen derfra den 7de Aug.

I Betragtning af hans Forhold, hvorved Hans Majestæt Kongens Interesse mærkelig var befordret, saa og de paa Reisen foresaldne mange Nøisommeligheder og Extra-Udgifter, blev ham, efter Hjemkomsten, forundt 4 Rdlr. daglig i Diæt-Penge, for sig, en Skriver og Diener, fra den 7de Maii til den 13de Aug. inclusive.

1723 den 18de Martii blev han Admiral Frands Peterfen Trojel adjungeret ved Enrolleringen i det

Ris-

Københavnstke, Lollandske, Falsterke og Mønske District.

Den 22de Martii blev han beskiftet til Chef for 5te Divisions og 21de Compagnies Søefolk.

Samme Aar var han først Commanderende her paa Reden, over en Esquadre af 7 Orlog-Skibe for: tiden Fregatter, da han selv var paa Orlog-Skibet Nordstjernen, som, under ham blev ført af Capitain Henrik Günthelberg, der tillige var Flag-Capitain. Derefter var han paa Orlog-Skibet Justitia, under ham ført af Capitain Wolter Jansen, hvormed han fulgte Admiral Claus Jülichærs Esquadre, som gjorde en kort Besejlings Tour imellem dette og Bressund.

1725 den 18de Maii var han Med-Committeret, tilligemed Admiral Claus Jülichær og Flere, for at udsee 2de bequemme Torve-Pladser i Nyeboder, hvor Søefolket kunde falholde og sælge de, ved Forordning af 10de Martii samme Aar, tilladte Vare.

Samme Aar var han igjen Commanderende over en Esquadre af 10 Orlog-Skibe, foruden andre armerede Fartøier. Selv var han paa Orlog-Skibet Dronning Anna Sophia, hvorpaa Capitain Poul Bruun, under ham, var Skibs-Chef. Med denne Esquadre, som først i Octbr. Maaned igjen blev indlagt, var han ikke videre end her paa Reden.

1726 var han atter Commanderende over en Esquadre, som da bestod af 8 Orlog-Skibe og 4 Fregatter.

gatter. Selv var han paa Orlog-Skibet Nordstjernen, som, under ham, blev først ført en kort Tid af Capitain Andreas Henrik Stibolt, men siden af Capitain Johan Conrad Wodroff. Med denne Eskvadre gif han den 25de Mai herfra til Seils, og, efter nogen Tids Krydsning under Bornholm, ankrede den 23de Junii paa Revels Red, hvor han forenede sig med en Engelsk Hjelpe-Flode, bestaaende af 36 Seilere, og dermed, da Rufferne vilde restituere Hertugen af Holsteen til Slesvig, holdt deres Flode indspærret, hvorved deres Anslag blev kuldkastet.

Den 1ste Octbr. gif han fra Revel, tilligemed den Engelske Flode, og forlod bemeldte Flode faa Dage efter, under Gulland. Derefter var han en Maanedes Tid paa Dantsigs Red; ankom den 19de Novbr. her paa Reden, og Dagen efter fik han Vice-Admirals Charakter.

1727 den 2den Jan. blev han Chef for 3die Divisionens Svæfolk.

Samme Aar var han igjen Commanderende over en Eskvadre af 8 Orlog-Skibe, 2 Skyt-Skibe, 5 Fregatter og en Snov, som, tillige med en Engelsk Eskvadre under Admiral Wager, observerede Ruffernes Bevægelse i Østersøen; men, da den Engelske Admiral, formeddelt Kongen af Englands Død, blev hjemkaldet, blev denne Expedition standset, og Skibene sidst i Junii Maaned indlagte.

Den

Den 15de Octbr. erholdt han Vice-Admirals Gage.

1728 den 12te April blev han udnævnt, som ældst Committeret, i en Commission, der skulde revidere og decidere Holmens Kirkes Regnskaber. Hvorom mere, i Afhandlingerne: om Holmens Kirke og om anordnede Commissioner.

I Anledning af indløbne Beskyldninger over hans førte Commando og Forhold paa de ham anbefoede Eskvadrer 1726 og 27, var over ham anordnet en Examinations-Commission; (hvis Medlemmer blive anførte i Afhandlingen: om anordnede Commissioner) Men da han derefter indgav sit Forsvars-Skrivt, som Hans Majestæt Kongen lod sig forestille, og General-Auditeur Dreesen desuden, paa sin Samsittighed, bevidnede for Hans Majestæt, at han i hele Sagen ikke havde fundet det Ringeste, som kunde lægges ham til Last; saa blev ikke allene Commissionen befalet at ophæve Sagen, som Hans Majestæt vilde have død og magtesløs, men endog, som et særdeles Beviis paa Hans Majestæts Raade, blev han

1729 den 14de Sept. beskikket til Chef over Holmene, Flodens Equipage og Fabrique, i Stedet for Vice-Admiral Johan Anton von Paullsen, som derafra afgik.

1731 den 12te Decbr. blev han, som Holmens Chef, forundt 600 Rdr. aarlig Tillæg.

Lingow, 1ste Deel.

Ⓔ

1734

1734 den 20de Jan. blev han beaaedet med Admirals Charakter.

1735 den 26de Martii blev han entlediget fra at være Holmens Chef; dog forblev han, efter sin Rang, i Ejenesken.

1736 den 13de Jan. ophørte de ham, som Holmens Chef, aarlig tillagte 600 Rdr.

Samme Aar var han, fra den 19de Novbr. til den 17de Decbr., Observateur paa Orlog-Skibet Vidnborg, ført af Commandeur-Capitain Michael Christian Ludvig Ferdinand Tønder, paa Beseiling i Østersøen.

1737 den 8de Martii blev han dimitteret med sin Gage til Pension. Siden levede han i Kolighed Holbek.

1756 den 2den Maji afgik han ved Døden, og blev fra Holbek her indført, hvor han den 29de Maji blev nedsat i sin egen Begravelse i Holmens Kirkes Capel No. 9.

Han var to Gange gift:

1) 1717 den 24de Febr. med Mette Glud, en Datter af Rector Søren Glud; hun døde i første Barselseng 1720 i Novbr. Maaned, 22 Aar gammel, og med hende havde han en Søn.

2) 1722 den 10de Novbr. med Karen Laffon, en Datter af Etatsraad Bendix Laffon til Akier; med hende avlede han 5 Sønner og 4 Døttre. Af Sønerne forekomme tvende i 2den Deel af denne Sam-

Samling, nemlig Bendix Laffon Wille og Steen Andreas Wille, og en i 3die Deel, navnlig Mathias Wille. Hans efterladte Enke blev 1767 den 3die Junii forundt 300 Rdr. aarlig Pension.

Bjørn*). (Jørgen) Født 1652 her i Kjøbenhavn.

Aar 1668 gif han herfra, for Matros, paa Ostindien, hvorfra han efter to Aars Forløb hjemkom.

1671 den 23de Novbr. blev han antagen til Lærling, og udgif i samme Aar, som tredie Styrmand, paa Ostindien med et Skib kaldet Forgyldte Fortuna.

1673 kom han hjem fra Ostindien, og blev derefter Lieutenant.

1674 foer han først med Fregatten Hvide Falk, ført af Capitain Christian Bielcke; derefter gif han til Ostindien igjen, med Skibet Forgyldte Fortuna; foer siden der i Landet, omtrent otte Aar, hvorefter han kom, over Engelland, her tilbage.

1682 den 2den Maji blev han Capitain i 3die Klasse. Samme Aar var han Chef paa Orlog-Skibet Engelsen, hvormed han, fra Scheen i Norge, hidbragte trende Ladninger Raste-Eræer og Fure-Planter.

1683 var han igjen først Chef paa Orlog-Skibet Engelsen, og transporterede dermed Artillerie-Folk,

*) Også kaldet Jørgen Bjørn Hermansen.

Stangjern og Døbler til Frederiksort i Holsteen, hvor fra han hidførte endeel i Hamborg hvervede Maanedstjenere.

Dernæst var han Chef paa Orlog-Skibet *Lapen*, hvormed han fra Testorf i Holsteen hidbragte en Ladning Skibbygnings-Tømmer; og siden var han Chef paa Orlog-Skibet *Tomleren*, som hentede en Ladning Mastetræer og anden Trælast fra Brevig i Norge.

1684 var han igjen Chef paa Orlog-Skibet *Tomleren*, hvormed han, og under hans Commando, Orlog-Skibet *Sværdfisken*, ført af Capitain Morten Petersen, gik til Elven for Glückstad. Derfra fulgte han Schoutbynacht Matthias von Paulsens Eskvadre ved Helgelands Erobring, og tilbage igjen til Glückstad, hvor bemeldte Schoutbynacht, som ved Afseiling fra Glückstad traadde paa Skib hos ham, afgik. Derefter gik han og Capitain Petersen med *Sværdfisken*, sidst i Aug. Maaned til Seils fra Elven, og den 22de Sept. ankom her paa Reben.

1685 den 24 Jan. blev han Capitain i 2den Klasse.

Den 28de Aug. fik han Kongelig Tilladelse, at gjøre en Reise for det Ostindiske Compagnie, og imidlertid at beholde sin Gage.

Sidst paa Aaret gik han herfra til Ostindien med Skibet *Antonette*, som den 11te Aug. samme Aar, var skjenket det Ostindiske Compagnie.

Imedens han var borte, blev han udnævnt til Commandant paa Fæstningen Dansborg og Tranquebar's By i Ostindien. En der værende Capitain, navnlig Christian Pauch, blev imidlertid, indtil videre Approbation, constitueret til Over-Hoved, hvis Instruction var dateret Castellet Dansborg 1687 den 7de Octbr. Bjørn tiltraadde ikke dette Embede førend 1701, uagtet han, som nærmere vil erfares, 1691 var paa Veien derhen; hvorfor det meget er at formode, at den deri skeete Forandring grundede sig paa Indvaanernes fattede Godhed for Oberst-Lieutenant Wulf Henrik von Calnein, der som Over-Commissarius herfra var didsendt 1685, med Skibet *Flyvende Ulv*, ført af Capitain Jan Emmerik, og som de ved hans Tilbagereise hertil 1687 begjerte igjen udsendt til deres Over-Hoved.

1688 den 19de Junii kom han, med det Ostindiske Compagnies Skib *Antonette*, igjen her tilbage.

1689 var han først Chef paa Orlog-Skibet *Sværdfisken*, hvormed han, tilligemed Orlog-Skibet *Tomleren*, ført af Capitain Claus Jansen Bremsborg, afhentede og hidbragte en Ladning Kanoner, Kugler og Granater fra Bortings Jernværk ved Scheen i Norge, foruden nogle der omkring hvervede Maanedstjenere. Derefter var han Chef paa Orlog-Skibet *Fridericus Tertius*, som fulgte Floden ud, der General-Admiral-Lieutenant Niels Juul's Commando i Østersøen.

1690 var han igjen Chef paa Orlog-Skibet *Fri-
dericus Tertius*.

1691 var han beordret som Chef til Orlog-
Skibet *Delmenhorst*, hvormed han dog ikke kom ud,
thi den 30te Maii fik han Kongelig Tilladelse at
gaae, for det Ostindiske Compagnie, som Commandant
til den Coromandelske Kyst; og til den Ende blev han
den 22de Junii, af Capitain *Wichman Petersen
Hoffman*, afløst fra *Delmenhorst*. Men, da Com-
pagniet siden igjen forandrede sit Forsæt, blev han
fra samme den 1ste Octbr. dimitteret; hvorfor Hans
Majestæt allernaadigst bevilgede, at hans Gage, som
imidlertid var ophørt, maatte udbetales ham, og siden
igjen vedblive.

1692 var han først beordret som Chef til Fre-
gatten *Svenske Falk* for dermed at convoyere paa
Frankerige; men blev derfra ved Capitain *Christian
Thomesen Sehested* afløst. Hvorimod han fort Tid
efter afløste Capitain *Varent Roluffen* som Chef
paa Orlog-Skibet *Lindormen*, hvilket tilligemed en
Svensk Fregat skulde krydse i *Nordsøen*.

Til den Ende gik han herfra til *Marstrand*, hvor
han den 29de Maji ankom; men da han ikke der fo-
refandt den *Svenske Fregat*, affærdigede han et Brev
ved *Expres* til *Gothenborg*, hvor den laae, og, efter
erholdte Svar fra den Commanderende paa bemeldte
Fregat, gik han igjen fra *Marstrand*, gjorde en *Kryds-
tour* imellem *Flekkerøe* og *Næstet*, og derefter løb ind
i *Flekker-*

i *Flekkerøe*, hvor den *Svenske Fregat* kaldet *Deland*,
ført af *Commandeur Ole Croeger* eller *Kroyer*,
indkom sidst i Junii Maaned.

Efter gjorde *Afrale* imellem hinanden, vexelsviis
8 Dage at commandere, tilfaldt det ham, ved *Lod-
kastning*, først at have *Commando*, hvorefter de den
1ste Julii gik til *Seis*, og siden af og til *krydsede* i
Nordsøen, deels samlede og deels hver for sig; imid-
lertid var han, efter Kongelig Ordre, nogle Dage un-
der *Helgeland*. Den 11te Aug. ankrede de begge i
Flekkerøe, hvorfra den *Svenske Commandeur*, den 22de
i samme Maaned, seilede hjem; men han gik først
en Maanedes Tid efter, og den 2den Octbr. ankom
han her paa *Keden*.

Siden gik han, endnu samme Aar, herfra igjen
til *Flekkerøe*, hvor han ankom den 25de Noobr..

Fra *Norge* convoyerede han endeel Skibe til
Frankerige, hvorfra han igjen tog Skibe under *Convoy*
hertil, og dermed, paafølgende Aar den 25de Junii,
ankom her paa *Keden*.

1693 blev han, efter *Hjemkomsten* med *Orlog-
Skibet Lindormen*, beordret som Chef paa *Orlog-
Skibet Delmenhorst*.

Den 2den Aug. seilede han herfra til *Flekkerøe*,
hvor *Fregatten Ornen*, ført af Capitain *Lieutenant
Ove Dahl*, og et *Svensk Orlog-Skib*, kaldet *Spes*,
ført af *Commandeur Erik Ribing*, forenede sig
med ham, for at convoyere tilfammen paa *Frankerige*.

Tvende Gange var han ude, men hver Gang, efter lang Krydsning imod Vinden, maatte han igjen søge Norge. Endelig gif han tredie Gang, den 20de Decbr. fra Flekkerøe.

1694 den 3die Febr. ankom han, med Koffardie-Skibene, paa St. Martins Red; hvorfra Fregatten Ornen den 3die Maji blev sendt til Nantes, for at afhente de Skibe, som derfra vilde gaae under Convoy til Danmark; men den 10de Maji kom Koffardie-Skibene derfra allene, da Fregatten var strandet.

Den 12te Maji gif den Svenske Commandeur til Bourdeaux, og Dagen efter gif Hjørn fra St. Martin hjem efter; var inde i Røgevog Havn i Norge, og den 5te Junii ankom her paa Reden.

Efter Hjemkomsten blev han stillet under Forhør, for at skulle have, imod Ordre, medbragt Vine og andet Kjøbmands-Gods i sit Skib; men det er nok anderledes befundet, da han

Den 20de Decbr. erholdt Commandeur-Capitains Charakter, og Naret derpaa den 12te Martii fik Sagen.

1695 førte han et Defensions-Skib, kaldet Danneviold, hvormed han foer paa Spanien.

1696 førte han igjen et Defensions-Skib, kaldet Kronprindsesse Lovise af Danmark, hvormed han foer paa Kysten Guinea.

1697 var han Chef paa Fregatten Søehunden, hvormed han overførte Secretair von Meeren med

endeel

endeel Domestiquer og Gods, til Holland, til Geheim-Raad Christian Siegfried von Plessen, udnævnt Dansk Ambassadeur i Haag.

Den 15de Maji ankrede han uden for Texel, hvor Dagen efter paafom en saa stærk Storm, at Stor- og Mesans-Masten gif over Bord ved Skibets Midning, og tvende nye Louge, som var i Anferne, sprang i Stykker; dog fik han Skibet, som derved kom i Drist, stoppet ved det tredie Anker. Da Været bedagede sig, lod han Skibet, ved tvende Boots-Galioter, slæbe til Middenbliek, hvor det fik nye Masten, Ankre og Louge. Derefter gif han til Norge, hvor han først kom ind i Flekkerøe, men siden gif til Brevig, og fra Bortings Jernværk indtog 52 Stykker 24pundige Kanoner, foruden endeel Trælask, hvormed han sidst i Aug. Maaned ankom her paa Reden.

Lieutenant Ebbe Wifeldt Giedde, som i Flekkerøe var indkommen med nogle Hollandske Convoyer, fulgte derfra, paa Skibet hos ham, hened.

1698 var han Chef paa Fregatten Ornen, hvormed han, tilligemed endeel andre Fregatter, vangerede imellem dette og Drefund.

1699 den 17de Octbr. blev han Chef for Galley-Været i Christianssand i Norge, i Stedet for Schoutbynacht Christian Wibe, som derfra var dimitteret.

1700 den 10de Febr. blev han tillige udnævnt at have Opsyn over de Norske Defensions-Skibe og deres Udrustning.

Samme Aar hervede han 700 Matroser i Christiansands District, hvilke deels ved Orlog-Skibet Sværdfisken, ført af Capitain Michel Michelsen, som opførte endeel Gods til Galej-Verfet i Christiansand; og deels ved Orlog-Skibet Neptunus, ført af Capitain Carsten Florisen, bleve afhentede hertil.

Derefter var han Commanderende over tvende Norske Regimenters Transport til Glückstad, som skede med 3 Norske Defensions-Skibe og 6 Koffardie-Skibe, med hvilke han dog, formedelsk Modbør, ikke ankom paa Elven før den 24de Aug, da Freden alt den 18de, i samme Maaned, var sluttet til Travendal.

1701 den 8de Martii blev han Commandeur.

Den 5te April blev han afløst fra Galej-Verfet i Norge, da Schoutbynacht Christian Wibe igjen tiltraadde Commandoen derover.

Den 14de Junii blev han forundt 200 Rdr. for hans i afvigte og dette Aar, gjorte Reiser.

Den 20de Septbr. blev det ham tilladt at gaae i det Asiatiske Compagnies Tjeneste, som Commandant paa Fæstningen Dansborg i Ostindien, og at beholde sin hidtil havde Gage til Aarets Udgang.

Den 5te Novbr. blev han dimitteret med Schoutbynachts Charakter.

1704

1704 den 12te Junii døde han i Ostindien. Han var gift med en Datter af Capitain Hans Dahl, og med hende avlede han fire Børn, hvoraf een, navnlig Hans Herman Bjørn, forekommer i anden Deel af denne Samling.

Hans Enke indlod sig igjen i Egteskab med Hansius, som efter ham blev Commandant.

Bjørnsen (Matthias).

Aar 1658 var han Admiral, og den 15de Octb. samme Aar gif han, med 17 Skjærbaade og en stor Deel Folk, fra Norge ned paa Wiig-Siden, for at indtage Marstrand, hvortil General-Lieutenant Bielske og Oberst Schade den 2den Novbr. kom med Armeen. fra Oddewald, for at undsætte ham; men om det lykkedes veed jeg ikke, ikke heller veed jeg videre om ham, end at han levede kort Tid efter Souverainiteten.

Bjørnsen. (Poul Jørgen) Født 1596 i Flensborg.

1648 var han Capitain.

1664 var han Vice-Admiral og Deputeret i Admiraltets Collegiet, men

1675 var han udgaaet af bemeldte Collegium, formodentlig formedelsk Alderdom, med sin Gage til

Pen-

Pension; thi paa en Designation over Sæ-Statens Betjenters Gage, paafølgende Aar, findes han endnu anført som Vice-Admiral.

Han døde 1680 her i Kjøbenhavn, og blev den 15de Decbr. begravet i Holmens Kirke, hvor hans Epitaphium sees i Choret paa høre Haand af Alteret.

Han var gift med Anna Valentins Datter, fød i Flensborg 1598 og død her i Kjøbenhavn 1683 i Martii Maaned; med hende havde han 3 Sønner og 3 Døttre.

Blens. (Philip) Han var som Sæ-Fiskal med Floden i Aaret 1676, og blev det virkelig samme Aar, efter at Sæ-Fiskal Peder Knudsen var død.

1677 i Martii Maaned blev han Capitain; dog forblev han tillige Sæ-Fiskal, i hvilken Charge han igjen var med Floden dette Aar.

Han døde 1678 her i Kjøbenhavn, og blev begravet i Holmens Kirke den 29de Octbr.

Blom. (Claus) Født 1645 i Stift Bremen. Fra han var 13 Aar foer han til Koffardies.

Han var med 1658 da Bremerfærde-Slot blev indtagen, og de Svenske bemægtigede sig Stift Bremen. Siden foer han fra Hamborg paa Middelhavet, hvor han 1665 traadde paa Skib hos Schoutbijnacht

bijnacht de Ruyter, og med ham var han adskillige Steder i Spanien og Frankrige.

1667 foer han fra Holland paa Skibet Ofterviig hos Admiral de Ruyter, da han indtog Chantam og forbrændte endeel Engellske Skibe. Dernæst paa Prince-Paert hos Capitain Hals med Admiral de Ruyter til Vestindien.

Siden foer han fra Amsterdam paa Bilbao og Biscayen, og derefter paa Grønland med Willum Bastiansens Skibe.

1672 foer han fra Holland paa Skibet de Beschermers, hos Capitain Thomas Tobiasen, som var med i Slaget for Texel.

1675 blev han i Holland antagen for Skibmand her i Maanedes-Tjenesten, og, efter Hidkomsten, foer han samme Aar med Orlog-Skibet Eenighed, ført af Capitain Jan Lund.

1676 foer han med Orlog-Skibene Christianus Quartus og Svanen, begge førte af Capitain Meyer Petersen Pie, under Schoutbijnacht Christian Bielecke.

1677 foer han med Orlog-Skibet Churprindsen, ført af Capitain Andreas Hamilton, under Christian Bielecke.

1678 foer han, som Skipper, med Orlog-Skibet Churprindsen, først igjen ført af Capitain Andreas Hamilton, og siden af Capitain Henrik Hansen, begge under Vice-Admiral Christian Bielecke.

1679 den 31te Martii blev han antagen til Maanedes-Lieutenant.

Samme Aar foer han igjen først med Orlog-Skibet Churprindsen, og dernæst med Orlog-Skibet Mercurius, begge førte af Capitain Henrik Hansen, under Vice-Admiral Christian Bieleke; siden med Orlog-Skibet Christianus Dvartus, ført af Capitain Cornelius Michelsen Boomfeldt.

Den 13de Decbr. blev han Lieutenant i Mars-Ejenseen.

1680 førte han Skibet Graae Kat, hvormed han førte Skibbygnings-Sommer fra Eckernförde hertil.

1681 førte han igjen samme Skib, og bragte dermed Trælafst fra Moss til Jaden.

1682 gif han til Assens, med Jagten Søehesten, ført af Capitain Adrign Cornelisen, og der, med en ham anvist Sluppe, gif bemeldte Capitain til Haande ved Hendes Majestæt Dronningens og Hans Majestæt Kongens Overfart fra Assens til Hadersleben den 13de og 16de Maii.

1683 var han først Interims-Chef paa Fregatten Sværmeren, hvormed han af og til krydsede i Østersøen; imidlertid blev han den 1ste Junii Capitain-Lieutenant, og, da Capitain Christian Christopher Pahl, som skulde føre Fregatten, nedkom fra Norge, traadde han over paa Orlog-Skibet Swanen, ført af Capitain Jonnick Müller, under Provisionel Vice-Admiral Cornelius de Witt.

1684 foer han med Orlog-Skibet Churprindsen, ført af Capitain Keyer Petersen Pie.

1685 var han Chef paa Fregatten Mynden, hvormed han fulgte Vice-Admiral Jøer Hoppes Esquadre, der førte Hans Majestæt Kong Christian den Femte til og fra Norge.

1686 var han igjen Chef paa Fregatten Mynden, hvormed han af og til krydsede i Østersøen.

1687 var han atter Chef paa bemeldte Fregat, og dermed fulgte den Esquadre af Fregatter, som førte Hans Majestæt Kong Christian den Femte, geleidet af General-Admiral-Lieutenant Niels Juul og Admiral Henrik Span, til og fra Bornholm og Christiansøe.

1688 var han igjen Chef paa Fregatten Mynden, hvormed han af og til krydsede i Østersøen. Siden overførte han Jagthunde til Lübek, og derefter bragte Breve til Oberst Witberg, som var Commandant paa Bornholm, hvorfra han hidførte en Ingenieur-Capitain og nogle Soldater.

1689 var han først Chef paa Fregatten Hvide Falk, som fulgte Floden, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando, i Østersøen. Siden foer han med Orlog-Skibet Prinds Frederik, ført af Capitain Barent Roluffsen, under Admiral Henrik Span.

1691 den 23de Febr. blev han, med Flere, af Tjenesten dimitteret.

Han var gift med en Enke, hvorved han blev Stedfader til 4 Børn.

Bloom. (Jan Jansen)

Mars 1678 den 1ste Martii blev han, i Holland, antagen til Maanedes-Capitain, og, efter Hidkomsten, var han samme Mars, under Admiral Jens Rodsteen, først paa Orlog-Skibet Prinds Georg, og siden paa Orlog-Skibet Dronning Charlotta Amalia, som Skibs-Chef.

1679 var han igjen først Chef under Admiral Jens Rodsteen, paa Orlog-Skibet Prinds Georg, hvorfra han midt i Septbr. Maaned traadde over som Chef paa Fregatten Spraglede Falk, efter Capitain Andreas Hamilton, som af Tjenesten var dimitteret, for dermed at følge Vice-Admiral Christian Biesckes Eskvadre til Elven for Glückstad, men paa Hjemreisen havde han det Vanheld, i Octb. Maaned, at strandte paa Fanse, (hvorom mere bliver meldt i Afhandlingen om Søe-Skader) og da Fregatten ikke stod til Redning, tog han, med Skibets Mandskab, Veien fra Ribe til Glückstad, og derfra fulgte hertil med de, under Vice-Admiral Christian Biescke, hjemgaende Skibe.

At han var uden Skyld i Fregattens Forulykkelser, tør sikkert formodes, thi

Den 13de Dec. blev han Capitain i Mars-Tjenesten, i 1ste Classe.

1680 gif han først Provisionel Vice-Admiral Cornelius De Witt til Haande ved Transportens Befordring, og Hendes Kongelige Hsighed Prindsesse Ulrica Eleonoras Overførsel fra Helsingør til Helsingborg.

I Junii Maaned fik han Kongelig Tilladelse til at føre et Skib for det Danske Vestindiske Compagnie; dog skulde han forblive i Staten, og beholde imidlertid sin Gage.

Endnu samme Mars afgif han herfra med et Skib kaldet Grifsen, hvormed han paafølgende Mars fra Vestindien kom tilbage.

1682 var han Chef paa Orlog-Skibet Lindormen, hvormed han dog ikke kom videre end ud paa Reden, da han, med Kongelig Tilladelse, og paa samme Vilkaar, som foran er meldt, traadde over paa Fregatten Havmanden, for dermed at gjøre en Reise til Vestindien og Guinea, efter den Instrux, ham af Directeurerne for det Danske Vestindiske Compagnie blev meddeelt.

Den 6te Novbr. afgif han herfra, med benævnte Skib, for at fortsætte Reisen til St. Thomas i Vestindien, hvortil han skulde overført Gouverneur Jørgen Iversen med Familie, Over-Rismand Brock-

horst med flere, foruden mere end hundrede Fanger, som alle til den Ende fulgte med Skibet. Storm, ondt Veir og idelig Modvind gjorde Reisen lang og besværlig, samt forarsagede saadan Mangel paa Vand, at enhver Mand daglig ikkun fik et lidet bestemt Maal deraf. Imidlertid sammenrottede sig nogle Oprøriske iblandt Mandskabet, og overlagde at bemestre sig Skibet.

1683 den 20de Jan. gjorde disse Oprør i Skibet, kastede Gouverneuren, og hans kort forhen paa Skibet fødte Barn, levende over Bord, slog Capitain Blom, Over-Kjæbmanden og adskillige andre ihjel; og derefter ophøiede Morderne sig selv til Capitain, Lieutenant, &c.

At disse Uhyrer af Mennesker blebe siden grebne, er, til sand Fornøelse for enhver, som har Følelse af Menneskelighed, allerede meldt S. 59; og at de ikke undgik deres velfortjente Straf bliver i Afhandlingen om Søe-Skade, videre forklaret.

Blomendahl (Jesse) Født 1642 i Worckum i Friesland.

Fra Ungdommen af foer han til Søes, først til Koffardies og dernæst til Kaps med Hollænderne; siden foer han med et Seelandsk Skib paa Vestindien, dernæst paa Middelhavet, og derefter paa Ostindien, hvor han nogen Tid foer imellem Landene; de tre sidste

Mar

Mar, førend han kom her, var han i Churbrandenborgsk Tjeneste, hvor han foer som Styrmænd og Skipper i Østersøen.

1678 den 15de Martii blev han i Holland antagen til Maanedes-Lieutenant her i Tjenesten, og efter Ankomsten hertil foer han samme Mar først med Orlog-Skibet Prinds Georg, ført af Capitain Jan Jansen Blom, under Admiral Jens Rodsteen, og siden med Fregatten Dragonen, ført af Capitain Peder Henriksen Moss.

1679 foer han med Orlog-Skibet Churprindsen, ført af Capitain Henrik Hansen, under Vice-Admiral Christian Bielcke.

Den 13de Sept. blev han, efter Ansøgning, dimitteret. Han gif derpaa igjen i Churbrandenborgsk Tjeneste, hvor han blev Capitain.

1682 den 24de Febr. blev han Capitain her i Mars-Tjenesten, i 3die Classe, og, efter Hjemkomsten fra Elven, da han af sin forrige Tjeneste var dimitteret, var han samme Mar Chef paa Orlog-Skibet Laxen, hvormed han først overførte den her værende Franske Ambassadeurs Bagage til Kiel, og derfra førte en Ladning Skibbygnings-Tømmer hertil. Siden hentedede han toende Ladninger Tømmerlast fra Frederiks, halv i Norge hertil.

1683 var han igjen først Chef paa Orlog-Skibet Laxen, hvormed han fra Frederikshald hidbragte en Ladning Tømmerlast. Derefter foer han med Orlog-

S 2

Skibet

Skibet Churprindsen, ført af Capitain Claus Jansen Bremsborg, under Admiral Christian Diecke.

1684 foer han igjen med Orlog-Skibet Churprindsen, som da blev ført af Capitain Neyer Petersen Pie.

1685 den 24de Jan. blev han Capitain i 2den Classe.

1689 var han, under Provisionel Vice-Admiral Matthias von Paulsen, Chef paa Orlog-Skibet Norffe Løve.

Han døde 1690, og efterlod sig 4 moderløse Børn.

Boer (Simon Fockes de)

Han var først Capitain.

Mar 1673 blev han Equipage-Mester paa Bremerholm, efter Capitain Wiingaard.

1676 midt i Aug. Maaaned blev han sendt til Bressund, for at træde over paa Orlog-Skibet Tre Kroner, hos Commandeur og Oberst-Lieutenant Joh. han Bibe, og havde Ordre i Alt, hvad der ved denne Leilighed til Kongens Tjeneste blev foretaget, at vise sig retskaffen og tapper, da hans Plads ved Holmen skulde staae ham aaben; men da han kom til

Dre-

Bressund, var Commandeur Bibe alt seilet, hvorfor han igjen kom her tilbage.

Han døde 1677 her i Kjøbenhavn, og blev begravet i Holmens Kirke den 7de Martii.

Bongh. (Andreas) Født 1620 i Lübeck. Han pløiede Søen fra Ungdommen op til Koffardies, med Kapere og til Orlogs i Spansk, Engelsk, Italiensk og Fransk, ja endog i Tyrkisk Tjeneste fra Constantinopel. Til sidst, før end han kom her, var han i Hollandsk Tjeneste, og foer som Skipper paa Strædet.

1682 den 26de Maji blev han Capitain i Mars-Tjenesten, i 2den Classe. Samme Aar var han Chef paa Orlog-Skibet Lindormen, der laae under Vice-Admiral Henrik Spans Commando her paa Reden, samt rangerede og holdt Slag under Vice-Admiral Christian Dieckes Commando.

1683 var han igjen Chef paa Orlog-Skibet Lindormen, hvormed han fulgte Floden, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando, i Østersøen.

1684 var han atter Chef paa bemeldte Skib, hvormed han lagde ud af Bommen den 4de Julii og ind igjen den 12te Sept.

1686 den 9de Novbr. blev han Capitain i 1ste Classe med Commandeur-Capitains Rang.

1688 var han først Chef paa Fregatten *Svenske Falk*, dernæst paa Orlog-Skibet *Sværdfisken* og siden paa Orlog-Skibet *Slesvig*.

1689 var han Chef paa Orlog-Skibet *Vindormen*, som fulgte Floden i Østersøen, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando.

Efter 1690 i Maji Maaned har jeg ikke fundet noget om ham; men troligt kan det være, at han siden er reist til Marseille, for at afhente sin Hustrue, som der opholdte sig, og at han imidlertid er død, da han alt var en Mand paa 70 Aar.

Boonfeldt. (Cornelis Michelsen) Født 1636 i Jylland. Han tjente først ved Cavalleriet her, og 1659 den 14de Novbr. bivaanede Feltslaget for Nyeborg i Tjen, da det bekjendte store Nederlag stede. Siden foer han som Matros først fra Holland, og derefter i Marene 1666 til 68 inclusibe herfra.

1672 og 73 foer han, som Styrmand, til Orlogs og paa Convoy fra Holland med Capitain Taelman, som 1672 den 7de Junii var i Sæslaget for Svælsborg under England, og den 29de Junii samme Aar blev han fangen af 4 Engelske Skibe og opført paa Elven. Han maae dog efter kort Tid igjen være løsladt, da han 1673 den 7de Junii bivaanede Sæslaget paa Schonfeldt under Seeland, den 14de Junii et Slag imellem Holland og England, og den 21de Aug. et for Texel.

1674

1674 og 75 foer han igjen fra Holland, men som Ober-Styrmand, paa Martinica med Capitain *Noirod*, som 1675 den 9de April erobrede en Fransk Fregat, efter nogle Timers Fægtning, foruden 2 andre; den første den 20de April og den anden den 2den Junii.

1675 den 2den Aug. blev han i Holland antagen til Maanedes-Lieutenant. Efter Hidkomsten, foer han samme Aar med Fregatten *Havfruen*, først ført af Lieutenant Johan Jacobsen og siden af Capitain Søren Orning.

1676 den 7de Febr. blev han Capitain i Aars-Tjenesten, med Commandeur-Capitains Bestalling; og reiste han strax med Admiral Jens Rodsteen til Jylland og Holsteen, hvor han var Admiralen adjungeret ved at hørve Sæfolk til Floden, og ankom derfra med endeel Folk hertil den 17de April. Siden var han samme Aar Chef paa Fregatten *Havfruen*, hvor med han fulgte Floden i Østersøen, først under Admiral Niels Juuls og siden under General-Admiral Cornelius Martinus Tromps Commando. Under Tromp bivaanede han Slaget den 1ste Junii under Deland.

1677 i Foraaret var han, med Capitain Peder Thomsen Linneberg, paa Hverving i Jylland og Holsteen, hvorfra han med endeel Sæ-Folk hidkom i April Maaned. Derefter var han samme Aar Chef paa Orlog-Skibet *Christianus Quartus*, og dermed fulgte Floden i Østersøen, først under Admiral Niels

h 4

Juuls

Juuls, og siden under General-Admiral Cornelius Martinus Tromps Commando. Under Juul bivaanede han Slagene den 1ste Junii paa Colberger-Heide og den 1ste Julii paa Kjøgebugt;

1678 i Foraaret var han, med Capitain Peder Thomesen Linneberg, igjen paa Hverving i Jylland og Holsteen. Efter Hidkomsten var han samme Aar igjen Chef paa Orlog-Skibet Christianus Quartus, hvormed han først fulgte Floden, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando i Østersøen, og den 12te Septbr. bivaanede Landgangen paa Nygen. Siden var han i Øresund, hvor han gif Schoutbynacht Jøer Hoppe til Haande ved Fourage-Transports Befordring fra Helsingør til Helsingborg, og, da Skibet i Novbr. Maaned blev hidkaldet, blev han for sin Person sendt til Helsingborg, for der at befordre bemeldte Transport, hvorfra han sidst i Dec. Maaned kom her tilbage.

1679 i Foraaret var han paa Hverving i Jylland, og da han derfra hidkom, blev han atter Chef paa Orlog-Skibet Christianus Quartus, hvormed han den 23de Junii kom under Bornholm til Floden, der blev commanderet af General-Admiral Lieutenant Niels Juul.

Den 28de Junii var han, og flere, som vare paa Brand-Vagt, i Trefning med de Svenskes Brand-Vagt i Calmarsund.

Den

Den 30te Junii var han, og flere, i Slag Svensk Schoutbynacht og 4 Fregatter, uden marsund, hvilke søgte under Castellet.

Den 2den Julii seconderede han Capitain Andreas Drejer, da han saak Orlog-Skibet Eenighed i Indløbet for Calmarsund. Ved denne Leilighed blev hans Skibs-Baad og Lieutenant Peter Bruun, som var udsendt med den, for at lodde i Farvandet, erobret af Fjenden.

Den 20de Julii var han med i det Detachement, som, under Vice-Admiral Henrik Spans Commando, angreb og slog de Svenske for Calmar.

I Efteraaret fulgte han Vice-Admiral Christian Bieleskes Eskvadre til Elven for Glückstad, og da bemeldte Vice Admiral derfra i Novbr. Maaned afgik, forblev han, under Schoutbynacht Jøer Hoppes Commando, Winteren over paa Elven, hvorfra han følgende Foraar fulgte med Hoppes Eskvadre hertil; og havde han en Ladning Muursteen med sig derfra.

1679 den 13de Decbr. blev han Capitain i 1ste Classe.

1682 var han Chef paa Orlog-Skibet Færøe, hvormed han først bragte Ammunition til Frederiksstad, og derfra førte en Ladning Trælaf til Sogn; siden gjorde han tvende Wendinger til Langesund og derfra nedførte Maste-Træer hertil.

1683 var han Chef paa Orlog-Skibet Christianus Quartus, hvormed han fulgte Floden i Øster-

H 5

søen

søen under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando.

1684 var han igien Chef paa Orlog-Skibet Christianus Quartus, som den 1ste Julii lagde ud af Bommen og den 12te Sept. ind igien.

1686 den 9de Noobr. erholdt han Commandeur-Capitains Rang.

1689 var han Chef paa Orlog-Skibet Dragen, hvormed han fulgte Floden, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando i Østersøen.

1690 var han Chef paa Orlog-Skibet Slesvig.

1691 var han Chef paa Orlog-Skibet Prinds Georg, hvormed han, med et Orlog-Skib og 2de Fregatter, i Aug. Maaned gjorde en kort Beseiling imellem dette og Øresund.

1693 var han Chef paa Orlog-Skibet Dronning Charlotta Amalia, som midt i Julii Maaned lagde ud af Bommen, og midt i Septbr. Maaned ind igien.

1698 den 13de Decbr. blev han, formedelt Alderdom, dimitteret med 400 Rdlr. aarlig Pension.

Han døde 1704 den 4de Martii her i Kjøbenhavn, og blev begravet i Holmens Kirke, med Paretation af Magister Jøer Brinck.

Han var gift med Bivicke Maerken og havde fire Sønner, hvoraf den ældste strax herefter ommeldes.

Boom.

Boomfeldt. (Michel Cornelisen) En Søn af næstforrige. Født 1672 i Amsterdam.

1688 den 13de Martii blev han her antagen til Lærling. Samme Aar var han, under Capitain Jens Jensen, adjungeret Navigations-Skole-Directeur Jørgen Dinesen Ørendorf ved Dybenes Afpeiling og Carters Forfærdigelse.

1689 foer han først med Fregatten Sværmeren, ført af Capitain Hans Schønnebolle, dernæst med et efter andet af Orlog-Skibene Prindsesse Anna Sophia og Churprindsen, begge førte af Capitain Peter Bruun, under Provisionel Schoutbynacht Christopher Ernst von Stöcken, og tilsidst med Fregatten Danske Havfrue, ført af Lieutenant Andreas Gool.

1690 reiste han udenlands og foer fra Holland med deres Krigs-Skibe. Efter omtrent 3 Aars Forløb kom han igien tilbage.

1693 foer han med Orlog-Skibet Tomleren, ført af Capitain Jørgen Skeel.

Den 25de Noobr. blev han Lieutenant.

1694 var han Chef paa Fregatten Frøken Elskén, hvormed han førte Jens Sørensen af Kjøge langs Sællandske og Svenske Vall, i Kattegattet, og gif ham til Haande i at opmaale Dybderne, for derved at gøre sig Farvandet bekendt. I Sept. Maaned reiste han, med endeel Folk, til Christiansand i Norge, hvorfra han nedførte Fregatten Løsen hertil.

1695

1695 foer han med Jagten Elephanten, ført af Capitain Hans Schionnebolke.

1697 foer han med Jagten Kronen, ført af Commandeur-Capitain Erik Madsen Vorck.

Den 31te Decbr. blev han Capitain-Lieutenant.

1699 foer han med Orlog-Skibet Oldenborg, ført af Commandeur-Capitain Just Juul.

1700 den 30te Jan. blev han Capitain. Samme Aar var han, under Provisionel-Schouthynacht Niels Larsen Barfod, Chef paa Orlog-Skibet Tre Kroner.

1703 var han Chef paa Fregatten Frøken Elskén, der laae som Dagtskib paa Bæltet, hvorfra det kom her tilbage først i Decbr. Maaned.

1705 den 18de Febr. blev han Enrollerings-Officier i Fyens District.

1709 den 12te Aug. blev han, efter Ansøgning, kaldet fra Enrolleringen hertil, og, efter Hidkomsten, foer han samme Aar med Orlog-Skibet Prinds Christian, ført af Commandeur Iver Hvitfeld.

1710 var han Chef paa Orlog-Skibet Fridericus Tertius, hvormed han fulgte Vice-Admiral Peter Rabens Eskvadre, for at convoyere det i Norge enrullerede Mandskab herved.

Den 31te Maii blev han Commandeur-Capitain.

Han døde den 18de Junii næst efter, paa Rejsen hertil fra Norge.

Borstel. (Matthias von)

Aar 1673 den 21de Maii blev han Capitain, og samme Aar var han Chef paa Fregatten Havfruen, hvormed han tog og hidbragte tvende Skotske Raper-Capitainer. Den første, navnlig Willum Adamson, som han tog i Hellesund, blev formedelst vold, som Adfærd paa Kongens Strømme dømt fra Livet, og at have sin Raper-Fregat til Kongen forbrudt. Den anden navnlig Jonker, som han hidførte fra Flekkerøe, blev, formedelst øvet Vold i Flekkerøe Havn, tvært imod giden Revers, dømt at have sit Skib med Ladning og alt forbrudt til Kongen.

1674 var han igjen Chef paa Fregatten Havfruen.

1677 førte han Galloten St. Vedet, hvormed han af og til var ved Floden i Østersøen, under Admiral Niels Juuls Commando; men ellers holdt Malme blokeret.

1678 førte han først Kreyerten Bismarcke Ness, hvormed han, tilligemed Floiten Tonsberg, ført af Capitain Hans Nissen, convoyerede til og fra Jylland. Derefter var han Chef paa Fregatten Hvide Falk, hvormed han convoyerede paa Jylland og Marstrand. Sidst paa Aaret fulgte han Capitain Frederik Eiler Gieddes Eskvadre til Bornholm, og derfra hidbragte Svenske Fanger.

1679 var han igjen Chef paa Fregatten Hvide Falk, hvormed han først, tilligemed Fregatten Løsen, ført

ført af Capitain Henrik Müller, conveyerede til Kiel, og derfra saavel transporterede som conveyerede Hamborgske Maanedes-Ejenerne. Dernæst conveyerede han, tilligemed Fregatten Anthonette, ført af Capitain Jens Jensen, herfra til Norge og derfra til Marstrand; hvorfra de, efter Statholder Ulrik Frederik Gyldenløves Ordre, gik til Glückstad, og den 18de Octbr. stødte der til Vice-Admiral Christian Bielckes Esquadre. I Glückstad efterlod han sig Fregatten under Schoutbynacht Jver Hoppes Esquadre, og fulgte med de, under benævnte Bielckes Commando, hjemgaende Skibe hertil. Ved Aarets Slutning, da Krigen var endt, blev han af Ejenerne dimitteret.

Bremseborg. (Claus Jansen)

Aar 1676 og 77 foer han som Lieutenant paa et Defensions-Skib fra Bergen, kaldet Dronning Charlotte Amalia, hvilket det første Aar blev ført af Maanedes-Capitain Wynandt Meurs, og det sidste Aar af Capitain Henrik Greve.

1678 den 5te April blev han antagen til Maanedes-Lieutenant, og foer med Orlog-Skibet Churprindsen, først ført af Capitain Andreas Hamilton og siden af Capitain Henrik Hansen, under Vice-Admiral Christian Bielcke.

1679 den 7de Jan. blev han befordret til Maanedes-Capitain, og samme Aar foer han først med Orlog-Skibet Churprindsen, og derefter med Orlog-Skibet Mercurius, begge førte af Capitain Henrik Hansen, under Vice-Admiral Christian Bielcke. Og da det sidstnævnte Skib, med flere, forblev Vinteren over paa Elven for Glückstad, under Schoutbynacht Jver Hoppes Commando, forblev han og paa Elven ved Skibenes Opsyn.

Den 13de Decbr. blev han Capitain i Aars-Ejenerne i 3die Classe.

1680 var han først Chef paa Fregatten Dragonen, hvormed han fulgte Schoutbynacht Jver Hoppes Esquadre fra Elven hertil. Imidlertid var han den 31te Martii ansat ved Enrolleringen i Bergens District, hvor han blev adjungeret Lieutenant Hans Schionnebolle og Mynster-Skriver Peter Frick. Efter Hjemkomsten reiste han altsaa derop, men paa følgende Aar kom han igjen herved, da det blev tiladt de Enrollerede at fare hvor de lystede.

1682 den 24de Febr. blev han Capitain i 2den Classe. Samme Aar var han Chef, under Vice-Admiral Christian Bielcke, paa Orlog-Skibet Churprindsen.

1683 var han igjen Chef, under Admiral Christian Bielcke paa Orlog-Skibet Churprindsen.

1684 var han Chef paa Orlog-Skibet Laxen, hvormed han fra Helgenhavn hidførte 2 Ladninger Skib.

Skibbygnings-Lømmer, og fra Kiel transporterede Soldater hertil; tilsidst hentede han en Ladning Maste-Træer og Trælaf fra Langesund og Drammen hertil.

1687 den 5te Novbr. blev han Capitain i 1ste Classe, med Commandeur-Capitains Rang.

1688 var han Chef paa Orlog-Skibet Engelen, hvormed han først laae en Maanedes Tid i Drefund, for at afskifere de Skibe, som førte Steen til Slot-tet, med Folk til at udlosse den. Dernæst convoyerede han et af det Ostindiske Compagnie befragtet Skib, igjennem Canalen til Kingsale i Irland, hvorfra han igjen hid convoyerede et af bemeldte Compagnies Skibe, kaldet Flyvende Ulv med 2 Priis-Skibe, Gyldenløve og Haabet, hvormed han den 1ste Sept. ankom her paa Reden. Endelig fulgte han Floden, under Admiral Henrik Spans Commando, til og fra Drefund.

1689 var han Chef paa Orlog-Skibet Tomleren, hvormed han, tilligemed Orlog-Skibet Sværdstikken, ført af Capitain Jørgen Bjørn, afhentede og hidbragte en Ladning Kanoner, Kugler og Granater fra Bortings Jernværk ved Scheen i Norge, foruden 32 Maste-Træer, og nogle deromkring hvervede Maanedes-Tjenere; derefter fulgte han Floden i Østersøen, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando, og da Floden var hjemkommen, opførte han Maanedes-Tjenere til Norge, og derfra hidbragte igjen en Ladning Kanoner og Maste-Træer.

Den

Den 24de Decbr. blev han dømt fra sin Charge for ulovlig Umgang ved Mandfabelts Spisning paa Orlog-Skibet Tomleren, som og fordi han i samme Skib havde indtaget Kjøbmands-Vare fra Norge og ladet Kongens Gods blive tilbage.

BRUN. (Peter) Født 1645 paa Samsøe. Fra 1667 tjente han det Hollandske-Ostindiske Compagnie.

1678 den 20de Martii blev han her antagen til Maanedes-Lieutenant, og foer samme Aar med Orlog-Skibet Christianus Quartus, ført af Capitain Cornelis Michelsen Boomfeldt.

1679 foer han igjen først med bemeldte Skib og Chef, men, da han den 2den Julii var udsendt at lodde i Farvandet i Calmarsund, blev han, med Skibets Baad, erobret af Fjenden. Dog blev han frie Tid efter, imod en fangen Svensk Lieutenant, udvekslet. Strax derpaa blev han sat som Chef paa Kaperen Pulcinelle, for dermed at søge Floden i Østersøen, som blev commanderet af General-Admiral-Lieutenant Niels Juul, men, formedelst Skibets Brøstfældighed, maatte han søge Kjøge, hvor Jagten Diana blev ham tilsendt, da han som Chef traadde derpaa og søgte Floden. Siden foer han samme Aar med Orlog-Skibet Norske Lovde, der først blev ført af Capitain Gerhart van Lek, dernæst af Maanedes-Capitain Lindow, 1ste Deel. J Dit

Ditlev Claesen, og tilsidst af Maanedes Capitain Marten van Selling; alle under Vice-Admiral Henrik Span.

Den 13de Decbr. blev han Lieutenant i Mars-Ejenesen.

1680 i Foraaret blev han sendt med Galioten Kruset, ført af Lieutenant Jan Dons, til Kiel, og reiste derfra over Land til Glückstad, hvor han traadde over paa Orlog-Skibet Victoria, ført af Capitain Matthias von Paulsen. Efter hidkomsten førte han siden Fløiten Hvide Fortuna, hvormed han i Efteraaret fra Eckernförde hidførte en Ladning Skib-bygnings-Lømmer.

1681 førte han igjen Fløiten Hvide Fortuna, og dermed fra Eckernförde hentede 5 Ladninger Skib-bygnings-Lømmer, samt sidst paa Aaret en Ladning Rug fra Halsborg hertil.

1682 foer han med Orlog-Skibet Norske Løve, ført af Capitain Jan Beerbeck, under Vice-Admiral Henrik Span. Imidlertid blev han sidst i Octbr. Maaned Capitain-Lieutenant, og derefter var han sidst paa Aaret Chef paa Fregatten Makrelen, hvormed han overførte den her værende Churbrandenburgske Cangler Brandt til Lybek.

1683 var han med Orlog-Skibet Dragen, paa hvilket han først, i Chefen Capitain Simon Bruynsma's Sygdom, var Interims-Commanderende, indtil Capitain Keyer Petersen Pie, som Chef, kom om Bord

der-

derpaa, da han siden traadde over og foer med Orlog-Skibet Svanen, ført af Capitain Jonnick Müller, under Provisionel Vice-Admiral Cornelius de Witt. Imidlertid blev han den 1ste Junii Capitain i 3die Klasse, og foer saa derefter med Orlog-Skibet Prindsesse Anna Sophia, ført af Provisionel Schoutbynacht Gabriel Bille.

1684 foer han med Orlog-Skibet Prinds Georg, ført af Commandeur Peter Beesemacker.

1687 den 31te Maii blev han Capitain i 2den Klasse.

1688 var han, under Schoutbynacht Gabriel Bille, Chef paa Orlog-Skibet Norske Løve.

1689 var han, under Schoutbynacht Christopher Ernst von Stöcken, Chef paa et efter andet af Orlog-Skibene Prindsesse Anna Sophia, Churprindsen og Christianus Quartus.

I Anledning af hans Forhold paa sidstnævnte Skib, blev han, paafølgende Foraar, stillet for Forhør og derpaa følgende Over-Krigs-Ret, ved hvilken han formodentlig er fradømt sin Charge; thi 1691 den 11te Aug. kaldtes han forrige Sze-Capitain, skjønt han da ikke var død.

Han var gift med Ellen Kathrine Cornelii Datter Hammer, og havde 5 Sønner og 1 Datter.

Bruyn. (Jan Jansen) Født i Tøndern.

Han blev antagen som Constabel, men ved Hidkomsen

1677 befordret til Maanedes-Lieutenant, fra den 24de Martii samme Aar, da Lieutenants-Charge af General-Admiral Cornelius Martinus Tromp mundtlig var ham tilfagt i Holland. Han fulgte derpaa med Fregatten Spraglede Falk, ført af Capitain Peter Carlsten Bleugel, til Floden i Østersøen. Siden før han, saavel dette som følgende Aar, med Orlog-Skibet Christianus Quartus, ført af Capitain Peter Beesemacker, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juul.

1679 den 11te Martii blev han Maanedes-Capitain, og før samme Aar med Orlog-Skibet Dragonen, ført af Capitain Jan Geriken, under Schoutbynacht Frederik Eiler Giedde.

Den 13de Dec. blev han Capitain i Mars-Tjenesten i 3die Classe.

1680 var han Chef paa Orlog-Skibet Victoria, hvormed han, fra Løihuset her, førte Kobber til Lybek, og derfra hidførte General-Major Brostrup Schort, som han i Efteraaret igjen herfra opførte til Christiania.

1681 var han igjen Chef paa Orlog-Skibet Victoria, hvormed han først hentede en Ladning Byg fra Alsborg, og en Ladning Tagsteen fra Lybek hertil. Dernæst transporterede han, efter Overhof-

Mars

Marsskalk Frank Eberhart von Speckhahns Anviisning, endeel Gods til Kolding; hvor han fulgte først Rentemester Geheimeraad Henrik von Ströckens, og, efter hans Død, Over-Zahlmester Brandts, Ordre. Derefter gif han til Lybek, hvorfra han bragte en Ladning Tagsteen og 200 Edr. Kalk hertil.

1682 var han Chef paa Fregatten Dragonen, der laae, under Vice-Admiral Henrik Spans Commando, her paa Neden, samt rangerede og holdt Slag under Vice-Admiral Christian Bieleskes Commando.

1683 var han igjen Chef paa Fregatten Dragonen, hvormed han, fulgte Floden, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando, i Østersøen.

1684 var han atter Chef paa samme Fregat, hvormed han, midt i Maji Maaned, gif herfra til Elven for Glückstad, hvorfra han fulgte Schoutbynacht Matthias von Paulsens Eskvadre, bivaanede Helgelands Erobring, og derefter, med sin Fregat, kom den 21de Sept. her tilbage.

1686 var han Chef paa Orlog-Skibet Victoria, som lagde ud af Bommen den 21de Maji, og ind igjen den 11te Octbr.

1687 den 8de Febr. blev han Capitain i 2den Classe, og var samme Aar igjen Chef paa Orlog-Skibet Victoria, hvormed han fulgte Vice-Admiral

I 3

Fre

Frederik Eiler Gieddes Eskvadre, imellem Færøe og Island, for at krydse paa Tyrkiske Søe-Røvere.

1688 var han atter Chef paa Orlog-Skibet Victoria, hvormed han fra den 16de Junii til den 7de Sept. laae under Stevns, for at paadrive de der kommende Skibes hastige Ladning med Steen, es. er Anvisning af Capitain Wichman Petersen Hofman, som var paa Stevns. Derefter førte han Hamborgske Maanedes-Ljenere til Kiel, og i Frederiksb. ort indtog nogle Metal-Canoner og Mørserer, som han skulde bragt hertil, men paa Hjemreisen tilfattede Skibet under Falster den 20de Octbr. Han, med det hjer-gede Mandskab, gik derfra med Skibet Sække-Viben, ført af Capitain Michel de Boss, hertil. Efter Hjemkomsten blev der sat Krigs-Ret over ham, ved hvilken han 1689 i Jan. Maaned blev dømt fra sin Charge.

Han var gift med Anna Kathrine Heidemann, og med hende havde han en Søn og 2 Døttre.

Brunsmas. (Simon)

Aar 1675 blev han, i Holland, antagen til Maanedes-Lieutenant. Efter Hidkomsten foer han samme Aar med Orlog-Skibet Vrinds Georg, ført af Maanedes-Capitain Hans Hartvigh, under General-Admiral Cort Sivertsen Adeler.

1676 den 19de Febr. blev han Maanedes-Capitain, med Commandeur-Capitains Bestalling. Samme Aar var han, under Admiral Niels Juul, Chef paa Orlog-Skibet Thurprindsen.

1677 var han først, under Admiral Niels Juul, Chef paa Orlog-Skibet Christianus Quintus; dernæst, efter overstanden Slag den 1ste Junii, Chef paa det i samme Slag erobrede Orlog-Skib Engelen, hvilket han med endeel Fanger bragte hertil.

1678 var han Chef paa Orlog-Skibet Amirante, hvormed han først convoyerede til og fra Lybek, og dernæst fulgte Floden, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando, i Østersøen.

1679 var han igjen Chef paa Orlog-Skibet Amirante, hvormed han først var med Floden i Øresund, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando, dernæst fulgte Vice-Admiral Christian Bielckes Eskvadre i Østersøen, og med denne siden igjen foreenede sig med Floden, under Juul, i Østersøen. I Efteraaret fulgte han Vice-Admiral Christian Bielckes Eskvadre til Elben for Glückstad, og, da den største Deel af Eskvadren forblev der Vinteren over, traadde Vice-Admiralen paa Skib hos ham, gik til Seils fra Glückstad den 10de Novbr., og sidst i samme Maaned ankom her paa Reden.

Den 13de Dec. blev han Capitain i Mars-Ljenesten i 1ste Klasse.

1680 var han Chef paa Orlog-Skibet Læven, hvormed han fulgte Schoutbynacht Andreas Dreyer, der var Commanderende over 3de Orlog-Skibe, til og fra Portugal.

1681 var han igjen Chef paa Orlog-Skibet Læven, hvormed han afhentede og hidbragte en Ladning Muursteen fra Flensborg, en Ladning Bjelker fra Kiel og en Ladning Skibbygnings-Tømmer fra Eckernförde.

1682 var han Chef paa Orlog-Skibet Mercurius, der laae i Floden, under Vice-Admiral Henrik Spang's Commando, her paa Keden, samt rangerede og holdt Slag under Commando af Vice-Admiral Christian Vieske, som imidlertid var paa Skib hos ham.

1683 var han udnævnt som Chef til Orlog-Skibet Dragen, men, formeddelt Sygdom og paafølgende Død, kom han ikke ud dermed. Han blev begravet den 28de Maj i Holmens Kirke.

Drytte. (Fochum)

Mar 1688 i Foraaret blev han i Hamborg antagen til Maanedes-Lieutenant. Efter Hidkomsten foer han samme Mar med Orlog-Skibet Dragen, ført af Capitain Neyer Petersen Pie. En ubehagelig Tildragelse indløb for ham paa dette Skib, nemlig: at en Quarttermester med nogle Matroser satte sig op imod

imod hans Commando, hvorfor de, da Sagen gik til Forhør og Krigs-Ret, bleve dømt, Quarttermesteren, navnlig Henrik Bueling, til at arqbeuseres, og af Matroserne een at tøjshales og Resten at springe fra Raanen og have 150 Slag for Masten; hvilken Dømden 31te Julii om Bord paa Skibet blev eksekveret.

Den 16de Octbr. blev han Lieutenant i Mars-Ljenesten, og strax efter reiste han til Holsteen 1689, hvor han i Foraaret gik Schoutbynacht Matthias von Paullsen til Haande ved Hverving i Altona; og, efter at bemeldte Schoutbynacht var reist fra Glückstad hertil, fortsatte han Hvervingen i Glückstad, hvorfra han med de sidste Folk gik til Kiel og derfra blev transporteret med Fregatten Makrelen, ført af Lieutenant Johan Otto Eden, hertil. Derefter foer han, samme Mar, med Orlog-Skibet Norffe Løve, ført af Capitain Jesse Blomendahl, under bemeldte Paullsen, som da var Provisionel Vice-Admiral.

1690 blev han commanderet ved Glückstads Ekipage, hvorved han siden forblev til sin Død.

1700 den 30te Jan. blev han Capitain-Lieutenant. Og den 7de Junii samme Mar erholdt han Capitains Charakter. Siden var han samme Mar Chef paa Fregatten Dragonen, og dermed krydsede under Helsingeland, for at hindre Tilførsel fra Gothenborg til Lönningen. Maret derpaa, og næsten hvert Mar til 1709 inklusivt, var han en Maanedes Tid i Holsteen ved

Træers Fældning og Stempling til Skibbygningssommer.

1702 den 29de Julii blev ham tillagt Capitains Gage fra den Dag han erholdt Charakter.

1709 var han Chef paa Fregatten Dragonen, og dermed laae paa Elven for Glückstad. I Efteraaret var han Admiral Matthias von Paussen adjungeret ved Hverving i Glückstad.

1710 i Foraaret fortsatte han Matros-Hvervingen i Hamborg, efter Admiral Matthias von Paulsens Død, indtil Vice-Admiral Knud Neek kom og antog sig saavel Commandoen over Hvervingen, som Equipagen paa Elven, hvorved Brytte blev Vice-Admiralen adjungeret. Samme Aar var han igjen Chef paa Fregatten Dragonen, hvormed han krydsede paa Elven og Veseeren, samt i Nordsoen langs Iydske Kyst.

1711 i Foraaret var han igjen Vice-Admiral Knud Neek, adjungeret ved Hvervingen, men

Den 18de Junii afgik han ved Døden i Glückstad.

Busch

Busch. (Bagge Knudsen) Født 1627 i Christiania i Norge. Han er forhen bekendt under Navn af Bagge Knudsen, som han almindelig skrev sig. Men da han i alle til ham udsædte Ordre kaldes Busch, saa anføres han her under detet Navn.

Aar 1677 førte han, som Capitain, en befragtet Kaper, kaldet St. Bartholomæus, hvormed han var ved Floden, under Admiral Niels Juuls Commando, paa Kjøgebugt i Svøslaget den 1ste Julii, og i samme erobrede 3 smaae armerede Svenske Skibe, hvoriblandt Den grønne Drage paa 8 Canoner, som tilhørte Græv Poncus de la Garde, og den Stralsundske Poucenille paa 4 Canoner.

Den 7de Sept. blev han Capitain i Mars-Tjenesten, og krydsede derefter, med bemeldte Kaper, i Kattegattet imellem Kullen og Gothenborg.

1678 var han Chef paa Fregatten Flyvende Hjort, hvormed han først overførte Soldater og Ammunition fra Helsingør til Leiren for Helsingborg, hvor paa Beleiringen gif for sig, og den 27de Junii overgav den Svenske Commandant Haat, efter 5 Dages Beleiring, Helsingborgs Slot paa Accord. Derefter indskibede han igjen Ammunitionen, og gif dermed til Marstrand, hvor han, efter Stadtholder Ulrik Frederik Gyldenløves Anordning, udlossede den. Siden conveyerede han til Svinesund og derfra igjen til Marstrand, hvorfra han da transportererede Folk og Heste til Drefund.

3 Sept.

I Septbr. Maaned overførte han Churfyrsten af Brandenburgs Cansler N. Brandt og hans Broder Frederik Brandt, som her var Resident, herfra til Rygen, hvor de den 23de samme Maaned bleve fatte i Land.

Han overførte paa samme Tid Oberst-Lieutenant Høeg til Floden, som da laae under Rygen, commanderet af General-Admiral-Lieutenant Niels Juul. Derefter convoyerede han, og Fregatten Stjernen, ført af Lieutenant Ove Ovesen, til og fra Jylland. Paa Hænreisen fik han den 26de Octbr. tvende Ræpere og en Kreyert i Sigte; han gjorde Signal for Ovesen at gjøre Jagt, hvorpaa Raperen undløb og lod Kreyerten i Stikken, hvilken benævnte Ovesen tog og bemandede, da ikke en Sjæl derpaa fandtes.

1679 var han igjen Chef paa Fregatten Flyvende Hjort, hvormed han først fulgte Capitain Niels Larsen Barfod, der førte Orlog-Skibet Delmenhorst, og den 3die Maji var i Slag med en Svensk Eskvadre af 6 Skibe, som, efter halvanden Times hæftig Bataille, maatte tage Flugten for disse to.

Dernæst convoyerede han til og fra Jylland, og siden fulgte Floden, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando, i Østersøen. Imidlertid var han

Den 28de Junii, med øvrige som vare paa Brandvagt, i Træfning med de Svenskes Brandvagt i Calmarfund.

Den

Den 30te Junii, tilligemed flere, i Slag med en Svensk Schouthynacht og 4 Fregatter, uden for Calmarfund, hvilke søgte under Castellet.

Den 20de Julii, var han med det Detachment, som, under Vice-Admiral Henrik Spans Commando, angreb og slog de Svenske for Calmar, hvor han bjergede 13 Mand fra det Svenske Orlog-Skib Nøglen, der i samme Slag sprang i Luften.

I Octbr. Maaned førte han Maanedes-Tjenere til Bornholm, og hidbragte Soldater fra Gulland.

Den 13de Novbr. udstod han et forfærdeligt Uveir, dog frelste han sit Skib, da tre andre, som han havde i Sigte, strandede; hvorom videre skal blive meldt i Afhandling om Sø-Øskade.

Den 13de Decbr. blev han Capitain i 2den Klasse.

1680 den 31te Martii blev han opsendt til Norge ved Enrolleringen, i Districtet fra Øster-Nisser til Lister, hvorved ham blev adjungeret Lieutenant Morten Petersen og Mynster-Skriver Jørgen Frandsen.

1681 kom han igjen herved, da de Enrollerede fik Tilladelse at fare hvor de lystede.

1682 var han Chef paa Fregatten Mynden, hvormed han i Maji Maaned transporterede Enke-Dronningens Folk og Gods til Sønderborg, hvorfra han i Aug. Maaned igjen hidbragte samme. Imidlertid geleidede han Hans Majestæt Kongen over Bæltet den 22de Junii. Siden førte han en Russisk Gesandt

findt herfra, som skulde affattes i Riga, men, formædelt contraire Wind, blev han den 12te Novbr., efter Forlangende, sat i Land ved Dervinda.

I Decbr. Maaned opførte han endeel Gods, herfra til Christiania i Norge, hvilket han, formædelt sig i Fjorden, udloffede ved Mofs, og derefter kom paafølgende Nar den 4de Jan. her tilbage.

1683 var han Chef paa Orlog-Skibet *Delmenhorst*, hvormed han først krydsede i Kattegattet. og imidlertid var inde paa Kongsbaks Fjord og i Kalfund; dernæst fulgte han Floden, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando, i Østersøen.

Den 17de Sept. traadde han over paa Fregatten *Pakan*, ført af Lieutenant Morten Petersen, og fulgte med samme, fra Floden paa Rjøgebugt, til Bornholm, hvor han, tilligemed Major Mollerup, som ligeledes fulgte med *Pakan*, opmaalte Arnager-Havn og derpaa gik til Floden igjen paa Rjøgebugt, hvor han traadde paa *Delmenhorst*, som med Floden fulgte her paa Reden. Derefter gik han, og General-Quarttermester Henrik Hofman, med Fregatten *Glyvende Abe*, ført af Capitain-Lieutenant Henrik Schuurman, til Bornholm, hvor han fra den 13de til 20de Octbr. gik Hofman til Haande ved Arnager-Havns Opmaalning. Derfra gik de til Ertholmene, hvilke benævnte Hofman ligeledes opmaalte og den 25de Octbr. kom de igjen her tilbage.

1684 var han Chef paa Fregatten *Hummeren*.

Den 4de Decbr. blev han, i Stedet for Capitain Andreas Horn Dahl, beordret paa Fregatten *Sorte Rytter*, der laae som Wagtskib her ved Bommen for Soldboden.

1685 den 25de Febr. blev han af Capitain Morten Petersen igjen afløst fra bemeldte Wagtskib.

1686 den 9de Novbr. blev han Capitain i 1ste Klasse med Commandeur-Capitains Rang.

Han døde her i Kjøbenhavn 1687 og blev den 13de Maji begravet i Holmens Kirke.

Boy sen. (Christian)

Nar 1694 den 18de Aug. blev han antagen til Lærling. Nogle Nar efter reiste han udenlands, tog Touren til Holland og foer derfra til Orlog.

1699 den 14de Novbr. blev han hjemkaldet, og den 25de Dito blev han Under-Lieutenant.

1700 i Foraaret kom han paa Hjemreisen til Christiania, hvor han gik Commandeur-Capitain Jver Hvitfeld til Haande ved Hvervingen, Øster paa Norge. Og, efter Ankomsten hertil, med det hervede Mandskab, foer han, samme Nar, med Orlog-Skibet *Fridericus Tertius*, ført af Commandeur-Capitain Christian Munch.

1701 den 10de Maji blev han Lieutenant.

1702 i Foraaret reiste han atter til Holland, hvorfra han i dette og paafølgende Aar igjen foer til Orlogs.

I det første Aar bivaanede han Expeditionerne for Cadix og Vigos med den forenede Engelske og Hollandske Flode, under Commando af Admiralerne Roox og Allemonde.

1703 i Efteraaret kom han her tilbage.

1704 den 19de Jan. blev han Enrollerings-Officeer i Frederikshalds District.

1706 den 20de Novbr. blev han Capitain-Lieutenant.

1709 i Efteraaret blev han hidkaldet fra Enrolleringen, og, efter Hidkomsten med Folkene fra Districtet, var han samme Aar Chef paa Fregatten Pafan, hvormed han først fulgte Commandeur-Capitain Henrik Gudes Esquadre, som fra Frederiksort conveyerede endeel Transport-Skibe hertil. Dernæst var hans Fregat udnævnt som Commissariats-Skib til Tjeneste for General-Krigs-Commissair Etats-Raad Christopher Jochum Giese, der traadde paa Skib hos ham, og fulgte Floden, under General-Admiral-Lieutenant Ulrik Christian Gyldenløves Commando, i Østersøen.

1710 den 8de Martii blev han Capitain. Samme Aar var han Chef paa Orlog-Skibet Slesvig, hvormed han først fulgte Vice-Admiral Peter Raabens Esquadre, som conveyerede det i Norge enrollerede

rede Mandskab her ned; dernæst Floden, under General-Admiral-Lieutenant Ulrik Christian Gyldenløves Commando, i Østersøen; og siden Vice-Admiral Niels Larsen Barfods Esquadre til Norge, hvor han, med flere, forblev til Convoy, imedens Vice-Admiralen, efter Redkaldelse, søgte Floden i Østersøen; men da Barfod igjen kom til Norge, underlagde han sig hans Commando, og med ham ankom hertil paafølgende Aar den 31te Jan.

1711 var han først Interims-Chef paa Orlog-Skibet Mars, hvormed han fulgte Floden, under General-Admiral Ulrik Christian Gyldenløves Commando, i Østersøen.

Den 17de Julii blev han Commandeur-Capitain.

Den 9de Aug. kom Commandeur-Capitain Ulrik Raas og paatog sig Commando paa Orlog-Skibet Mars, som da laae under Bornholm, og han traadde over paa Orlog-Skibet Norrke Løve, i Stedet for Commandeur-Capitain Johan Bibe, der samme Dag blev arresteret; men da Bibe, den 26de Aug., blev løsladt af Arresten, traadde han over, som Chef, paa Orlog-Skibet Christianus Quartus.

Han fulgte imidlertid Floden, under Gyldenløves Commando, i Østersøen. Men sidst paa Aaret fulgte han Schoutbynachte Frands Petersen Trojels Esquadre paa Rjæge-Bugt, indtil Vice-Admiral Niels Larsen Barfods stødte til, da han med samme fulgte her tilbage først i paafølgende Aar.

I dette Aar opbragte han et Hollandſk Skib, ſom blev Priiskømt.

1712 var han Chef paa Orlog-Skibet Svanen, hvormed han først fulgte Vice-Admiral Niels Larsen Barfods Eskvadre, og siden Floden, under General-Admiral Ulrik Christian Gyldenløves Commando, i Østersøen.

Paa Reizen hendte ham den ubehagelige Tilbragelſe, at tvende af hans underhavende Officierer, nemlig Maanedes-Lieutenanterne Jacob Siverts og Erik Venhøen forgreb ſig paa ham, hvorfor de bleve dømt fra Livet; dog bleve de, efter General-Admiral Gyldenløves Forbøn, pardonerede med at degraderes til Matroſer paa 3 Aar, ſaaſom de vare unge, og havde været beſtjændede da Gjerningen ſkede. Da de noget over Aar havde tjent ſom Matroſer, gjorde han ſelv Ansøgning for dem, hvorpaa de, ved Admiralitetets Forbøn, igjen blev Officierer.

1713 var han igjen Chef paa Orlog-Skibet Svanen, hvormed han fulgte Floden, i Østersøen, under Commando af Vice-Admiral Knud Neek.

1714 den 30te Aug. blev han beordret at antage ſig den Chriſtiansandſke Hverving.

1715 var han atter Chef paa Orlog-Skibet Svanen, hvormed han fulgte Floden, i Østersøen, først under Admiral Peter Rabens, og derefter under General-Admiral Ulrik Christian Gyldenløves Commando.

Under

Under Raben bivaanede han Slaget i Pro-
nervig ved Nygen den 8de Aug.

1716 var han Chef paa Orlog-Skibet Nallebladet, hvormed han i Julii Maaned geleidede 2de Bombarderere, 2de Brandere, og en Smøyer til Vice-Admiral Christian Carl von Gabels Eskvadre i Nordſøen. Derefter krydsede han, først ſom Comman-
derende, med et Orlog-Skib og 2 Fregatter under ſig, og siden, under Commandeur Chriſtopher Chriſtophersens Commando, imellem Skagen og Gothen-
borg. Derefter var han i Norge, hvorfra Comman-
deur Wilhelm Reſen fulgte med ham her ned.

1717 var han først Chef paa Orlog-Skibet Js-
land, hvormed han en kort Tid laae her paa Reden; dernæst paa Orlog-Skibet Sydermanland, hvormed han fulgte først Vice-Admiral Christian Carl von Gabels Eskvadre, og siden Floden, under Admiral Peter Rabens Commando, i Østersøen. Derefter convoyerede han, under Schouthynacht Andreas Rosenpalms Commando, en Transport af Soldater til Norge, hvor han, under Rosenpalms Commando, forblev ved den Norſke Flotille.

1718 den 1ſte April traadde han over ſom Chef paa Orlog-Skibet Laaland, ſom da laae i Stavern i Norge, hvormed han, ſom forhen, ſkulde forblive ved den Norſke Flotillie. Imidlertid forlod han den Poſt, ham af Vice-Admiral Andreas Rosenpalm var anvist og gik med Skibet her ned, hvorfor en Ober-

R 2

Krigs-

Krigs-Ket blev anordnet over ham; men da samme ganske freikjendte ham for Fiskalens Eiltale, siger det sig selv, at Nødvendighed har tvunget ham dertil.

1719 den 11te Decbr. blev han Chef for 2det Compagnies Søefolk i 1ste Division.

1723 den 22de Martii blev han Commandeur.

1725 var han Chef paa Orlog-Skibet Havsfruen, under Schoutbynacht Michel Willes Esquadre her paa Neden.

1731 den 23de Aug. blev han Interims-Chef for 1ste Divisions Søefolk, da Schoutbynacht Hans Knoff formedelt Svaghed ikke kunde bestyre samme, og vedblev han at være det til 1732 den 22de Oct. da Schoutbynacht Christian Vosbein, efter Knoffs Død, blev forundt Divisionen.

Han døde pludselig her i Kjøbenhavn 1739 den 24de Jan. som just var hans Fødselsdag. Han var buden til Middags Maaltid hos Vice-Admiral Rasmus Krag, hvor han, strax efter Ankomsten, fik Ondt, og døde førend de endnu kom til Bords. Den 31te Jan. blev han begravet i Holmens Kirke.

Han var gift med Gedsche Müller, en Datter af Niels Müller, som var Sognepræst til Stange-Kald paa Hedemarken i Aggershuus-Stift i Norge; men havde ingen Børn.

Galneyn. (Christian von) Født 1681.

Mär 1695 den 23de Julii blev han antagen til Lærling.

1698 i Foraaret reiste han udenlands.

1699 den 14de Novbr. blev han hjemkaldet, og den 25de i samme Maaned blev han Under-Lieutenant.

1700 foer han med Orlog-Skibet Fredericus Tertius, ført af Commandeur-Capitain Christian Munch.

1703 den 17de Martii blev han Lieutenant.

1704 reiste han udenlands, hvorfra han paafølgende Mär igjen hjemkom.

1707 den 4de Novbr. blev han Capitain-Lieutenant.

1709 i Efteraaret var han først Interims-Chef paa Orlog-Skibet Fyen, i Capitain Eddvard Reichmans Fraværelse. Dernæst foer han med Orlog-Skibet Prindsesse Sophia Hedevig, ført af Commandeur Jørgen Liebedank.

1710 den 8de Martii blev han Capitain, og samme Mär foer han med Orlog-Skibet Dannebrog, ført af Commandeur Jørgen Hvitfeldt; nogle ere maaskee derfor af den Tanke, at han skal være død den 4de Octbr. da Skibet, i Slaget paa Kjøgebugt, sprang i Luften. Men sikkerlig er han fort forhen død; thi

den 30te Septbr. blev et Liig ført fra Orlog-Skibet Dannebrog, for at begraves paa Bornholm, hvor under Skibet da laae, for hvilket der blev studt 9 Skud, hvilken Vres-Bevistning netop var den ham, og ingen anden paa Skibet, tilkom.

Carl. (Christian Thomesen) Hans Fader, Thomas Iversen, var Borgemeester i Assens i Fyen.

1694 den 17de April blev han antagen til Lærling.

1696 i Foraaret reiste han udenlands, gif til Holland, og foer derfra til Orlogs.

1697 den 31te Decbr. blev han Under-Lieutenant.

1698 antog han, efter Tilladelse herfra, Lieutenants-Plads iblandt de Søe-Officierer, som for Rus-sisk Regning bleve hervede i Amsterdam, og vedblev at fare med de Hollandske Krigs Skibe.

1699 den 14de Novbr. blev han hjemkaldet.

1700 den 30te Jan. blev han Lieutenant, og foer samme Aar med Orlog-Skibet Dronning Charlotta Amalia, ført af Commandeur-Capitain Jørgen Skeel.

1701 den 26de April blev han Officeer ved det da oprettede Søe-Cadet-Compagnie, under Commandeur Christian Thomesen Sehested.

1704 foer han med Orlog-Skibet Prinds Carl, ført af Commandeur-Capitain Nicolai Henrik Hartvig,

vig, under Schoutbynacht Peter Raben. Han var tillige Commanderende over de Cadetter, som vare paa Esquadren, der samme Aar førte Hans Majestæt Kong Frederik den Fierde til og fra Norge.

1705 den 31te Jan. blev han Capitain-Lieutenant. Samme Aar foer han med Jagten Kronen, ført af benævnte Commandeur-Capitain Hartvig.

1706 foer han med Orlog-Skibet Sværdfisken, ført af Capitain Lars Larsen Stavanger, og var, som Cadet-Officier, tillige Commanderende over de med Skibet værende 20 Cadetter.

1708 den 14de April erholdt han Capitains Charakter.

Den 30te Julii fik han, efter Ansøgning, sin Afsted fra Cadet-Compagniet.

1709 den 16de April blev ham tillagt Capitains Sæge.

I Julii Maaned frydsede han med et lidet armeret Fartøi i Kattegattet, hvormed han, paaafslgende Maaned, var i Marstrand, for derfra at indbringe Rapport om hvad den Engellske Esquadre, under Vice-Admiral John Norris, foretog sig.

I Efteraaret var han Skibs-Chef og Flag-Capitain under Schoutbynacht Peter Raben, paa Orlog-Skibet Venden.

1710 var han Chef paa Orlog-Skibet Delmenhorst, hvormed han først i Aaret fulgte Commandeur-Capitain Peter Hjorts Esquadre, i Østersøen,

og dernæst Vice-Admiral Peter Rabens Esquadre, som conboyerede det i Norge enrollerede Mandstabs hærned.

Den 6te Junii blev han Commandeur-Capitain.

Af Vice-Admiral Raben blev han udsendt for at krydse i Kattegattet, og opbragte han da et Svensk Skib og en Galiot, hvormed han den 5te Aug. kom til Floden under Bornholm. Siden fulgte han Floden under General-Admiral-Lieutenant Ulrik Christian Gyldeboes Commando i Østersøen, og blev vaanedes Slaget paa Kjøgebugt den 4de Octbr.

I Novbr. Maaned gif han med Vice-Admiral Niels Larsen Barfods Esquadre til Norge, og kom igjen her tilbage paafølgende Mar den 31te Jan.

1711 var han først Chef paa Orlog-Skibet Prinds Carl, hvormed han fulgte Floden under General-Admiral-Lieutenant Ulrik Christian Gyldeboes Commando i Østersøen.

Den 1ste Octbr. traabde han over som Chef paa Orlog-Skibet Tre Løver, og fulgte dermed Vice-Admiral Christian Thomesen Sehesteds Esquadre i Østersøen.

1712 og 13 var han, under Vice-Admiral Christian Thomesen Sehested, Chef paa Orlog-Skibet Dismarsken i det Pommerste Flog, da han saavel i Angrebene 1712 den 21de, 22de og 23de Julii, som i sær i Træfning den 31te Julii, da den Svenske Commandeur Hinch med sin Esquadre aldeles blev

udbre-

udbrevet af Nyedyb, viste sig at være en stolt Søemand og Soldat.

Den 30te Novbr. blev han af Vice-Admiral Christian Thomesen Sehested i Gripsvælde overdraget Commandoen over den hele Pommerste Esquadre, i Vice-Admiralens Fraværelse, med Ordre at følge Kongen af Polens, eller hans commanderende Generals Ordre, da Esquadren for den Vinter ganske var overladt denne Konge. Til den Ende blev han af benævnte Vice-Admiral meddeelt en Instrux paa 21 Poster, og som Sehested slutter saaledes:

" Alt det øvrige overlader jeg til hans, mig vel
" bekjendte, Søe- samt Krigs-Erfarenhed, hvor ud im-
" den han forholder sig, saavel som udi alt dette, som
" han det i sin Tid vil være bekjendt. Hermed Gud
" befalet. "

Den 17de Decbr. blev han Commandeur.

1713 den 3die Febr. forlode Rufferne Bigens Skandse, og havde i Sinde at lade den sprænge, men han lod den strax besætte med 80 Soldater og gjorde Land-Lieutenant Schov til Commandant derpaa, da han fandt den tjenlig til de Fartøyers Bistand, som for Esquadren skulde fylde Vand. Dagen efter bleve 2de Maanedes-Lieutenanter af Esquadren, nemlig, Jan. Jansen Evich og Marcus Vulff af de Svenske gjorde til Fanger, tilligemed Folkene paa 2de Slupper, hvormed de vare ude at recognocere.

Carl blev derefter beordret at gaae hjem med Flotillien og Artilleriet, som var tilbage hos de Russiske og Polffe Generaler; men den 29de Martii kom han i Ordoerling med en Russisk General-Major, Baron De Staff, som kort forhen havde været Commandant i Gripsvald, fra hvilken Tid en Slags Misforstaaelse var dem imellem. Kort, det ene Ord tog det andet, saaledes at de midt paa Torvet i Gripsvalde droge Kaarde imod hinanden, Carl var da saa ulykkelig at blive stukken igjennem Brystet ind til Hjertet, saa at han en halv Time derefter døde.

Hans Banemand blev strax af Commandanten i Gripsvalde General Seigsang arresteret, og Liget blev i Stilhed bragt om Bord paa Orlog-Skibet Ditmarsken. Men den 1ste April da Liget blev overført paa Enoven Serpente, ført af Lieutenant Hans von Garden, hvormed det blev ført til Schouthynacht Otto Jacob Thambsens Eskvadre, som laae uden for Nye-Dybb, for videre at besørge her til Kjøbenhavn, fik det en overordentlig Vres-Bediisning, som bevidner den Agtelse, man har havt for den Afdsde, da Stander, Vimpler, Flag og Sjæs i hele Eskvadren, han havde commanderet, blev strægen paa halv Stang; fra Orlog-Skibet Ditmarsken blev der sendt 27 og fra hver af de andre Skibe 9 halve Minut-Stud.

Den 6te April blev han begravet her i Holmens Kirke.

Han

Han var to Gange gift:

1) 1702 den 1ste Junii med Mechtele Dorothea Klauman, og

2) 1706 den 19de Febr. med Mechtele Magdalena Klauman, begge Døttre af Wynster-Commissair Nicolay Klauman.

I første Egteskab havde han ingen Børn; men i andet havde han 3 Sønner og 2 Døttre; af Sønerne forekommer en i 2den Deel af denne Samling, navnlig Peter Klauman Carl.

Carstensen (Floris) Født 1641.

Mar 1666 var han Lieutenant.

1675 var han Capitain, da han samme Aar var først Chef paa Prinds Georgs Fregat, kaldet Hvide Falk, en kort Tid her paa Neden. Siden var han Chef paa Orlog-Skibet Kjøbenhavn, hvormed han først afhentede Sæfolk fra Brevis og Hitterse i Norge hertil. Dernæst convoyerede han herfra til Frederikstad og Drammen i Norge, hvorfra han, under Commando af Capitain Cornelius van der Beer, som førte Fregatten Løsen, convoyerede og medbragte Sæfolk og Soldater. Sidst paa Aaret var han, og under ham Fregatten Havmanden, ført af Maanedes-Capitain Peder Madsen, igjen beordret at convoyere til Norge, men da de, formedelst contraire Wind, sidst i Novbr. Maaned kom igjen ind i Bressund, forblev han der for
at

at holde god Vagt, indtil Jisen, først i paafølgende Nar, tvang ham til at vende her tilbage.

1676 var han først Chef paa Orlog-Skibet Nellesbladet, og siden paa Fregatten Jægeren. Med Nellesbladet fulgte han Floden i Østersøen, først under Admiral Niels Juul, og siden under General-Admiral Cornelius Martinus Tromps Commando, da han bivaanede Slaget under Heland den 1ste Junii. Med Jægeren, hvorpaa han den 14de Novbr. afløste Capitain Nolut Peteresen formetelst Svaghed, holdt han først Malmø bloqveret, og sidst paa Naret laae han for Landskrone for at besørge de dertil kommende Transport-Fartstier udloffe og igjen sendte til Øresund.

1677 ved Narets Begyndelse kom han med Fregatten Jægeren her tilbage, men blev strax igjen afsendt til Landskrone, hvor han som Chef afløste Capitain Peter Jansen Stadel paa Orlog-Skibet Glückstad. Formetelst Svaghed blev han igjen, først i Febr. Maaned, af bemeldte Stadel afløst og hidfaldet.

Siden var han samme Nar først Chef paa Orlog-Skibet Tre Løver, hvormed han laae en Lid i Øresund, for at forbyde Fienden al Brevevling over til Skaane. Derefter indtog han, efter Anviisning af Major Lühov, som var i Helsingør, en Batalion Soldater, som han transporterede til Floden i Østersøen, commanderet af Admiral Niels Juul.

Herfra

Herfra fulgte Amtmanden over Bornholm, Cancelleraad Thomas Fincke, med ham til Floden, som han den 12te Junii traf imellem Nøen og Tornebusk. Siden fulgte han Floden, først under Admiral Niels Juul og derefter under General-Admiral Cornelius Martinus Tromps Commando.

Under Juul bivaanede han Slaget paa Sjøgebugt den 1ste Julii, i hvilket han førte Schoutbynachts-Flag. Han bemestrede sig, i samme Slag, et Svensk Orlog-Skib, paa 72 Canoner, kaldet Mars, ført af Schoutbynacht Matthias Mortensen Dunker, som han tog til Fange.

Den 28de Aug. traadde han over paa Fregatten Havmanden, ført af Capitain Zacharias Hansen Bang, hvormed han, som Commanderende for et Detachement af 7 Fregatter, indtog nogle Skanser i Smaaland, og den 31de Aug. lagde Vesterby i Aske.

Den 16de Octbr. afløste han Capitain Otto Arenfeldt, som Chef paa Fregatten Jægeren, og, som Commanderende for et Detachement Fregatter, tog han Post ved Palmerort paa Rygen, for at holde Strathunds Indløb bloqveret.

I et Angreb sidst i Octbr. Maaned, blev han ihjelskudt. Hans Liig blev derefter hidført, og den 4de Decbr. begravet i Holmens Kirke.

Han var gift med Cathrine Eilers Datter, og havde med hende 2 Sønner og 2 Døttre. Sønnerne,

nerne, hvoraf den ene, navnlig Carsten Florisen, forekommer i denne Deel, blev 1679 den 25de Jan. sat under Schoutbynachterne Jan Eilers og Andreas Dreyers Formynderie.

Carstensen. (Jørgen) Født 1650 i Lybek.

Mar 1675 blev han antagen til Maanedes-Lieutenant.

1677 førte han Galioten Krokodilen, hvormed han, under Commando af Capitain Peter Carlsen Meugel, der førte Fregatten Spraglede Falk, først transporterede Soldater til Pennemynde, Skandse, og siden laae ved Palmerort, for at holde Stralsunds Indløb bloqveret.

1678 den 21 Jan. blev han Maanedes-Capitain. Samme Mar var han Chef paa Fregatten Spraglede Falk, hvormed han først fulgte Schoutbynacht Peter Jensen Morsings Esquadre; og dernæst Floden under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando i Østersøen. I Efteraaret fulgte han Schoutbynacht Cornelius de Witts Esquadre til Ny-Dybb, og sidst i Aaret Capitain Frederik Eiler Gieddes Esquadre til Bornholm, hvorfra de strandede og fangne Svenske bleve hidbragte.

1679 var han Chef paa Fregatten Danske Havfrue, hvormed han først conveyerede paa Jylland; der-

dernæst fulgte han Floden, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando i Østersøen.

Den 26de Junii bivaanede han Mødet med den Svenske Flode under Bornholm, da den tog Flugten til Calmar.

Den 28de Junii var han, tilligemed de øvrige, som vare paa Brandvagt, i Træfning med de Svenskes Brandvagt i Calmarsund.

Den 30te Junii var han, og flere, i Slag med en Svensk Schoutbynacht og 4 Fregatter, uden for Calmarsund, hvilke søgte ind under Kastellet.

Den 2den Julii fulgte han Capitain Andreas Dreyer, da han sank Orlog-Skibet Eenighed i Indløbet af Calmarsund.

Den 20de Julii fulgte han det Detachement, som, under Vice-Admiral Henrik Spans Commando, angreb og slog de Svenske for Calmar.

I Efteraaret fulgte han Vice-Admiral Christian Bielkes Esquadre til Elben for Glückstad. Og da Bielcke i Novbr. Maaned derfra afgik, fulgte han med indtil Norge hvor han indløb i Flekkerøe, afseverede Norske Maanedes-Tjenere, og derefter den 2den Decbr. ankom her paa Heden.

Den 13de Decbr. blev han Capitain i Kars-Tjenesten i 3die Classe.

1680 gif han Provisionel Vice-Admiral Cornelius de Witt til Haande ved Transportens Befordring

dring og Hendes Kongelige Høihed Prindsesse Ulrica Eleonoras Overførsel fra Helsingør til Helsingborg.

1681 i Foraaret, var han i Eckernsørde for at have Opsyn med Træers Fældning til Skibbygningssommer, og at besørge dem til Strandbredden færdige til Afhentelse.

I Efteraaret var han Chef paa Fregatten Charitas, hvormed han transporterede Soldater til Aarhus, og fra Ebeltost bragte han en Ladning Brænde til Kronborg-Fæstning.

1682 den 24de Febr. blev han Capitain i 2den Classe. Samme Aar foer han med Orlog-Skibet Norffe Løve, ført af Capitain Jan Beerbeck, under Vice-Admiral Henrik Span.

1683 foer han med Orlog-Skibet Christianus Qvintus, ført af Capitain Peter Beesemacker, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juul.

1684 var han Chef paa Orlog-Skibet Færøe, hvormed han fra Kiel hidførte en Ladning Brænde, og fra Eckernsørde transporterede Soldater herhid.

1685 var han som Chef paa Orlog-Skibet Reputunus, hvormed han, tilligemed 2 andre Skibe, transporterede Hans Majestæts Kongens Guarde til Fodds, herfra til Eckernsørde.

1688 i Efteraaret var han, under Vice-Admiral Frederik Eiler Giedde, Chef paa Orlog-Skibet Mercurius.

1689 var han, under Provisionel-Schoutbynacht Christian Wibe, Chef paa Orlog-Skibet Prinds Georg.

1691 var han Chef paa Orlog-Skibet Engelen, hvilket tilligemed Orlog-Skibet Tre Løver og flere, under Commandeur Peter Beesemackers Commando, gjorde en kort Besejlings-Tour imellem dette og Øresund, i Aug. Maaned.

1697 den 27de Decbr. blev han Commandeur-Capitain.

1700 var han Chef paa Orlog-Skibet Christianus Qvartus, hvormed han fulgte Floden under General-Admiral-Lieutenant Ulrik Christian Gylde-Løves Commando.

Han døde her i Kjøbenhavn 1701, og blev den 5te Jan. begravet i Holmens Kirke.

Han var gift med Kathrine Michels Datter, som døde 1684 i Junii Maaned.

Christophersen. (Christopher) Fød i Grødericia. Hans rigtige Navn var Hagedorn, men da han ikke førend efter sin Død er nævnet med dette Navn, og han selv stedse skrev sig Christophersen, saa anfører jeg ham under dette sit bedst bekjendte Navn.

Han foer i sin Ungdom, en Tidlang, med Admiral Henrik Span, for Volontaire.

1685 den 7de April blev han antagen til Læring. Samme Aar foer han først med Fregatten Sværmeren, ført af Capitain-Lieutenant Hans Schjønnebolle. Derefter gjorde han, dette og paa følgende Aar, en Reise paa Vestindien med Skibet Fortuna, ført af Capitain Jørgen Meyer.

1687 foer han med Orlog-Skibet Victoria, ført af Capitain Jan Jansen Bruun.

1688 foer han med Orlog-Skibet Prinds Frederik, ført af Capitain Barent Roluffen, under Admiral Henrik Span.

1689 foer han først med Orlog-Skibet Mercurius, ført af Capitain Jørgen Meyer, under Vice-Admiral Frederik Eiler Giedde, og derefter med Fregatten Svenske Falk, ført af Capitain Wichman Petersen Hofman.

1690 foer han med Fregatten Sværmeren, ført af Capitain-Lieutenant Peter Petersen Beesemacker, derefter reiste han samme Aar udenlands, hvor han foer med fremmede Potentaters Krigs-Skibe.

1693 i Efteraaret kom han igjen her tilbage.

Den 25de Novbr. blev han Lieutenant, og foer derefter samme Aar med Orlog-Skibet Oldenborg, ført af Capitain Knud Neek.

1694 foer han med Fregatten Blaaheveren, ført af Capitain Jøer Hvitfeld.

1695 foer han med Orlog-Skibet Nallebladet, ført af benævnte Jøer Hvitfeld.

1696 foer han med Fregatten Blaaheveren, ført af Capitain Knud Neek.

1697 foer han med Orlog-Skibet Prinds Carl, ført af Capitain Magnus Sehested.

Den 31te Dec. blev han Capitain-Lieutenant.

1699 foer han med Orlog-Skibet Tomseren, ført af Commandeur-Capitain Magnus Sehested.

1700 den 30te Jan. blev han Capitain. Samme Aar var han, under Provisionel Vice-Admiral Johan Schinckel, Chef paa Orlog-Skibet Prinds Christian.

1702 var han Chef paa Fregatten Postilionen, der laae som Vagtskib her paa Reden.

1705 den 22de Junii blev han Enrollerings-Officier i Aalborg i Øster-Jyllands District.

1707 den 14de Octbr. blev han, efter Ansøgning, afløst fra Enrolleringen.

1708 den 23de Martii blev han Enrollerings-Officier i Helsingør i Søllands-District.

Den 9de Junii blev han beordret at reise til Anholt, for at besigtige en af Fyr-Forvalteren nye opsat Fyr-Stub; men, da han udbad sig at forskaaes for denne Forretning, hvortil han meente, Ingenieur-Widenskab var fornøden, som han ikke havde lagt sig efter, saa blev Lieutenant Rasmus Juul, i hans Sted, dertil beordret.

1709 i Efteraaret var han, under Schoutbyacht Knud Neek, Chef og Flag-Capitain paa Orlog-Skibet Havfruen.

1710 den 8de Martii blev han Commandeur-Capitain. Samme Aar var han Chef paa Orlog-Skibet Norffe Love, hvormed han fulgte Floden i Østersøen, under General-Admiral-Lieutenant Ulrik Christian Gyldenløves Commando, og bivaanede Slaget paa Kjøgebugt den 4de Octbr.

1711 var han Chef paa et efter andet af Orlog-Skibene, Prinds Christian, Jylland, Fredericus Quartus og Benden.

Med de tvende første fulgte han Floden i Østersøen under General-Admiral Ulrik Christian Gyldenløves Commando.

Med de tvende sidste laae han her paa Reden.

Den 31te Decbr. blev han Commandeur.

1712 var han Chef paa et efter andet af Orlog-Skibene Charlotta Amalia, Prinds Frederik og Prinds Carl.

1713 var han igjen Chef paa Orlog-Skibet Prinds Carl, hvormed han fulgte Eskvadren i Østersøen, som blev commanderet af Vice-Admiral Knud Neek.

1714 var han Chef paa Orlog-Skibet Mars.

1715 var han først igjen Chef paa Orlog-Skibet Mars, dernæst paa Orlog-Skibet Prindsesse Anna Sophia, og tilsidst paa Orlog-Skibet Gøttheborg.

Med

Med de tvende første fulgte han Floden i Østersøen, under Admiral Peter Rabens Commando, og med det sidstnævnte af dem bivaanede han Slaget i Pro-nervig ved Rygen, den 8de Aug., i hvilket, paa hans Skib, 4 Mand bleve ihjelskudte og 26 kvæstede.

Med Gøttheborg, hvorpaa han traadde over den 7de Octbr., convoyerede han, og Fregatten Myn-den, ført af Lieutenant Peter Hansen Grib, herfra til Jylland og Norge, og ligeledes tilbage, og ankom her den 15de Decbr. igjen paa Reden.

1716 var han igjen Chef paa Orlog-Skibet Gøttheborg, hvormed han, tilligemed Orlog-Skibet Sydermanland, ført af Commandeur-Capitain Laurik Christopher Ulfeld, convoyerede Proviant-Skibe herfra til den Norffe Flotillie, som da blev commanderet af Vice-Admiral Christian Carl von Gabel, siden af Commandeur Wilhelm Resen, og tilsidst af Commandeur Peter Tordenskjold.

Paa Veien til Norge bedækkede han Prammene til da værende Capitain Peter Tordenskjolds Detachment paa Wiig-Siden.

Efter Opkomsten til Norge kendsede han nogen Tid som Commanderende over 3 Orlog-Skibe og 2 Fregatter imellem Skagen og Gothenborg.

Siden convoyerede han i Kattegattet, og ellers opholdt han sig i Stavern i Norge, hvorfra han paa følgende Aar den 6te Febr. ankom her paa Reden.

Efter Hjemkomsten blev han stillet for Forhør og Krigsret, og

1718 den 7de Jan. blev han dømt fra sin Charge, fordi han havde ladet 6 Mand, af Orlog-Skibet Gøttheborgs Mandskab, blive efter sig for at forrette hans Tjeneste paa en ham tilhørende liden Selvejer-Gaard, imedens han med bemeldte Skib var i Norge, uden at lade Gage og Kost for dem ophøre.

Den 28de Martii blev han benaadet med Afked og Pas.

Han tog siden Tjeneste i Rusland, men døde i Petersborg, nogle Maaneder efter sin Ankomst der.

Han var gift med Mette Jens Datter Dolmer, og havde med hende 1 Søn og 2 Døttre. Sønnen, navnlig Christopher Hagedorn, forekommer i 2den Deel af denne Samling.

Clæsen. (Anthony) Fra Amsterdam.

Han foer som Constabel her med Floden fra Maret 1675, da Krigen begyndte.

1679 den 10de Martii blev han antagen til Maanedes-Lieutenant. Samme Aar foer han med Orlog-Skibet Christianus Dvintus, ført af Capitain Jan Emmerick, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juul.

Han blev ihjesskudt den 2den Julii, da han, med benævnte Skibs Sluppe, fulgte Orlog-Skibet Eenighed

hed, som af Capitain Andreas Dreyer blev sunket i Indløbet af Calmarsund.

Hans Liig blev ført til Bornholm, hvorhen Orlog-Skibet Lindormen, ført af Capitain Peter Carlssen Bleugel, just fra Floden afgik, og blev den 7de Julii begravet i Hasle.

Cloppenburg. (Christian) Fød i Hamborg.

Aar 1657 blev han, paa Reisen fra Marseille til Livorno, da han foer som Skipper fra Hamborg paa Middelhavet, opbragt af 2de Franke Kapere til Den St. Margrethe, hvor de udplyndrede ham og derpaa lode ham affeile.

1676 den 22de Martii blev han antagen til Maanedes-Lieutenant, og samme Aar foer han med Fregatten Jægeren, først ført af Capitain Koluf Petersen og siden af Capitain Floris Carstensen.

1679 foer han med Orlog-Skibet Gyldeuløve, først ført af Capitain Peter Boesemacker, og siden af Capitain Michel de Boss, den sidste under Schoutbynacht Iver Hoppe.

Med Maret's Slutning, da Krigen var endt, blev han af Tjenesten dimitteret.

1682 den 2den Maj blev han Lieutenant i Mars-Tjenesten. Samme Aar foer han med Fregatten Øvenske Falk, ført af Capitain Michel de Boss.

1683 foer han med Orlog-Skibet *Fridericus Tertius*, ført af Capitain *Peter Henrichsen Moss*.

1684 foer han med Fregatten *Dragonen*, ført af Capitain *Jan Jansen Bruyn*.

Den 1ste Decbr. blev han med flere af Tjenesten reduceret.

Han var gift med *Margrethe Hans Datter*, og med hende havde han en Søn og en Datter.

Col 8. (Louis)

Mars 1676 blev han antagen til Skipper, og samme Mars førte han Kreyerten *St. Jacob*, hvormed han i Efteraaret blev sendt til Floden, under General-Admiral *Cornelius Martinus Tromps* Commando, i Østersøen. Sidst paa Maret førte han en Ladning Korn herfra til *Christianopol*.

1677 den 21de Martii blev han antagen til Maanedes-Lieutenant. Samme Mars førte han igjen Kreyerten *St. Jacob*, hvormed han først convoyerede paa Jylland og siden, i Østersøen, deels krydsede og deels fulgte Floden, der først blev commanderet af Admiral *Niels Juul* og siden af General-Admiral *Cornelius Martinus Tromp*.

Den 25de Novbr. blev han Maanedes-Capitain.

1678 var han Chef paa Fregatten *Løsen*, hvormed han først fulgte Schoutbynacht *Peter Jensen Morsings* Eskvadre, og derefter Floden under General-

ral-

ral-Admiral-Lieutenant *Niels Juul* Commando, i Østersøen. Siden convoyerede han til og fra Jylland, herfra til Kiel, og fra Travemünde hid, samt derefter igjen paa Jylland. I Efteraaret fulgte han Schoutbynacht *Cornelius de Witts* Eskvadre til Nye-Dybb, da bemeldte Schoutbynacht fra den 27de Octbr. til den 3die Novbr. var paa Skib hos ham; og sidst paa Maret gif han, under Capitain *Frederik Eiler Gieddes* Commando, der ligeledes var paa Skib hos ham, til *Bornholm*, og derfra bragte Svenske Fanger hertil.

Han opbragte dette Mars et Dangsig Skib, hvorpaa var en Lieutenant navnlig *Mauritius Carolus Saurbrey*, som den 14de Masi blev tilladt ubehindret at reise til *Hamborg*.

1679 var han Chef paa Fregatten *Makrelen*, hvormed han først convoyerede til Jylland, dernæst krydsede han i Bælt, hvor han den 7de April, imellem *Corsær* og *Arnis* erobrede en Svensk Snob, kaldet *Ratten*, som han opbragte til *Marhus*; og siden fulgte han Floden i Østersøen, som General-Admiral-Lieutenant *Niels Juul* commanderede.

I Efteraaret krydsede han i Kattegattet, hvor han, med væbnet Haand, tog en Svensk Kaper, kaldet *Nachtergalen*.

Den 13de Decbr. blev han Capitain i Mars-Tjenesten i 3die Classe.

1680 gif han først Provisionel Vice-Admiral Cornelius de Witt til Haande ved Transportens Befordring, og Hendes Kongelige Hæiheds Prindsesse Ulrica Eleonoras Overtøis fra Helsingør til Helsingborg. Dernæst førte han Fløiten Røde Hane, hvormed han først fra Jylland hidbragte toende Ladninger Brænde, og siden gif til Plymouth i Engelland, hvor han indkjøbte en Ladning Skiefersteen, som han bragte hertil.

1681 var han Chef paa Fregatten Charitas, hvormed han først fra Drammen afhentede en Ladning Trælast, som han bragte til Plymouth, hvor han igjen indkjøbte en Ladning Skiefersteen, som han bragte hertil; og dernæst afhentede og hidbragte en Ladning Havre fra Alborg.

1682 var han igjen Chef paa Fregatten Charitas, hvormed han, som forrige Aar, førte Trælast fra Drammen til Plymouth, og derfra hidførte Skiefersteen. Sidst i Aaret hentede han en Ladning Rug fra Alborg hertil.

1683 var han atter først paa bemeldte Fregat, hvormed han afhentede en Ladning Rug fra Rastov i Lolland, som han førte til Eckernsørde, hvorfra han hidbragte endeel Søefolk og Flinteskæfter. Dernæst var han Chef paa Orlog-Skibet Sværdfisken, hvormed han først fulgte Floden, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando, i Østersøen, og siden opførte et Compagnie Mariner herfra til Aren-

Arendal, eller der omkring, hvor han, efter Land-Commissairens Anviisning, indtog Ladning.

1684 var han Chef paa Fregatten Blaaehen, hvormed han først overførte General-Major Osten til Bornholm; siden var han med Fregatten til Etatsraad Christopher Sehesteds og Admiral Henrik Spans Tjeneste, snart i Ertholms Haab og snart under Bornholm. Han krydsede og imidlertid under Carlskrone.

I Efteraaret førte han Proviant til Ertholmen, hvorfra Capitain Christian Bibe fulgte med ham hertil.

Sidst paa Aaret førte han Commandantens paa Fæstningen Christians-Øe, Oberst Coucherons Frue herfra did. Paa Reisen her tilbage havde han det Uheld at tilfælde Fregatten under Høistrup-Gaard paa Stevns, dog blev han og Folkene strax bjergede; lige som og Fregatten siden blev reddet og paafølgende foraar hidbragt, hvorom videre bliver meldt i Afhandling om Søe-Økade.

Den 1ste Decbr. blev han, med flere, af Tjenesten reduceret.

Siden ernærede han sig ved Koffardie-Fart, og i Aaret 1691 selv førte Skib, hvormed han fra Franferig hidkom, under Convoy af Capitain Michel de Boss, som førte Fregatten Svenske Falk.

Corné. (Jean)

Åar 1683 den 15de Maj bleb han Lieutenant i Mars-Ejenseften. Samme Åar foer han med Orlog-Skibet Christianus Dvintus ført af Commandeur Peter Beesemacker, under General-Admiral Lieutenant Niels Juul.

1684 foer han med Orlog-Skibet Christianus Dvartus, ført af Capitain Cornelis Michelsen Boomsfeldt.

Han døde samme Åar, og bleb den 3die Julii begravet her i Holmens Kirke.

Cornelisen. (Adrian) Hans rigtige Navn var Blawenhaen, men da han ved alle Leiligheder er kaldet Cornelisen, saa anføres han under dette sit bedst bekjendte Navn.

Åar 1675 bleb han antagen som Maanedss-Skipper, og samme Åar førte han Jagten Maagen, hvormed han var i Østersøen.

1676 førte han igjen Jagten Maagen, hvormed han til Malmø overførte den her værende Svenske Envoye Extraordinaire Gustav Lijencrona, først i Martii Maaned, og sidst i samme Maaned den her til ankomne Kongelig Stor-Britanniske Envoye Extraordinaire Joseph August du Cros.

I Maj Maaned gif han, under Conboy af Kreyerten Wismarffe Ref, ført af Lieutenant Jbbe Lyder-

Lydersen, til Helgenhabu, hvorfra han den 3ote overførte Churprindsen af Sachsens Gemalinde, Prindsesse Anna Sophia, til Rødbye i Holland.

I Efteraaret var han ved Commandeur Johan Wibes Eskvadre for Gothenborg.

1677 den 1ste Maj bleb han, efter Hendes Majestæt Dronningens Forbon, antagen til Maanedss-Capitain, og var han igjen samme Åar Chef paa Jagten Maagen, hvormed han herfra til Landscrona overførte Capitain Cort Müller den 1ste Aug., og den 25de Aug. General-Adjutant Sehested, som der udvæxlede Danske Officierer, hvormed han den 27de Aug. gif her til.

Den 29de Aug. overførte han den her værende Münsterffe General-Major Grandvillies til Landskrone, hvorfra han igjen hidførte General-Major Hans Wilhelm von Meerheim. Siden var han ved Floden i Østersøen under General-Admiral Cornelius Martinus Tromps Commando. Derefter overførte han den 28de Novbr. Førsten af Croix og den 5te Decbr. General-Major von Meerheim herfra til Landskrone.

Den 8de Decbr. gif han til Malmø, hvorfra han overførte Ambassadeur og Plenipotentiaire Jean Paulin Olivencrans til Lybek.

Sidst i Åaret førte han General-Major Schack til og fra Rygen.

1678 var han atter Chef paa Jagten Maagen, hvormed han

Den 6te Martii overførte General-Major Schack til Landskrone og den 15de Dito derfra til Helsingør.

Den 20de Martii overførte han Hans Majestæt Kong Christian den Femte til Landskrone, og derfra igjen til Helsingør.

Den 7de April bragte han Statholder Ulrik Frederik Gyldenløve fra Helsingør om Bord paa Orlog-Skibet Gyldenløve, som laae i Øresund, fort af Capitain Frederik Eiler Giedde.

Den 21de April overførte han igjen høibemeldte Konge til Landskrone, hvorfra han Dagen efter bortgik.

Den 15de Maji overførte han General Ahrenstorff til Landskrone, og Dagen efter derfra til Helsingør.

Siden var han med Floden i Østersøen, som blev commanderet af General-Admiral-Lieutenant Niels Juul, der i Aug. Maaned hidsendte ham med Breve til Hans Majestæt Kongen.

Den 21de Aug. overførte han Baron Juul til Helsingborg, og

Den 24de Dito bragte han General-Major von Osten herfra til Landskrone, hvorfra General-Major Løvenhielm fulgte med ham hertil.

I Octobr. Maaned gif han med Breve herfra til Floden, og hidbragte Soar fra General-Admiral-Lieutenant Niels Juul.

I Nov.

I Novbr. Maaned bragte han Brede til Schout-bynacht Cornelius de Witt, der laae med en Esquadre i Nye-Dyb.

Den 22de Decbr. overførte han General-Major Hans Wilhelm von Meerheim herfra til Landskrone.

1679 var han igjen Chef paa Jagten Maagen, hvormed han i Martii Maaned overførte en Kongelig Fransk Coureer Monsieur Cotté herfra til Travenmunde.

I Junii Maaned afhentede han en Sachssk Geheimeraad navnlig Gersdorff fra Landskrone hertil. Siden var han med nogle smaa armerede Fartøier udsendt at visiter de Skaanske Havne; og i Octbr. Maaned førte han den Chursachsiske Gesandt Hr. von Gersdorff fra Landskrone hertil.

I Novbr. Maaned overførte han Frue Dve Rømelsh herfra til Landskrone.

Med Maret's Slutning, da Krigen blev endt, blev han af Tjenesten dimitteret.

1680 den 6te Martii blev han Capitain i Marsk Tjenesten i 3die Classe.

Samme Aar var han først Chef paa Jagten Maagen, og siden paa Jagten Søhesten.

Med Maagen overførte han Churprindsessen af Sachsen fra Sabens Færgested til Bordingborg sidst i Martii Maaned.

Først

Først i Maji Maaned transporterede han Klæder, ic. fra Teihuset, samt Penge fra Over-Zahlmester Brandt til Commissair Chrensfried Anthor i Wismar.

Med Søheften overførte han Thurprindsens af Sachsen fra Helgenhavn til Falster i Junii Maaned, og

I Noobr. Maaned overførte han Chursørstinden af Sachsen fra Korsør til Nyeborg.

1681 var han igien Chef paa Jagten Søheften, hvormed han

I April Maaned transporterede Geheime-Raad Buchwalds Bagage herfra til Kiel.

I Maji Maaned var han, tilligemed Capitain Erik Madsen Vorck, som førte Jagten Elephanten, i Helgenhavn til Hans Majestæt Kongens Tjeneste, paa Tilbagereisen fra det Oldenborgske.

I Septbr. Maaned overførte han Vice-Admiral Christian Bieleke herfra til Norge.

1682 var han atter Chef paa Jagten Søheften, hvormed han den 13de Maji overførte Hendes Majestæt Dronningen og den 16de Maji Hans Majestæt Kongen fra Affens til Hadersleben, hvorved Lieutenant Claus Blom, med en ham anvist Sluppe, gif ham til Haande. Fra Flensborg transporterede han afdøde Jægermester Jahns Gods først i Junii Maaned hertil.

Sidst

Sidst i Junii Maaned hentebe han Soldater, samt nogle Franske Comoedianter, fra Frederiksbort hertil.

I Augusti Maaned overførte han den af Franferig fra Sverrig hidkomne Ambassadeur Extraordinaire Monsieur le Marquis de Feuquieres herfra til Lybek, hvorfra han bragte 9000 Stykker Sege-Ragler her tilbage.

I Octbr. Maaned overførte han Vice-Admiral Christian Bieleke til Jylland, og

Den 13de Decbr. Ambassadeur Høeg herfra til Helsingborg.

1683 foer han med Orlog-Skibet Svanen, ført af Capitain Jonnick Müller, under Provisionel Vice-Admiral Cornelius de Witt.

1684 den 1ste Decbr. blev han, med flere, af Tjenesten reduceret.

Cortsen. (Andreas) Fød her i Kjøbenhavn.

Nar 1678 den 16de Martii blev han antagen til Maanedes-Lieutenant Samme Nar foer han først med Orlog-Skibet Wrangels Palais, ført af Capitain Laurik Nielsen Salkenberg, og sidst i Aaret førte han Fløiten Røde Hane, hvormed han fulgte Capitain Frederik Eiler Gieddes Esquadre til Bornholm, og derfra hidbragte Svenske Fanger.

1679 foer han igjen med Orlog-Skibet Wrangels Palais, ført af benævnte Capitain Falkenberg.

Ved Aarets Slutning, da Krigen var endt, blev han af Tjenesten dimitteret.

1682 den 24de Febr. blev han Lieutenant i Mars-Tjenesten.

1683 foer han med Orlog-Skibet Svanen, først ført af Capitain Meyer Petersen Nie, men siden af Capitain Jonnick Müller under Provisionel Vice-Admiral Cornelius de Witt.

1684 foer han med Orlog-Skibet Neptunus, ført af Capitain Jens Jensen.

1685 foer han igjen med Orlog-Skibet Neptunus, som da blev ført af Schouthynacht Andreas Dreyer.

1686 foer han med Orlog-Skibet Wrangels Palais, ført af Capitain-Lieutenant Jacob Gabrielssen Roelack.

1687 foer han igjen med Orlog-Skibet Wrangels Palais, ført af benævnte Roelack.

Han døde i samme Aar, og, efter al Formodning, er han bleven med Skibet, som sidst i Julii Maaned forlufte paa Hitland.

Han var gift med Dorothea Jens Datter, og med hende havde han to Døttre.

Dahl.

Dahl. (Hans)

Aar 1668 var han Capitain.

Han døde 1672 og den 30te April blev han begravet i Holmens Kirke. En Datter af ham kom, som meldt er, i Egteskab med Schouthynacht Jørgen Bjørn.

Dahl. (Doe)

Han foer først paa Ostindien.

Aar 1680 den 17de Jan. blev han antagen til Lærling, hvorefter han strax reiste udenlands, og siden foer med fremmede Potentaters Krigs-Skibe omtrent i tre Aar.

1682 den 24de Febr. blev han Lieutenant.

1683 i Foraaret kom han her tilbage, og samme Aar foer han med Orlog-Skibet Domleren, ført af Capitain Jørgen Bjørn.

1684 foer han med Orlog-Skibet Sværdsiffen, ført af Capitain Morten Petersen.

1685 først i April Maaned fulgte han med Fregatten Flyvende Fiske, ført af Lieutenant Claus Günthelberg, herfra til Nyeborg, hvor han som Chef antog sig den der Aaret forhen af Lieutenant Thyge Christopher Jensen, oplagte Fregat Stralsundske

N 2

Falk

Falk, hvormed han hidkom sidst i Maaned, fæstede Fregatten, og i Maj Maaned gif igien til Væltet, hvor han afløste benævnte Fregat Flyvende Fisk, og tog Post som Wagtskib for Nyeborg, hvor Fregatten, da Vinteren paakom, igien blev oplagt og han, med nogle faa Mand, forblev paa Stedet for at holde Opsyn med Skibet.

1686 i Foraaret laae han igien med Fregatten Stralsundske Falk, ud paa Strømmen som Wagtskib, og da Vinteren tilstundede, blev Fregatten, som forrige Aar, oplagt ved Nyeborg under hans Opsyn, hvor med han saaledes aarlig fremturede til i Aaret 1690, da han ved Vinterens Nærmelse førte Fregatten hertil.

1687 den 5te Novbr. blev han imidlertid Capitain-Lieutenant.

1691 førte han med Orlog-Skibet Thurprindsen, ført af Capitain Niels Larsen Barfod.

1692 den 15de Martii blev han beordret til Christianssand, for der indtil videre at forblive ved den Norske Sø-Armatur, under Schoutbynacht Christian Wibes Commando.

1693 og 94 var han Chef paa den Norske Fregat Ornen, hvormed han fra Flekkerøe fulgte Orlog-Skibet Delmenhorst, ført af Capitain Jørgen Bjørn, paa Convooy til Frankerig; og, da han 1694 den 3die Maj blev sendt fra St. Martin til Nantes for at afhente de Skibe, som derfra vilde gaae under Convooy til Danmark, havde han det Uheld, faa Dage

efter

efter, at forliise Fregatten paa Grundene imellem Piquellier og Eilandet Heis.

Han, med Folkene, blev bjerget, men ellers intet, hvorom mere bliver meldt i Afhandling om Søes Skade.

1694 den 22de October blev han dimitteret af Tienesten.

Han var gift med Adrian Lars Datter, og med hende havde han tvende Sønner.

D a m (Cornelius) fød 1616.

Aar 1675 var han Lieutenant, og førte samme Aar Skibet Jorgylde Fisk, hvormed han først under Capitain Søren Ornings Commando, som førte Orlog-Skibet Færøe, transporterede Soldater til Frederiksort, og derefter bragte en Ladning Brænde fra Ebeltoft i Jylland hertil.

1676, ved Aarets Indgang, blev han Capitain-Lieutenant. Samme Aar førte han Skibet St. Jørgen, hvormed han først førte Materialier til Floden, som under General-Admiral Cornelius Martinus Tromps Commando var i Østersøen, og derefter førte han Brænde fra Ebeltoft hertil.

Han døde 1677, og den 26de Jan. blev han begravet i Holmens Kirke. Hans Enke, navnlig Maria, døde 1680 i Julii Maaned.

Danell (David Orbanus) fød 1605.

Már 1645 var han Capitain.

I Maren 1652, 53 og 54 var han Anfører for tvende Koffardie Skibe, som hver af disse Már gjorde en Reise paa Grønland, og tillige besejlede den gamle Østerbøig; disse Reiser skede under Bestyrelse af Henrich Møller, som i fjerde Deel af denne Samling bliver meldt om; og da Udtog af Reiserne, af den berømte Conferents-Raad John Erichsen fort for hans Død i Trykken er udgivet, saa forbigaaer jeg her at anføre videre derom.

At han i Kongelig Tjeneste forhen har været brugt, derom kan ingen Tvivl være; thi

1660 den 21de Januari bleve tvende Huse paa Størrelængden lige for Holmen, pantsatte til ham, af Hans Majestæt Kong Frederik den 3die, for 700 Rdlr. som han havde at fordrø for gjorte Tjeneste i Feide-Tid og ellers tilforn.

Den 3de Mái var han Deputeret i Admiraltets Collegiet.

Han døde her i Kiøbenhavn 1661, og den 5te August blev han begravet her i Holmens Kirke.

Han var gift med Maren Peders Datter, og med hende havde han fem Døttre.

Degen (Christen Hansen)

Már 1677 var han Maanedes-Lieutenant, og foer med Orlog-Skibet Christianus Qvartus, ført af Capitain Cornelis Michelsen Boomsfeldt.

1678 den 18de Martii blev han Maanedes-Capitain-Lieutenant og samme Már foer han igien med benævnte Skib og Chef.

1679 den 1 Martii blev han Maanedes-Capitain. Samme Már foer han med Orlog-Skibet Prinds Georg, ført af Capitain Jan Jansen Blom, under Admiral Jens Rodsteen.

Den 13de October blev han med Capitain Peter Thomsen Linneberg, sendt til Holsteen for at afbetale de der værende Maanedes-Tienere, og siden at forblive der indtil videre.

Den 13de December blev han Capitain i Mars-Tjenesten i 3die Classe.

1682 i Foraaret hverbede han Maanedes-Tienere, i Holsteen og Hamborg, hvilke fra Kiel bleve hidførte skdt i Mái Maaned med Fregatten Antonette, ført af Capitain Jens Jensen, hvormed han og fulgte hertil.

Den 30te Junii afstøte han Capitain-Lieutenant Marten van Beckum som Chef paa Fregatten Mafrelsen, hvormed han, i Julii Maaned, transporterede Kongelig Bagage herfra til Colding, og ellers af og til krydsede i Østersøen.

1683 i Foraaret hvervede han igien Maanedes-Tienere i Holsteen, og, efter Hidkomsten med samme, var han Chef paa Orlog-Skibet Laxen, hvormed han transporterede Soldater til Frederiksort.

I October Maaned fulgte han Maanedes-Tienere af den Holsteenske Hverving, med dertil befragtede Skibe, til Holsteen, hvor han afbetalte dem, og selv til videre forblev.

1684 i Foraaret hvervede han atter Maanedes-Tienere i Holsteen, som dog kort efter igien bleve afskaffede, da de ikke behøvedes til Floden.

Den 1ste December blev han, med flere, af Tienesten reduceret.

1689 i Foraaret gif han Schoutbynacht Mathias von Paulsen til Haande ved Hvervingen i Slesvig og Holsteen.

Den 1ste April blev han antagen til Maanedes-Capitain, og efter Hidkomsten med Folkene, foer han samme Aar først med Orlog-Skibet Tre Kroner, og siden med Orlog-Skibet Elephanten, begge førte af Capitain Keyer Petersen Pie, under Admiral Christian Vieslke.

Efter fuldendt Tog blev han af Tienesten dimitteret.

Han var boesiddende og havde Kone og Børn, i Dahler i Holsten.

1700 i Foraaret gif han Commandeur-Capitain Knud Reek til Haande ved Hverving i Ribe, blev

derefter

derefter antagen til Maanedes-Capitain, og efter Hidkomsten, foer han med Orlog-Skibet Elephanten, ført af Commandeur-Capitain Michel de Boss. Da Toget var endt blev han igien dimitteret.

1710 i Foraaret var han udnævnt at gaae Schoutbynacht Knud Reek til Haande ved Hvervingen i Holsteen; men han døde kort Tid efter.

D o n s (Jan) fra Antwerpen.

Aar 1678 foer han først som Constabel med Floden.

Den 10de Junii blev han antagen til Maanedes-Leutenant, og samme Aar foer han med Orlog-Skibet Norffe Løve, ført af Capitain Gerhart van Teg, under Vice-Admiral Henrik Span.

1679 foer han igien med Orlog-Skibet Norffe Løve, som da blev ført af Capitainerne Ditlev Claesén og Morten Selling, en efter anden, under Vice Admiral Henrik Span.

Den 13de Dec. blev han Lieutenant i Mars-Tienesten.

1680 førte han Galioten Kruset, hvormed han i Foraaret gif til Kiel, med nogle Søe-Officerer og Matroser, til Schoutbynacht Jver Hoppes Esquadre paa Elven. Derefter hentede han 2de Ladninger Sommerlast fra Norge til Glückstad, hvor han overvintrede med Galioten.

1681 førte han igien bemeldte Gallot og dermed, ligesom forrige Aar, hentede Sommerlast, fra Norge til Elven.

1682 og 83 foer han med Fregatten Havmanden, ført af Capitain Jan Jansen Blom; og, da siden ikke findes noget om ham, er det troligt, at han har havt samme Skiebne som benævnte Capitain Blom og altsaa

1683 den 20de Januarii aflivet af Rebellerne paa benævnte Skib.

D o b (Jacob) fød 1647 i Königsberg. I sin Ungdom foer han til Koffardies paa Danzig, Elbingen og heele Preusen om, siden foer han udenlands, snart med en og snart med en anden Nations Skibe, og derefter foer han saavel til Orlogs, som paa Kaperie, fra Holland og Seeland.

1675 blev han i Holland antagen til Matros her i Maanedes-Tienesten, og, efter Hidkomsten, blev han Qvarteermester, i hvilken Charge han fire Aar foer med Floden.

1679 den 14de Januarii blev han antagen til Maanedes-Lieutenant, og samme Aar foer han med Fregatten Flyvende Hiort, ført af Capitain Bagge Knudsen Busch.

Ved Aarets Slutning, da Krigen var endt, blev han af Tienesten dimitteret.

Siden

Siden foer han herfra til Koffardies, for det meste paa Fjælland.

1682 den 24de Februarii blev han Lieutenant i Mars-Tienesten.

1683 foer han først med Orlog-Skibet Christianus Qvartus, ført af Capitain Cornelis Michelsen Boomfeldt, og siden med Orlog-Skibet Færøe, ført af Capitain Anthony Elders.

1684 foer han med Orlog-Skibet Norske-Love, ført af Capitain Varent Kolussen, under Admiral Henrik Span.

1685 var han Chef paa Fregatten Snarett-svend, hvormed han i Foraaret gif Capitain Erich Madsen Lortz til Haande ved at bringe Fregatten Blaahejeren, der Aaret forhen var strandet paa Stevens, fra Grønfund hertil. Derefter bragte han Breve til Commandanten paa Fæstningen Christiansøe og Svar fra ham tilbage. Siden fulgte han Vice-Admiral Jver Hoppes Eskvadre, der førte Hans Maiestæt Kong Christian den Femte til og fra Norge.

1686 var han igjen Chef paa Fregatten Snarett-svend, hvormed han først i Maj Maaned overførte Oberst Coucherons Frue herfra til Fladstrand; dernæst krydsede han i Østersøen imellem Bornholm og Carlskrone, og siden fulgte han Vice-Admiral Jver Hoppes Eskvadre til Helgeland og videre til Elven for Glücksfad, hvorfra han i Efteraaret fulgte Capitain Mathias Bagge, som da commanderede Eskvadren,

quadren, og den 16de November ankom her paa Keden.

1688 foer han med Fregatten *Blaaheyeren*, ført af Capitain-Lieutenant Laurik Muncz, hvorfra han i Nordisen, den 24de September blev fat til at føre en samme Dag til Priis tagen, Hamborgsk Grønlands-Farer, navnlig St. Johannes Baptista, hertil; og afgik han fra samme den 19de October, da Skib og Folk bleve frigione og tilladte ubehindret at gaae til Hamborg.

Derefter var han igien Chef paa Fregatten *Snarensvend*, hvormed han, tilligemed Fregatten *Pakan*, ført af Capitain Georg Carstensen Nyebuhr, laae i Øresund for at forebygge al Uorden og Fiendslighedens Øvelser.

1689 den 29 Januarii blev han Capitain-Lieutenant; samme Aar foer han først med Orlog-Skibet *Churprindsen*, der først blev ført af Capitain Peter Bruun, under Schoutbynacht Christopher Ernst von Stöcken og der efter af Capitain Daniel Wildeman, under Vice-Admiral Iver Hoppe. Siden førte han Skibet *Sællepiben*, hvormed han først, under Convooy af Capitain Michel de Voff, der førte Orlog Skibet *Gyldeuløve*, transporterede Soldater til Eckernförde, og siden fulgte Floden, under General-Admiral Lieutenant Niels Juuls Commando, i Østersøen.

1690 foer han med Orlog-Skibet *Christianus Quartus*, ført af Commandeur Peter Beesemacker.

1691 foer han først med Orlog-Skibet *Delmenhorst*, ført af Capitain Wichman Petersen Hoffman, og siden med Orlog-Skibet *Oldenborg*, ført af Capitain Mathias Bagge.

1692 foer han med Orlog-Skibet *Lindormen*, ført af Capitain Jørgen Diørn.

1693 foer han med Orlog-Skibet *Slesvig*, ført af Capitain Peter Henrichsen Moss; under Schoutbynacht Christopher Ernst von Stöcken.

1695 var han Chef paa Fregatten *Makrelen*, hvormed han laae som Bagtskib her paa Keden.

1696 var han Chef paa Fregatten *Andriken*, hvormed han med endeel andre Fregatter under Vice-Admiralerne Frederik Eiler Gieddes og Christopher Ernst von Stöckens afvekslende Commando, rangerede imellem dette og Øresund.

1699 i Efteraaret foer han med Orlog-Skibet *Prinds Christian*, ført af Commandeur-Capitain Aman la Loubé Duperon under Schoutbynacht Johan Schinckel.

1700 foer han med Orlog-Skibet *Dronning Lovisa*, ført af Commandeur-Capitain Peter Raben.

1707 var han Chef paa Fregatten *Frosken Elffen*, hvormed han laae som Bagtskib her paa Keden.

1709 var han igien Chef paa Fregatten *Frosken Elffen*, hvormed han ligeledes laae som Bagtskib her

paa Keden, til sidst i September Maaned, da han dermed blev nedsendt til Drefund, for at paasee, at ingen gif i Land fra Skibe, som vare befængte med Sygdom.

I October Maaned blev han, af Capitain-Lieutenant Casper von Hougwitz, afløst fra Fregatten i Drefund, og efter Hidkomsten foer han samme Aar med Orlogskibet NELLEBLADET, ført af Capitain Egger Christoffer von Knuth.

1710 den 8de Martii blev han Capitain og samme Aar var han, under Vice-Admiral Peter Raben Chef og Flag-Capitain først paa Orlogskibet Prinds Carl, og siden paa Orlogskibet Wenden.

1711 den 23de Jan. blev han Commandeur-Capitain. Samme Aar var han igjen under Vice-Admiral Raben Chef og Flag-Commandeur først paa Orlogskibet Wenden og siden paa Orlogskibet Elephanten.

1712 var han atter, under Raben, Chef og Flag-Commandeur først paa Orlogskibet Wenden, og siden paa Orlogskibet Jylland.

1713 var han Chef paa Orlogskibet Wenden, hvormed han fulgte Floden under Vice-Admiral Knud Neek's Commando i Østersøen, indtil midt i August Maaned, da han, formedelst Svaghed, blev afløst af Commandeur Henrik Gude.

1714 og 15 var han igjen, under Admiral Peter Raben, Chef og Flag-Commandeur paa Orlogskibet

Skibet Elephanten, ligesom og Aaret derpaa 1716 paa Orlogskibet Justitia.

1718 var han atter, under Admiral Peter Raben, Chef og Flag-Commandeur paa Orlogskibet Elephanten.

Han døde 1719 den 14de Martii.

D r e h e r (Andreas) fød her i Kiøbenhavn. Han foer først til Orlogs fra Holland, hvor han, i Aaret 1675, af den der da værende Danske Envoye Etatsraad Klingenberg, blev antagen til Lieutenant, og efter Hidkomsten 1676 den 24de Februarii avancerede til Capitain. Samme Aar var han Chef paa Orlogskibet Christiania, hvormed han fulgte Floden i Østersøen, som først blev commanderet af Admiral Niels Juul, og siden af General-Admiral Cornelius Martinus Tromp.

Under Juul bivaanedes han Gullands Erobring den 1ste Maii.

Under Tromp bivaanedes han Slaget under Zealand den 1ste Junii, og

den 27de Junii var han med ved Landgangen paa Skaane; han var den første der traadde i Land og blottede Sværd, hvorfor han, da Østred samme Dag blev erobret, blev

den 2den Julii givet en Act, af benævnte General-Admiral Tromp, at han skulde commandere en

uden

uben for Heds Nørre Port opkasket Skandse, kaldet Christianus Quintus.

Den 4de Julii var han, med 50 bevæbnede Matroser, paa Partie, og besøgte tre Herregaarde, nemlig: Giesteroe, Juuleboe og Svabesholm, hvorfra han medførte omtrent 350 Læster Øxen, Kier, Faar, og nogle Heste.

1677 var han først Chef paa Orlog, Skibet Eenighed, hvormed han igien fulgte Floden i Østersøen, der, ligesom forrige Aar, først blev commanderet af Admiral Niels Juul, og siden af General-Admiral Cornelius Martinus Tromp.

Under Juul bivaanede han Slagene den 1ste Junii paa Colberger-Heide og den 1ste Julii paa Rissbugt, hvor han viste megen Tapperhed.

I det første bemestrede han sig et Svensk Orlog, Skib, kaldet Wrangels Palais paa 42 Canoner, og gjorde Chefen Capitain Backe, som var en fød Hollænder, til Fange.

I det sidste forsvarede han ikke allene mandelig sin anbefalede Post, som den ene af Admiral Niels Juuls Secundanter; men endog i Efterjagningen, da den Svenske Flode tog Flugten, tvang han en Svensk Capitain, navnlig Fridrich Coyet, til at overgive sig med sit Orlog, Skib Svenske Løve paa 52 Canoner.

Den 24de August traadde han over som Chef paa Fregatten Hommeren, hvormed han fulgte

Schout-

Schoutbynacht Floris Carstensen, som, med et Detachment Fregatter, først indtog nogle Skandser i Smaaland, den 31te August lagde Bestervig i Aske, og derefter, ved Palmerort, holdt Strassunds Indløb blokeret.

Sidst i October-Maaned, da benævnte Schoutbynacht blev studt for Rügen, traadde Dreher over paa Fregatten Jægeren og indtil videre paatog sig Commandoen over bemeldte Detachment, hvormed han opbragte en Svensk Priis. Men da Capitain Peter Carlsen Bleugel, med Fregatten Spraglede Falk, den 20de November ankom til Palmerort, overdrog han Commandoen til ham, og søgte derefter hid, hvor han den 29de i samme Maaned ankom.

1678 var han igien Chef paa Orlog, Skibet Eenighed, hvormed han først i Aaret laae i Drehsund, for at vistere alle der kommende Skibe, og derved at hemme den af Holland øvede Misbrug med at tilføre Sverrig Krudt, Kugler og deslige Ting. Siden fulgte han Floden, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando, i Østersøen.

Den 20de Julii anførte han, tilligemed Capitain Jøer Hoppe, et Partie Baade med Soldater fra Floden, som gjorde Landgang ved Nahuus og afbrændte Nørre-Broe.

Den 12te September bivaanede han Landgangen paa Rügen.

1679 den 25de Januarii blev han udnævnt til Formynder for afdøde Schouthynacht Floris Carstensens ene Søn, navnlig Ciler Florisen.

Samme Aar var han igien Chef paa Orlog-Skibet Eenighed, og dermed fulgte Floden i Østersøen, under Generals Admiral: Lieutenant Niels Juuls Commando.

Den 26de Junii bivaanede han Mødet med den Svenske-Flode, under Bornholm, da den tog Flugten til Calmar.

Den 2den Julii sank han, efter Ordre, sit førrende Orlog-Skib Eenighed i Søndre Indløb af Calmarsund, og afbrændte det, som blev oven for Vandet, for derved, saavidt mueligt, at hindre den Svenske Flodes Udvisning fra Calmar.

Dette skede under Bedækning af et Partie Orlog-Skibe og Fregatter, der imidlertid vare i Slag med nogle fra Calmar udkommende Svenske Skibe, hvilke efter tapper Modstand maatte gaae tilbage under Calmar-Slot, hvor to Brandere, nemlig St. Peder og St. Johannes, førte af Brander-Commandanterne Jacob Petersen og Michel Jespersen, bleve udsendte imod dem, men uden Virkning opbrændte.

Capitain Jørgen Sambroc, der, som bekiendt Mand, paatog sig at indløse Skibet, og Lieutenant Antony Claesen, som meldt er, blev ihjelskudt i Sluppen, da de vilde sege Floden udenfor Calmarsund.

Efter

Efter velskildendte Forretning blev Dreyer, af General-Admiral-Lieutenant Niels Juul, sendt fra Floden, med Kigen St. Johannes, ført af Maanedes-Lieutenant Mathias Willumsen, her hjem med Rapport.

Den 23de Aug. blev han Schouthynacht.

1680 var han Chef paa Orlog-Skibet Christiana, og Commanderende over Orlog-Skibene Læpen og Skyvende Ulv, førte af Capitainerne Simon Bruynsma og Jan Emmerick.

Den 18de Maji gif han med disse tre Skibe til Seils herfra, og den 23de dito ankom til Laurvig i Norge, hvor de, efter Anviisning fra Befragterne, som vare Salt-Compagnies-Directeurerne her i Kiøben, havn, indtoge Trælaf, for dermed at gaae til Portugal.

Den 12te Julii ankom han til Lissabon, hvor den Danske Consul Alexander Huys Dagen efter kom ombord med et Partie Kiøbmænd, som købte Ladningerne.

Da Skibene vare udloffede og Baglast indtaget, lagde han ud paa Lissabons Revier lige for Castellet, hvor det Dagen efter den 2den August indtraf at et Skib fra Rotterdam kom i Brand, saa at den klare Lue brændte vel en Favn i Veiret; dog blev denne farlige Ild, ved hans gode Foranstaltning og hastige Hjælp, slukt og Skibet reddet.

Den 6te August seilede han med Skibene til St. Ubes, hvor de, efter at have udkastet Baglasten,

R 2

indtog

indtog hver en Ladning Salt, og indtog han i sit Skib 693 Mdyos. (*)

Jmedens Skibene blebe ladede blev der hentet Vand, og blev hver Vaad betalt med tre Stokfisk, efter da værende Skif paa Stedet.

Den 16de Septbr. gif han til Seils fra St. Ubes, hvorfra han medtog 13 Skibe under Convoyn til Norge og Dannemark, hvorblandt et Defensions Skib, kaldet Nordstiernen, ført af Capitain Jan Benjamin. De i Norge hjemmehørende Skibe forlode ham under Norge, og med de øvrige ankom han her paa Keden den 18de Octbr. med rige Retour Ladninger.

1683 var han paa Orlog Skibet Mars, der under ham blev ført af Capitain Jan Gerisen, og fulgte han dermed Floden under General Admiral Lieutenant Niels Juuls Commando, i Østersøen.

1685 den 31te Jan. fik han 200 Rdlr. aarlig Tillæg i sin Gage. Samme Aar var han Chef paa Orlog Skibet Neptunus, og fulgte dermed Vice Admiral Jver Hoppes Esquadre, som førte Hans Majestæt Kong Christian den Femte til og fra Norge.

Han døde 1686, var gift med Geriche van Schaych fra Holland, og havde med hende 3 Søner,

(*) En Mdyos er i Dansk Maal nærmest $5\frac{1}{2}$ Tønder.

ner, hvoraf den ældste er næstpaafølgende Andreas Dreyer, og 3 Døttre.

Dreyer, (Andreas) Fød 1673 i Holland. Hans Fader var næstforanmeldte Schoutbynacht Andreas Dreyer.

Aar 1689 den 5te Martii blev han antagen til Lærling, og samme Aar foer han først med et efter andet af Orlog Skibene Churprindsen og Tre Kroner, begge førte af Capitain Daniel Wildeman, uder Vice Admiral Jver Hoppe; og derefter med Fregatten Danske Havsrue, ført af Lieutenant Andreas Gool.

1690 foer han med Orlog Skibet Tomseren, ført af Capitain Peter Henrichsen Moss.

1691 foer han med Fregatten Svenske Falk, ført af Capitain Michel de Voss.

1692 foer han med Fregatten Hvide Falk, først ført af Capitain Christian Thomsen Sehested, og derefter af Capitain Just Juul.

1693 i Foraaret reiste han udenlands, og tog Touren til Holland, hvorfra han siden foer som Adelsburs med Orlog Floden i Middelhavet.

1695 den 28de Decbr. blev han Under Lieutenant.

1696 kom han her tilbage fra sin Udenlands Reise.

1697 foer han med Orlog · Skibet Prinds Wilhelm, ført af Capitain Christian Thomsen Sehested.

Den 31te Decbr. blev han Lieutenant.

1698 og 99 var han udenlands og foer imidlertid med et Engelsk Skib paa Boston i Nye England i America.

1700 den 30te Jan. blev han Capitain · Lieutenant.

Sidst paa Maret var han Chef paa Fregatten Blaaeheyeren, hvormed han i Novbr. Maaned overførte den til det Svenske Hof bestemte Danske Envoye Extraordinaire Iver Rosenkrantz herfra til Nevel.

1701 foer han med Orlog · Skibet Prindsesse Sophia Hedevig, ført af Commandeur · Capitain Michel Michelsen.

1703 var han igjen udenlands.

1704 den 12te Jan. blev han Capitain. Samme Aar førte han Fregatten Pafan, hvormed han fulgte Schuthnachts Peter Rabens Eskvadre, som førte Hans Majestæt Kong Frederik den Fierde til og fra Norge.

1705 reiste han atter udenlands, og foer siden med den Engelske Orlogs · Flode, til sin Død.

Han døde 1708 den 29de Aug. paa en Reise fra Sardinien til Minorca.

Duperon (Man la Louhé.) Fød 1654 i Provindsen St. Dunce i Frankevig.

1671 foer han paa Vestindien med et Compagnies · Skib fra Rochelle.

1672 og 73 foer han med Monsieur Gabaret i den Franske Orlogs · Flode, forenet med den Engelske, og i det første Aar den 28de Maji bivaandede han Sæslaget med Hollænderne, hvor den Engelske Admiral Edward Montague, Græve af Sandwich, druknede, da han, efter at hans Skib var stukket i Brand af en Brander, vilde redde sig med Sluppen, hvilken sank under ham, af Folkemængden der vilde det samme; og i det sidste Aar bivaandede han trende Sæslag ligeledes med Hollænderne, nemlig den 27de Maji, den 4de Junii og den 11te Aug., i hvilket sidste den Engelske Admiral og Ridder Spraaag druknede, da det Fartoi blev stukket i Synk, hvormed han vilde retirere sig til det tredje Skib.

1674 foer han med en anden Monsieur Gabaret, som convoyerede i Canalen.

1675 og 76 foer han som Lieutenant med sidste meldte Gabaret ind i Middelhavet, og i sidstmeldte Aar bivaandede han igjen trende Actioner med Hollænderne, nemlig den 9de Jan., den 22de April, da den Hollandske Admiral Michel Adriansen de Nutter sik sit Banesaar og døde den 29de næst efter, og den 22de Maji, da den Spanske General · Admiral Don

Diego Ibarra og den Hollandske Admiral Hahn tilfattede Livet.

1677 foer han med Monsieur le Chevalier de Monbrun, og

1678 med Capitain Vaudricourt inde i Strædet paa Krydsning.

1683 foer han til Koffardies paa Irland, og siden kom han hertil.

1682 den 26de Maji blev han Lieutenant, og foer samme Aar med Orlog-Skibet Mercurius, ført af Capitain Michel Cheunissen, under Provisio- nel Vice-Admiral Frederik Eiler Giedde.

1684 foer han med Orlog-Skibet Norske Es, ve, ført af Capitain Varent Kolussen, under Ad- miral Henrik Span.

1685 foer han med Fregatten Svenske Falk, ført af Vice-Admiral Jøer Hoppe.

1686 foer han igjen med samme Fregat, ført af Capitain Henrik Hansen.

1687 foer han først med Orlog-Skibet Gyl- denløve, ført af Capitain Michel de Vos under Vice- Admiral Frederik Eiler Giedde; og derefter dette og paafølgende Aar med Defensions-Skibet St. Maria, ført af Capitain Lieutenant Daniel Wildeman, under Vice-Admiral Jøer Hoppe.

1689 var han først Chef paa Fregatten Andri- ken, hvormed han transporterede 2 Morsere herfra til Frederiksbort, og derfra førte Hamborgske Maa-

neds-

neds-Tienere hertil. Dernæst foer han med Orlog- Skibet Prinds Frederik, ført af Capitain Varent Kolussen, under Admiral Henrik Span. I Ef- teraaret var han Chef paa Fregatten Hvide Falk, hvormed han fulgte Schoutbynacht Christopher Ernst von Stöckens Eskvadre, der transporterede 7000 Mand Danske Hjelpe-Tropper fra Lister-Dyb til England; Oberst Calnein var iblandt den Deel, der kom paa Skib hos ham.

1690 foer han med Orlog-Skibet Dronning Charlotta Amalia, ført af Capitain Daniel Wil- deman.

1691 den 24de Febr. blev han Capitain i 3die Klasse. I Efteraaret var han kort Tid Chef paa Fregatten Pafan, hvormed han fulgte Orlog-Skibet Neptunus, ført af Capitain Hans Schjønbeulle, paa Riggbugt og her tilbage.

1692 var han Chef paa Jagten Elephanten, hvormed han i Junii Maaned herfra til Danzig over- førte den til Polen bestemte, og hertil fra Portugal ankomne, Franske Ambassadeur Widame d' Es- wal med Familie.

1693 var han Chef paa Fregatten Sværme- ren, hvormed han først førte Soldater til Frederiks- ort, og dernæst fra Eckernsørde Lønde-Staver og Brande hertil; derefter fulgte han Schoutbynacht Chri- stopher Ernst von Stöckens Eskvadre, der trans- porterede Soldater til og fra Travebynde.

R 5

1694

1694 var han igjen Chef paa Fregatten Sværmeren, hvormed han i Aug. Maaned overførte Geheime-Raad Christian Siegfried von Plessens Frue herfra til Kostof.

Den 29de Decbr. blev han Capitain i 2den Classe.

1695 var han Chef paa Fregatten Hvide Falk, der laae som Bagtskib i Øresund til sidst i Octbr. Maaned, da han kom her tilbage; og siden var han Chef paa Fregatten Phoenix, hvormed han, tilligemed flere Fregatter, under Commando af Vice-Admiral Frederik Eiler Giedde, afhentede Prindsesse Lovisa af Mecklenborg Güstrow, fra Kostof hertil, og den 5te Decbr. gjorde Honneur ved høibemeldte Prindsesses Indtog fra Jægersborg her til Staden.

1696 var han igjen Chef paa Fregatten Hvide Falk, hvormed han i April Maaned afhentede Hamborgske Maanedes-Tjenere fra Kiel hertil, og derefter, med endeel andre Fregatter, under Vice-Admiralerne Frederik Eiler Gieddes og Christopher Ernst von Stöckens afvekslende Commando, rangerede imellem dette og Øresund.

1697 var han Chef paa Fregatten Ornen, hvormed han krydsede i Østersøen, for at erkjendige sig om et Moscovitisk Gesandtskab, hvad Tour samme tog, hvorom han den 15de Julii indbragte Rapport, at Czaren laae ved Colberg. Siden krydsede han langs Pommeriske Kyst, for at indbringe Kundskab om Antallet

tallet af de Svenske Skibe, som man havde seet transportere Tropper.

Den 28de Decbr. blev han Commandeur-Capitain.

1698 var han Chef paa Fregatten Hvide Falk, hvormed han fra Lissabon afhentede et Partie Vindruer til Hans Majestæt Kongen, og den 29de Octbr. ankom han her paa Reden.

1699 var han Chef og Flag-Capitain paa Orlog-Skibet Prinds Christian, under Schoutbynacht Johan Schinckel.

1700 var han Chef paa Orlog-Skibet Mercurius, hvormed han fulgte Floden under General-Admiral-Lieutenant Ulrik Christian Gysdensøves Commando.

1701 den 8de Martii blev han Commandeur. Og den 30te April næstpaafølgende blev han, vexelsvis med de andre Commandeurer, Deputeret i Admiraltets-Collegiet.

1704 den 20de Decbr. blev han Schoutbynacht, og, som Flagmand, fadig Deputeret i Admiraltets-Collegiet.

Han døde 1706 den 27de Septbr., da han her paa Reden havde det Uheld at kuldseile med et Fartoi, hvormed han og 2de Mand druknede. Hans Lig blev den 2den October opstiftet og samme Dag i al Stilhed begravet.

Hans efterladte Enke, med en Søn, blev Hans Majestæt foreskillet til Pensions Rydelse for Mandens Tjeneste i mere end 23 Aar, i hvilken Tid han upaaklagelig havde tient og erhvervet sig Enhvers Vndest.

1706 den 9de October blev hans Enke accorderet et Raadsens Aar, hvori hun skulde nyde sin Mand's havte Gage, og Pladsen imidlertid staae ubesat.

Aaret derpaa den 5te Martii blev hende udbetalt det Resterende af det bevilgede Raadsens Aar til sin Sjælds Afbetaling her, da hun havde solgt sit Huus, og agtede at reise til England.

Eden. (Johan Otto) fød 1655 i Glückstad. Han var først i Hollandsk Tjeneste, hvorfra han foer som Matros, siden som Constabels-Math paa Spanien, og derefter for Constabel, under den Hollandske Commandeur Binck's Commando, paa Vestindien.

Aar 1675 blev han i Glückstad antagen til Constabels-Math i Maaned's Tjenesten. Aaret derpaa blev han Constabel. Og 1678 Skipper. Imidlertid forblev han paa Elven, og foer med de der varende Fartøier.

1679 den 1ste Febr. blev han antagen til Maaned's-Lieutenant. Efter Hibkomsten foer han samme Aar først med Orlog-Skibet Delmenhorst, ført af Capitain Niels Larsen Barfod, hvorfra han den 6te Septbr. afgik under Bornholm til den der fort forhen strandede Svenske Fregat Stralsundske Falk, som han førte hertil. Siden foer han med Orlog-Skibet Mercurius, ført af Capitain Henrik Hansen, under Vice-Admiral Christian Bieleke.

Med Aarets Slutning, da Krigen var endt, blev han af Tjenesten dimitteret, hvorefter han reiste hjem til Glückstad.

1682 den 2den Maj blev han Lieutenant i Aars-Tjenesten; og samme Aar foer han med en Jagt paa Elven.

1683 i Foraaret gif han Capitain Mathias von Paulsen til Haande ved Hverving i Hamborg og Glückstad. Efter Hidkomsten med et Partie Maanedes-Tjenere foer han samme Aar med Orlog-Skibet Dronning Charlotta Amalia, ført af Capitain Jan Sivergh, under Provisionel Schoutbijnacht Mathias von Paulsen.

I Novbr. Maaned fulgte han med Transport-Skibene, som førte Hamborgske Maanedes-Tjenere til Kiel, hvorfra han videre fulgte dem over Land til Hamborg, og afleverede dem til bemeldte Schoutbijnacht Paulsen. Derefter forblev han i Glückstad.

1684 foer han med Orlog-Skibet Tomleren, ført af Capitain Jørgen Wiørn, hvorfra han, paa Elven for Glückstad, traadde over som Chef paa Jagten Støren, hvormed han fulgte Schoutbijnacht Mathias von Paulsens Eskvadre; og bivaanede Helgelands Erobring.

1685 i Foraaret kom han, efter Ordre, hertil med sin Familie for at tage Bopæl.

1686 foer han med Orlog-Skibet Tomleren, ført af Capitain Mathias Bagge, hvorfra han den 18de August, paa Elven for Glückstad, traadde over paa det Kongelige Koffardie-Skib Norske Krone, for at commandere, og fulgte han dermed benævnte Bagges Eskvadre her tilbage.

1688 i Aug. Maaned fulgte han med Fregatten Blaaehyeren, ført af Capitain-Lieutenant Lau-

Laurik Munch, herfra til Christianssand i Norge, hvorfra han siden foer med Fregatten Løsen, ført af Capitain Henrich Hermansen Newerman.

1689 var han først Chef paa Fregatten Maekelen, hvormed han først var under Anholt, for at indhente Efterretning om et der forulykket Engelsk Skib. Dernæst gif han til Kiel, hvorfra han afsendte Hamborgske Maanedes-Tjenere, med hvilke Lieutenant Jochum Brytte fulgte hertil. Dernæst foer han med et efter andet af Orlog-Skibene Tre Kroner og Elephanten, begge førte af Capitain Keyer Petersen Nie, under Admiral Christian Diecke. Siden foer han med Fregatten Svenske Falk, ført af Capitain Wichman Petersen Hoffman.

1690 foer han med Orlog-Skibet Gyldeølve, ført af Capitain Michel de Boss.

Han døde 1693, og havde været gift med en Enke, navnlig Ulcke Hermands Dotter, hvorved han blev Sted-Fader til tvende Børn. Hun døde 1691 i Martii Maaned, 48 Aar gammel.

Eilers. (Jan)

Aar 1658 var han Capitain.

1675 var han Chef paa Orlog-Skibet Dalmenhorst.

1676 i Foraaret var han anbefalet at eftersee og forsatte rigtig Kulle over de Skiberom, som fand-

tes her for Byen, deres Bygning, Drægtighed med mere, til hvilken Ende Skipper-Lauget maatte samles for ham paa Laugs-Huusset.

Samme Aar var han igjen Chef paa Orlog-Skibet Delmenhorst, hvormed han fulgte Floden i Østersøen, først under Admiral Niels Juuls, og siden under General-Admiral, Martinus Tromps Commando.

Under Juul bivaandede han Gullands Erobring den 1ste Maj, da han med sit Skib var lagt under Castellet, for at beskyde det.

Under Tromp bivaandede han Slaget den 1ste Julii under Deland.

1677 var han atter Chef paa Orlog-Skibet Delmenhorst, hvormed han convoyerede først til og fra Lybek, og dernæst til og fra Jylland. Siden fulgte han Floden i Østersøen, der, ligesom forrige Aar, først blev commanderet af Admiral Niels Juul og siden af General-Admiral Cornelius Martinus Tromp.

Under Juul bivaandede han Slaget paa Kjøgebugt den 1ste Julii, i hvilket han førte Schoutbynachts Flag. Lieutenant Jan Pedersen Halsborg, som var paa Skibet hos ham, blev, som meldt er, det venstre Been affbudt.

I Efteraaret convoyerede han igjen til og fra Jylland.

1678 den 1ste Febr. blev han Schoutbynacht. Samme Aar var han først paa Orlog-Skibet Delmenhorst som Commanderende over en Eskvadre, hvormed han først convoyerede herfra til Jylland, og siden holdt Gothenborg blokeret fra den 21de Martii til den 30te Maj, da han overdrog Commandoen over Eskvadren til Capitain Henrik Greve, og gik derpaa, efter Hiemfaldelse, her til Kiøbenhavn med 36 Skibe under sin Convoy. Efter Hidkomsten fulgte han Floden, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando, i Østersøen.

Den 31te Julii traadde han over paa Orlog-Skibet Julius Cæsar, i Stedet for Schoutbynacht Mathias Pyl, der den 29de næst forhen var død. Dette Skib blev, under ham, ført af Maanedes-Capitain Willem den Dyk, og fulgte han ligeledes dermed Floden, under Juuls Commando.

1679 den 25de Jan. blev han udnævnt til Formynder for afdøde Schoutbynacht Floris Carstens ene Søn, navnlig Carsten Florisen. Samme Aar var han paa Orlog-Skibet Dronning Charlotta Amalia, der under ham blev ført af Maanedes-Capitain Willem den Dyk, og fulgte han dermed igjen Floden, under General-Admiral Lieutenant Niels Juuls Commando, i Østersøen.

Den 17de Maj blev ham bevilget hans Svogers, afgangne Maanedes-Capitain Peder Madsens Afregning, fra 1675 den 5te October, da han i Tienesten

blev antagen til hans Døds Dag 1676 den 30te Junii.

Med Aarets Slutning, da Krigen var endt, blev han af Tienesten dimitteret med Pension.

Han var to Gange gift,

1. med Johanne Peders Datter, som døde 1673 i Julii Maaned.

2. med Anna Mads Datter, som døde 1704 i April Maaned, 63 Aar gammel.

I sidste Egteskab avlede han en Søn.

Elders, (Anthony) fød 1641 her i Risben-havn. Fra Ungdommen op foer han til Søes med Koffardie-Skibe, først paa Island og siden paa Danzig. Derefter gif han til Holland, hoorfra han Aar 1658 og 59 foer med den Hollandske Orlogs-Flode, som, under Admiral Jacob van Bassenaer Opdams Commando, slog sig igjennem Brestfund 1658 den 29de October, og samme Dag blev forenet med den Danske Rigs-Admiral Henrik Bielcke, som forhen er meldt.

1659 sidst i Aaret, da han med Admiral Opdam var kommen tilbage til Holland, gif han derfra med et Skib, bestemt til Middelhavet; men paa Udreisen forliste Skibet paa de Flamske Baner.

1660 gav han sig i Flamsk Tieneste, og foer med en Kaper, som opbragte 4 Engelske Priser. Siden foer han

han med Biskayerne og derfra igjen til Holland med et Orlog-Skib.

1661 fulgte han med en Hollandsk Convoyer ind ad Middelhavet; hvor han siden, dette og paafølgende Aar, foer med den Venetianske Flode.

1663 foer han med en Maltesisk Kaper.

1664 kom han til Livorno med et Venetiansk Koffardie-Skib, foer derfra til Venedig, og siden paa Smyrna. Derefter foer han snart til Orlogs og snart til Koffardies, baade i Fransk, Engelsk, Italiensk og Hollandsk Tieneste, for Høibaaudsmand og Constabel, paa forskellige Farvande, og imidlertid bivaanede han Slaget ved Palermo 1676. Endelig kom han her til og

1678 foer han, som Volonteur, med Orlog-Skibet Tre Løver, først ført af Capitain Koluf Petersen, og derefter af Maanedes-Capitain Henrich Høldorn.

1679 den 8de Jan. blev han antagen til Maanedes-Lieutenant; og foer samme Aar med Orlog-Skibet Christianus Quintus, ført af Capitain Jan Emmerick, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juul.

Den 13de Decbr. blev han Lieutenant i Marsk-Tienesten.

1680 førte han Gallioten Røde Biinsfad, hvor med han i Martii Maaned overførte Oberst-Lieuten-

ant Franz Henrich von Dehn herfra til Bornholm.

I April Maaned gif han igjen til Bornholm, og derfra hidførte Canoner, som af Indvaanerne paa Bornholm vare opstikede af det der Naret forhen forliste Orlog-Skib Norske Løve; hvorom videre bliver meldet i Afhandling om Sø-Skade.

I Junii Maaned overførte han Hans Majestet Kongens Jæger til Bornholm, og derfra førte Wildt hertil.

I October Maaned hentede han en Ladning Havre fra Narhuus, som han udloffede i Frederiks-fund, hvor Galioten overvintrede, men han med Mandskabet, kom hertil.

1681 i Foraaret reiste han med Mandskabet til Frederiksfund, hvor han igjen traadde paa Galioten Røde Biinsfad, og først derfra førte en Ladning Brænde hertil.

I Junii Maaned hentede han en Ladning Havre fra Narhuus, som han førte til Kolding, hvor han først fulgte Rentemeester Geheimeraad Henrich von Stöckens og, efter hans Død, Over-Sahlfmeister Brandts Ordre.

I August Maaned gif han igjen til Narhuus, og førte derfra en Ladning Havre til Jaden, hvorfra han gif til Langesund, for derfra at føre en Ladning Trælafst hertil, men, formedelft Frostens, maatte han der overvintre.

1682

1682 i Foraaret hvervede han Maaned's-Tienere i Langesund og der omkring, hvilke han, tillige med en Ladning Trælafst, førte, med Galioten Røde Biinsfad, hertil. Derefter foer han samme Aar med Orlog-Skibet Mercurius, ført af Capitain Simon Bruynsma.

1683 den 22de Maji blev han Capitain i 3die Classe. Samme Aar foer han først med Orlog-Skibet Christianus Quintus, ført af Capitain Peter Beesemacker, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juul. Og i Efteraaret var han Chef paa Orlog-Skibet Færøe.

1684 den 1ste December blev han, med flere, af Tienesten reduceret.

1686 den 23de Martii blev han igjen Capitain i Mars-Tienesten i 3die Classe. Samme Aar var han Chef paa Fregatten Hommeren.

1687 var han først Chef paa Jagten Nye Elephant, som han, imod Fregatten Flyvende Fisk, ført af Lieutenant Lars Larsen Stabanger, befælede paa Louren herfra til Grønsund. Da han var kommen der, afleverede han, den 28de Septbr., benævnte Jagt til Capitain Erich Madsen Lorck, og traadde over paa den af ham førte Jagt Gamle Elephant, som han igjen hidførte.

1688 var han Chef paa Orlog-Skibet Tomleren, hvormed han gjorde adskillige Wendinger med Steen fra Stevns Klint til Kronborg Slot.

D 3

1689

1689 var han Chef paa Fregatten *Hommelren*, hvormed han fulgte Floden i Østersøen, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando.

1690 var han Chef paa Orlog-Skibet *Svanen*.

1691 den 23de Febr. blev han, med flere, af Tjenesten dimitteret.

Han var gift og havde en Søn.

Eskier (Simon Petersen)

År 1691 den 27de Junii blev han Capitain-Lieutenant i Mars-Tjenesten. Samme År var han Chef paa Fregatten *Flyvende Abe*; hvilkens, tilligemed Orlog-Skibet *Tre Løver* og flere, under Commandeur Peter Beesemackers Commando, gjorde en fort Beseilings-Tour imellem dette og Bæresund, i Aug. Maaned.

1693 førte han med Orlog-Skibet *Dronning Charlotta Amalia*, fort af Capitain Cornelius Michelsen Boomsfeldt.

1695 var han Chef paa Fregatten *Flyvende Siff*, hvormed han havde Post som Bagtskib paa Bøltet ved Nyborg, hvorfra han sidst i Året kom her tilbage.

1696 den 5te Masi fik han Tilladelse, med nogle Sommermand, at reise 1 a 2 År til Moskva, for at befordre nogle Fregatters og Gallerers Bygning sammesteds, og imidlertid at nyde halv Gage.

1697

1697 den 31te Decbr. blev han Capitain.

1698 indløb Klage over ham fra Moskva over hans Forhold der paa Stedet, hvorfor han ved Skrivelse af den 13de Septbr. alvordig blev advaret, at forholde sig saaledes at han ikke skulde falde i Kongelig Unnaade.

1699 i October Maaned blev hans Plads i Staten bortgivet, da han udeblev over Tilladelse; og endnu 1702 i Foraaret opholdt han sig i Moskva.

Embden (Jan Jøken van)

År 1675 blev han antagen til Maanedes-Lieutenant. Han førte først med Orlog-Skibet *Prinds Georg*, ført af Maanedes-Capitain Hans Hartvigh, under General-Admiral Cort Sivertsen Adeler; men fra den 24de Aug. førte han Kraverten *St. Jacob*, hvormed han først førte Proviant til Floden, under benævnte General-Admirals Commando, i Østersøen, og derefter fulgte det Detachment, som, under Capitain Halver Andersens Commando, holdt *Wismar* blokeret.

1676 den 8de Martii blev han Maanedes-Capitain, og samme År førte han igjen først Kraverten *St. Jacob*, hvormed han fulgte Floden, under Admiral Niels Juuls Commando, i Østersøen. Den 23de April fulgte han et Detachment under Capitain Johan Behns Commando, og bivaanede Erobringen

D 4

af

af den Svenske Fregat *Charitas*, paa hvilken han blev sat som Chef, og dermed siden fulgte Floden i Østersøen, saavel under Admiral Niels Juuls, som General-Admiral Cornelius Martinus Tromps Commando.

Under Juul bivaanedes han Gullands Erobring den 1ste Maj, efter at have secunderet Fartøjerne, som den 29de April gjorde Landgang; og under Tromp bivaanedes han Slaget den 1ste Junii ved Heland. Sidst paa Aaret var han i Carlskøbenhavn, og gif Admiral Jens Rodsteen til Haande, ved 2de der liggende nye Skibes Hidbringelse.

1677 var han igjen Chef paa Fregatten *Charitas*, hvormed han i Martii Maaned convoyerede til og fra Jylland. I April Maaned førte han General-Major von Degenfeldt, med de Officierer, han havde hos sig, herfra til Drøbak i Norge; og fra Christiania førte han General-Major Baron von Neusensteins Frue med Familie hertil. Derefter søgte han Floden under Admiral Niels Juuls Commando, paa Kirge-Bugt; og den 1ste Julii om Natten erobrede han det Svenske Orlog-Skib *Flyvende Ulv*, paa 56 Canoner, ført af Capitain Claus Winsø, som paa Flugten fra Floden i det, samme Dag, holdte Slag var kommen paa Kasterboe Ref; og bragte han benevnte Capitain Winsø fangen til Floden. Ham blev derpaa givet Valg, at føre det ham erobrede Skib,
eller

eller beholde *Charitas*, hvilket sidste han forblev paa og fulgte siden Floden under Juul.

I Efteraaret convoyerede han til og fra Jylland.

1678 var han Chef paa Orlog-Skibet *Engelen*, hvormed han i Martii Maaned gif til Hveen, for at indtage Steen-Baglast. I April Maaned convoyerede han herfra til Marstrand, hvortil han overførte General-Major von Degenfeldt. I Maji Maaned convoyerede han fra Marstrand til Nalsborg.

Den 23de Maj, i Udseilingen fra Marstrand, stødte han, ved et forkeert Kast af Vinden, sit Koer i Stykker paa en Klippe i Gabet, hvorfor han igjen maatte due op, sit sit Koer i Stand, og den 22de fortsatte Reisen. Derefter fulgte han Floden i Østersøen, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando.

I Novbr. Maaned hentede han Gods fra et, under Bornholm nylig strandet, Lybsk Skiberom, som han bragte hertil.

1679 var han igjen Chef paa Orlog-Skibet *Engelen*, hvormed han først fulgte Vice-Admiral Christian Bielckes Esquadre i Østersøen, og dernæst Floden sammesteds, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando.

Ved Aarets Slutning, da Krigen var endt, blev han af Tienesten dimitteret.

Emmerick (Jan)

Mar 1678 den 1ste Martii blev han, i Holland, antagen til Maanedes-Capitain, og, efter Ankomsten hertil, foer han samme Mar med Orlog-Skibet Christianus Quintus, ført af Capitain Peter Beesemacker, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando.

1679 var han, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juul, Chef paa Orlog-Skibet Christianus Quintus.

Den 13de Decbr. blev han Capitain i Mars-Tienesten i 1ste Klasse.

1680 var han Chef paa Orlog-Skibet Flyvende Uld, hvormed han fulgte Schoutbynacht Andreas Dreyer, der var Commanderende over tre Orlog-Skibe, til og fra Portugal.

1681 var han igjen Chef paa Orlog-Skibet Flyvende Uld, hvormed han allerede var beordret at seile til Eckernförde, for at hente Skibsbygningssommer; men den 16de April blev Skibet laant til det Danske Ostindiske Compagnie, og den beordrede Reise ikke fortsat.

Han blev derefter ligeledes laant benævnte Compagnie til at føre Skibet, hvormed han i samme Mar afgik herfra til Ostindien, hvorfra han paafølgende Mar igjen fortsatte Hjemreisen, da den vaa Dansborg værende Commandant, Schoutbynacht Sigvart Adeler, fulgte med ham hjem efter; men, som meldt er, døde paa Skibet

Skibet og blev begravet paa Cap de bonne Esperance.

1683 den 27de Junii kom han her tilbage med Skibet.

1684 den 1ste December blev han, med flere, af Tienesten reduceret. Han var siden i det Ostindiske Compagnies Tieneste, og førte Skibet Flyvende Uld, som 1685 den 11te August blev stænknet Compagniet. Hermed afgik han, sidst i Maret 1685, herfra, og havde med sig den til Franquebar affendte Commissarius Oberst-Lieutenant Wolff Henrich von Calneyn, som i Maret 1688 den 1ste Septbr. igjen kom her tilbage med bemeldte Skib, samt 2de i Ostindien taarne Priser, Gyldenløve og Haabet, som fra Kingsail i Irland blev hertil convoyeret af Orlog-Skibet Engelen, ført af Capitain Claus Jansen Bredsborg; formodentlig er han død paa denne Reise, thi siden finder jeg ikke noget om ham.

Erichsen (Bent) fød 1649 i Marstrand. Han var først i Maanedes-Tienesten, og foer som Skipper, Lieutenant, og tilsidst Capitain-Lieutenant med Floden i Krigens Tid, fra Maret 1675 til 1679. Imod Maret's Slutning 1679, da Freden blev sluttet, blev han af Tienesten dimitteret.

1689 var han igjen Maanedes-Lieutenant, og foer med Orlog-Skibet Svanen, ført af Capitain Peter

Peter Henrichsen Moss, men efter endte Togt blev han igjen dimitteret. Siden blev han Skipper i Mars-Tjenesten, hvorfra han

1707 den 19de Martii avancerede til Under-Lieutenant.

1709 den 4de October blev han Lieutenant; og derefter foer han samme Aar med Orlog-Skibet Havfru, ført af Capitain Christopher Christophersen, under Schoutbynacht Knud Keek.

1710 den 8de Martii blev han Capitain-Lieutenant. Samme Aar var han først Chef paa Fregatten Makrelen, hvormed han i Martii Maaned bragte Breve til Brigadeer Waldemar Keek, som var Commandant og Amtmand paa Bornholm, og til Capitain Peter Hjort, som var Chef for en Eskvadre i Hstersøen. Derefter stødte han til Vice-Admiral Peter Rabens Eskvadre paa Risgebugt, hvor han midt i April Maaned blev afløst af Lieutenant Jacob Hegelund, da han for sin Person blev hidkaldet, og siden foer med et efter andet af Orlog-Skibene Dannebrog og Fridericus Qvartus, begge førte af Capitain Henrik Brandt, under Admiral Christopher Ernst von Stöcken.

1711 den 21de Febr. blev han sendt over Land til Gilleleie, hvorfra han gik ombord paa Orlog-Skibet Engelen, og som Commanderende bragte det i Sikkerhed hertil, da Chesen, Capitain Søren Hoier, var efterbleven i Jylland, og Lieutenant Isach Normand

mand, formeddelt Tegang, havde været nødt til at gaae med Skibet fra Hals.

Han døde samme Aar her i Kjøbenhavn, og den 29de April blev han begravet i Holmens Kirke.

Han var gift med Karen Niels Dotter, som døde 1726 i Febr. Maaned, 70 Aar gammel, og med hende havde han en stor Deel Børn.

Erlack (Johan Ludvig von) fød 1662 i Stadt Bergen i Svisgerland.

Aar 1672 blev han Page hos Hendes Majestæt Dronning Charlotta Amalia.

1675 foer han med Orlog-Skibet Prindsesse Anna Sophia, ført af Capitain Jan Simonsen Moerian, under Admiral Jens Rodsteen.

1676 foer han med Orlog-Skibet Christianus Qvintus, først ført af Capitain Adrian Cornelisen Ackerbloot, og, efter hans Død, af Capitain Isach Theunisen van Anten, begge under General-Admiral Cornelius Martinus Tromp.

1677 foer han igjen med Orlog-Skibet Christianus Qvintus, ført af Capitain Peter Beesemacker, under Admiral Niels Juul.

1678 foer han med Orlog-Skibet Tre Kroner, ført af Capitain Jacob Philipsen, under Admiral Marqvar Rodsteen.

1679 den 8de April blev han Lieutenant i Mars-Tjenesten. Samme Aar foer han igjen med Orlog-Skibet Tre Kroner, som da blev ført af Capitain Michel

Michel de Boss, under Admiral Marqvar Rodsteen

1680 i Foraaret fulgte han med Galioten Kruet, ført af Lieutenant Jan Dons, herfra til Kiel, hvorfra han reiste over Land til Glückstad, og foer derfra med Orlog-Skibet Gysdenløve, ført af Capitain Peter Carlsen Bleugel. Efter hidkomsten afgik han derfra, og sidst i Maji Maaned fulgte han Jagten Elephanten, ført af Capitain Erich Madsen Vorch, med en ham anvist Sluppe, til Veltet, hvor han ved Færgestædet, eller Faaborg, forventede Hans Majestæt Kongens Ankomst og videre Ordre.

1682 foer han først med Orlog-Skibet Prinds Georg, ført af Capitain Niels Peteresen Pie, under Provisionel Vice-Admiral Cornelius de Witt; og siden med Fregatten Anthonette, ført af Capitain Peter Thomesen Linneberg.

1683 foer han med Orlog-Skibet Mercurius, ført af Capitain Michel Theunissen, under Provisionel Vice-Admiral Frederik Eiler Giedde.

1684, 85 og 86 foer han med Skibet Fortuna, ført af Capitain Jørgen Meyer, efter hvis Død, om den indtraf, han skulde føre Skibet, hvormed imidlertid blev gjort 2de Reiser herfra til Vestindien og tilbage igjen. Imedens han var i Vestindien førte han en af Landets Fregatter, navnlig Charlotta Amalia.

1687 den 31te Maji blev han Capitain-Lieutenant.

1688

1688 foer han med Orlog-Skibet Prinds Frederik, ført af Capitain Varent Roluffen, under Admiral Henrik Span.

1689 foer han først igjen med Orlog-Skibet Prinds Frederik, under samme, som i foregaaende Aar er anført, og dernæst med Orlog-Skibet Christianus Quartus, ført af Capitain Peter Bruun, under Schoutbynacht Christopher Ernst von Stöcken.

1690 foer han med Orlog-Skibet Dronning Charlotta Amalia, ført af Capitain Daniel Wildeman.

Han er udgaaet af Staten 1691 imellem den 2den Martii og 7de November; men paa hvad Maade veed jeg ikke vist, formodentlig ved Døden.

Ertman (Wit Jansen)

Aar 1663 var han Capitain, og førte Skibet Sorte Bjørn, hvormed han førte Trælaf fra Norge herved til Holmen.

1666 den 10de Julii blev han, Capitainerne Peter Jensen Morsing, Roluf Peteresen og Hans Lauriken, tillige med Holmens Provst Hr. Hans Hansen Seidelin, udnævnt til at være overværende ved nogle Personers Prøve-Prædiken, og derefter, om de fandres beqvemme til Skibs-Præster, at give dem sædvanlig Kalde-Brev.

Siden har jeg ikke fundet Roget ham vedkommende, undtagen at Anniche, Capitain Wit Jansens, blev begravet i Holmens Kirke 1676 den 14de September.

Falck



Falck (Jan)

Mar 1676 førte han et Defensions-Skib, kaldet Christianсанд, hvormed han først fulgte Admiral Marqvar Rodsteens Eskvadre, for Gothenborg, og da bemeldte Admiral derfra blev afløst, vedblev han at følge Eskvadren, som siden blev commanderet af Commandeur og Oberst-Lieutenant Johan Wibe.

1677 den 3die April blev han Capitain i Mars-Tjenesten. Samme Mar var han Chef paa Orlog-Skibet Christiansand, (hvilket var det samme, han Naret forhen førte) hvormed han først fulgte Floden, under Admiral Niels Juuls Commando, i Østersøen, og bivaanede Slagene den 1ste Junii paa Colberger Heide og den 1ste Julii paa Rjagebugt. Dernæst convoyerede han til Grönsund, hvor General Major Levehauts Regiment Ryttere, ved Møens Færgested, blev indskibet, og, under hans Convoy, ført til Rygen. Siden krydsede han i Østersøen, og laae derefter en kort Tid, i November Maaned, i Drefund for at holde Vagt.

1678 i Foraaret var han og Capitain Peter Henriksen Moss Øster paa Norge og i Marstrand, for at huerbe Sæfolk; fra sidstnævnte Sted fulgte de, først i Julii Maaned, med Orlog-Skibet Glückstad, ført af Capitain Andreas Hamilton, hertil.

Den

Den 10de August blev han sendt over Land til Nyeborg, hvor han, i Stedet for den der afdøde Capitain Richard Andersen Stund, traadde som Chef paa Vagtskibet paa Beltet, Fregatten Bildmanden, hvilken paaafølgende Mar i Febr. Maaned, for medelst Brøstfældighed, blev oplagt i Nyeborg-Havn, da han, med Mandskabet, begav sig over Land hertil.

1679 var han Chef paa Fregatten Vandhundden, hvormed han først gik til Wismar, og derfra convoierede Skibe med Bl hertil; dernæst gik han til Nyeborg, hvor han, i Stedet for Fregatten Postillionen, ført af Capitain Christopher Joensen Malsked, den 18de Maji tog Post, som Vagtskib, paa Beltet; og i December Maaned lagde Fregatten op i Nyeborg-Havn til Overvintring.

Ved Narets Slutning, da Krigen var endt, blev han af Tjenesten dimitteret.

Falckenberg (Laurik Nielsen) Fød 1646.

Han foer først med Floden, som Maanedes-Lieutenant, og

1677 foer han, som Maanedes-Capitain-Lieutenant, med Orlog-Skibet Eenighed, ført af Capitain Andreas Dreyer.

¶

Han

Han viste sig kjæk i Slaget den 1ste Junii, da bemeldte Dreyer erobrede Orlog-Skibet Wrangels Palais, hvorfor han

Den 10de Junii blev Capitain i Mars-Tjenesten, og sat som Chef paa samme erobrede Skib, hvormed han den 28de Junii gik herfra til Østersøen, og, efter Slaget den 1ste Julii, kom til Floden, under Admiral Niels Juuls Commando, hvilken han siden fulgte.

1678 var han igjen Chef paa Orlog-Skibet Wrangels Palais, som var et af de Skibe, der holdt Gothenborg bloqueret, først under Schoutbynacht Jan Eilers, og siden under Capitain Henrik Greves Commando. Sidst i October Maaned kom han her tilbage.

1679 var han atter Chef paa Orlog-Skibet Wrangels Palais, hvormed han først, tillige med Orlog-Skibet Svenske Havfrue, ført af Capitain Boel Henriksen Rosenmeyer, gik til Laurkulen, og derfra førte Maanedes-Tjenere hertil, efter Foranstaltning af Vice-Admiral Christian Bielcke, som selv fulgte med paa Skib hos ham. Dernæst fulgte han Floden, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando, i Østersøen; siden Vice-Admiral Christian Bielckes Eskadre i Østersøen; og derefter igjen Floden, som da var i Østersøen, under Juuls Commando.

Den

Den 26de Junii bivaanede han Mødet med den Svenske Flode under Bornholm, da den tog Flugten til Calmar.

Den 28de Junii var han, med øvrige, som vare paa Brandvagt, i Træfning med de Svenskes Brandvagt i Calmarsund.

Den 30te Junii var han, tilligemed flere, i Slag med en Svensk Schoutbynacht og 4 Fregatter, uden for Calmarsund, hvilke søgte under Castellet.

Den 2den Julii stod han Capitain Andreas Dreyer bi, da han sank Orlog-Skibet Eenighed i Indløbet for Calmarsund.

Den 20de Julii var han med i det Detachement, som, under Vice-Admiral Henrik Span, angreb og slog de Svenske for Calmar.

Efter Hjemkomsten med Floden gik han først i October Maaned til Landskrone, hvorfra han hidslæbte Skat-Prammen St. Jørgen.

Med Aarets Slutning, da Krigen var endt, blev han af Tjenesten dimitteret.

Han er siden bleven Equipagemester ved Galleis Værket i Christianssand i Norge, hvorfra han

1689 var Chef paa Fregatten Ornen, og der med først førte Norske Mariner, og siden Maanedes-Tjenere fra Christianssand hertil; derefter gik han til Lister-Dyb, hvor han den 3die October ankom, og siden fulgte Schoutbynacht Christopher Ernst von Stöckens Eskadre; han havde om Bord hos sig Lots-

P 2

Majo-

Majoren Capitain Robert Holand, som han indtog i Lister-Dyb. Efter Togets Ende gif han igjen med Fregatten til Christiansand.

1694 i December Maaned reiste han til Svane-sund under Bahus Lehn, hvor Capitain Georg Carstensen Nyeberg havde forlist en i Christiansand nyebygt Fregat, og derfra førte han Folkene med sig over Land tilbage til Christiansand.

1695 i Junii Maaned søgte han Forbedring i sin Løn ved Gallei-Værket, eller sin Afsked, for at kunne søge sin Lykke andensteds, hvorpaa han den 2den Julii blev dimitteret.

Han døde 1696 her i Kjøbenhavn, og den 27de Junii blev han begravet i Holmens Kirke.

Han var to Gange gift:

1) med Kirstine Jochums Dotter, og

2) med Elisabeth Peders Dotter,

Med hver af disse Hustruer havde han en Dotter.

Florisen (Carsten). En Søn af forom-meldte Schoutbynacht Floris Carstensen.

Mar 1679 blev han Lærling. Han foer derefter i det Danske Ostindiske Compagnies Tjeneste til i Maret 1688, da han kom hjem fra Ostindien, som Styrmænd.

1689 foer han, som Maanedes-Lieutenant, først med Orlog-Skibet Norske Løve, ført af Capitain Jesse Blomendahl, under Provisionel Vice-Admiral Matthias von Paullsen, og siden med Fregatten Hvide Falk, ført af Capitain-Lieutenant Claus Blom.

1691 den 16de Junii blev han Lieutenant i Mars-Tjenesten. I dette og paafølgende tvende Aar, foer han med Jagten Elephanten, ført af Capitain Erich Madsen Vorck, undtagen en Tour 1692 i Junii Maaned, da Capitain Aman la Louhé Duperon førte den, for at oversætte en Fransk Ambassadeur til Pohlen.

1694 foer han med Orlog-Skibet Lindormen, ført af Capitain Just Juul, hvorfra han den 13de August, formeddelt loosligt Forsald, blev afløst af Lieutenant Daniel Jacob Wilster.

1696 og 97 var han Udenlands.

1697 den 1ste Maji blev han Capitain-Lieutenant.

1698 foer han med Fregatten Sværmeren, ført af Commandeur-Capitain Niels Larsen Barfod.

1699 foer han med Orlog-Skibet Sværdfisken, ført af Commandeur-Capitain Jorgen Skeel.

1700 den 30te Januarii blev han Capitain. Samme Aar var han Chef paa Orlog-Skibet Neptunus, hvormed han først afhentede og hid nedførte endeel af Commandeur-Capitain Jorgen Biørn hver-

vede Maanedes-Tjenere fra Christiansand i Norge, og siden fulgte Floden, under General-Admiral-Lieutenant Ulrik Christian Gyldenløves Commando.

1702 var han Chef paa Fregatten Frøken Elfen, og laae dermed som Bagtskib paa Bæltet ved Nyeborg, hvorfra han sidst i Maret kom her tilbage. Imidlertid var han i Junii Maaned med Fregatten ved Raskov i Lolland, hvorfra han ledsagede Hans Majestæt Kong Frederik den Fierde, som af Commandeur-Capitain Frants Petersen Trojel, der førte Jagten Kronen, blev overført til Nyeborg.

1705 den 18de Februarii blev han Enrollerings-Officer i Mariboe i Lolland, ved det Nænske, Lollandske og Falskerke District.

Han døde i benævnte Mariboe 1709 den 11te Martii.

Han var to Gange gift. Hans første Hustru var Mette Hermans Dotter Lippert, som døde i Barselseng 1694 i August Maaned, 36 Aar gammel. Hans anden Hustru, som jeg ikke veed hvem var, efterlod han i Enkestand med 5 smaae Børn, og skulde hun i Barselseng efter hans Død.

Frænken (Anthony)

Aar 1677 og 78 var han Brander-Commandeur og Chef paa Branderen Grønne Jæger, hvormed han

han fulgte Floden i Østersøen, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando.

1679 var han igjen Brander-Commandeur, og var han da Chef paa Branderen Pelikanen, hvormed han atter fulgte Floden, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juuls Commando i Østersøen; og var den 20de Julii med i det Detachement, som, under Vice-Admiral Henrik Spans Commando, angreb og slog de Svenske for Calmar: i hvilken Action han, med Pelikanen, tilligemed tvende andre Brandere, blev henstyret til det Svenske Orlog-Skib Nøglen, som af Span var jaget paa Grund, for at klappe det om Bord. Der blev og til den Ende stukket Ild i bemeldte Brandere, men de opbrændte alle uden Virkning paa det fiendtlige Skib. Han blev derefter Maanedes-Capitain, og var siden Chef paa Orlog-Skibet Engelen, hvormed han fulgte Vice-Admiral Christian Bielckes Eskadre til og fra Elven for Glückstad.

Den 13de December blev han Capitain i Mars-Tjenesten i 3die Klasse.

1680 i Foraaret blev han sendt med Rigen St. Johannes, ført af Skipper Læssøe, herfra til Kiel, hvorfra han reiste over Land til Glückstad, traadde der, som Chef, paa Fregatten Makrelen, hvormed han den 21de April gik til Seils fra Elven og gik til Island, for at visitere Havnene, og, om Smughandlere indsendt sig der, da at opbringe dem; men han

traf ingen, og kom i Julii Maaned her tilbage. Derefter hentede han Fyr-Morsere og Metal-Canoner fra Lybek hertil.

Den 23de December blev han udnævnt paafølgende Aar at skulle føre Fregatten Mynden; men da denne Fregat, som meldt er, blev ført 1681 af Capitain Niels Larsen Barsod, og jeg siden ikke har fundet noget om ham, saa kan rimelig formodes, at han forinden er død.

Franken (Jan) fra Ost-Frisland. Han foer først med Floden som Constabel.

Aar 1679 den 29de Martii blev han antagen til Maaneds-Lieutenant, og samme Aar foer han med Orlog-Skibet Christianus Quintus, ført af Capitain Jan Emmerick, under General-Admiral-Lieutenant Niels Juul.

Den 13de December blev han Lieutenant i Aars-Ejenesken.

1680 foer han med Orlog-Skibet Flyvende Uls, ført af Capitain Jan Emmerick.

1682 foer han med Orlog-Skibet Dragen, ført af Capitain Peter Beesemacker.

1683 foer han først med Orlog-Skibet Victoria, ført af Capitain Henrik Hansen, og derefter med Orlog-Skibet Dragen, ført af Capitain Keyer Petersen Pie.

Den

Den 1ste Junii blev han Capitain-Lieutenant.

Han døde her i Kiøbenhavn 1684, og blev den 9de April begravet i Holmens Kirke.

Hans Hustru døde 1681 i August. Maaned; men hvem hun var veed jeg ikke.

Friis (Casper Johannes). Han var først

Lærling; og

Aar 1692 foer han først med Fregatten Svenske Falk, ført af Capitain Christian Thomsen Sehested; og derefter med Fregatten Hvide Falk, ført af Capitain Just Juul.

1693 og 94 foer han med Orlog-Skibet Guldensløve, ført af Capitain Niels Larsen Barsod, hvorfra han

1694 den 10de December afgang, paa Londons Revier, og traadde over paa et Engelsk Skib, kaldet Swiftsealer, ført af Capitain James Wiffen, som tog ham med sig ind ad Strædet, paa de Vilkaar, at lade ham ubehindret reise, naar han ikke havde lyst længere at blive i Engelsk Ejeneske.

1697 den 31te December avancerede han imidlertid til Under-Lieutenant.

Han døde 1699, da han endnu var Udenlands.

Fucks

Fucks (Christian Ludevig). Han foer først som Volontair med Floden.

Már 1685 den 3de October blev han antagen til Lærling. Derefter reiste han udenlands, og foer med fremmede Potentaters Floder til Orlog.

1691 den 28de September kom han her tilbage fra Bourdeaux, som Passageer, med Fregatten Svenske Falk, ført af Capitain Michel de Voss.

Den 28de December blev han Lieutenant.

1692 foer han først med Fregatten Maagen, og siden med Fregatten Hvide Falk, begge førte af Capitain Just Juul; derefter foer han i dette og endeel af paafølgende Már med Orlog-Skibet Lindormen, ført af Capitain Jorgen Biørn.

1693 foer han, efter Hjemkomsten med Orlog-Skibet Lindormen, først med Orlog-Skibet Schlesvig, ført af Capitain Peter Henrichsen Moss, og siden i dette og paafølgende Már, med Orlog-Skibet Gyldensløve, ført af Capitain Niels Larsen Barfod.

1694 den 11te August blev han, i Barfods Skiermydsel med den Engelske Vice-Admiral Showel paa Dugns Reed, dødelig saaret af en Flinte-Kugle igjennem Brystet, hvorfor han, ved Skibets Afseiling, maatte blive efter i England; dog kom han igjen saavidt til sin Helbred, at han, paafølgende Már, om Sommeren, kom her tilbage, sjønt han til sin Død havde Mindelse af Saaret.

1695 den 28de December blev han Capitain-Lieutenant.

1696 var han Chef paa Fregatten Nafan, hvormed han, med endeel andre Fregatter, under Vice-Admiralerne Frederik Eiler Gieddes og Christopher Ernst von Stöckens afvejlende Commando, rangerede imellem dette og Øresund.

Den 30te Maj blev han hænkent 150 Rdlr. til at cureres for det ovenmeldte Saar, han fik i Kongelig Tjeneste.

1697 den 31te December blev han Capitain i 3die Classe.

1698 var han Chef paa Jagten Elephanten, hvormed han, tillige med endeel Fregatter, rangerede imellem dette og Øresund.

1699 var han først Chef paa en her nybyggt Gallei, som han førte til Christianstrand i Norge, afseverede den der til Berstets Chef Schoutbynacht Johan Wibe, og derefter, med Folkene, reiste her tilbage. I Efteraaret var han Chef paa Orlog-Skibet Neptunus, hvormed han fulgte Admiral Christopher Ernst von Stöckens Esquadre, i Østersøen.

1700 var han Chef paa Orlog-Skibet Gyldensløve, hvormed han fulgte Floden under General-Admiral-Lieutenant Ulrik Christian Gyldensløves Commando.

Den 13de October indlod han sig i Egteskab med Else Wibe, en Datter af Schoutbynacht Christian Wibe.

1704 den 19de Januarii blev han Enrollerings-Officier i Christiansands District.

1705 den 17de Januarii blev han Enrollerings-Chef i Bragnæs District, i Commandeur Jver Hvitfelds Sted.

Han døde i Lønsberg 1707 den 26de Januarii, og efterlod forbenævnte sin Hustru i Enkestand med een Datter.

